
1 

 

Výchozí prvky (baseline) pro Agroenvironmentálně-klimatické opatření 
 
AEKOA_A1-BS_Zatravňování orné půdy - běžná směs 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

minimální vstupní výměra 

zatravňované standardní orné 

půdy evidovaná v LPIS je 0,5 

ha  

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ nerelevantní 

Zatravňovaná plocha v rámci 

půdního bloku nesmí mít 

v LPIS v období od 1. 1. 2015 

evidovanou kulturu 

zemědělskou trvalý travní 

porost. 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ nerelevantní 

do titulu může být zařazen 

DPB: 

1. nacházející se se alespoň 

z 50 % v oblastech 

zranitelných dusičnany, nebo 

2. které jsou alespoň z 50 % 

hodnoceny jak mírně, nebo 

silně erozně ohrožené, nebo 

3. nacházející se do 25 metrů 

od vodního útvaru, nebo 

v oblastech ochranných 

pásem vodních zdrojů, nebo 

4. nacházející se alespoň z 50 

% v infiltračních oblastech,  

5. nacházející se alespoň 

v oblastech podle bodu 1, 2 

nebo 3 a zároveň nacházející 

se alespoň z 50 % ve zvláště 

chráněném území, OP NP 

nebo v území soustavy Natura 

2000  

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ bez omezení 

provést zatravnění čistosevem 

nebo formou podsevu do 

krycí plodiny ve stanoveném 

termínu (do 31.5.) v prvním 

roce závazku 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Orná půda je 

využívána k 

pěstování 

produkčních plodin. 



2 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

používat k výsevu 

certifikované nebo 

kontrolované osivo 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Zákon č. 

219/2003Sb., o 

uvádění do oběhu 

osiva a sadby 

pěstovaných rostlin a 

o změně některých 

zákonů, a vyhláška č. 

129/2012 Sb., o 

podrobnostech 

uvádění osiva a 

sadby pěstovaných 

rostlin do oběhu 

 

aplikovat hnojiva pouze před 

založením travního porostu 
závazek 

DZES 4: Na 

zatravněných 

plochách je výrazně 

omezena možnost 

aplikace prostředků 

na ochranu rostlin a 

hnojiv, což přispívá 

k extenzifikaci 

hospodaření na 

těchto plochách a 

příznivému efektu na 

životní prostředí. 

_ _ 

tyto požadavky 

nestanovují max. 

výši dodaného N na 

TP - pouze zákaz 

hnojení za určitých 

podmínek 

(klimatických a 

terénních) 

_ bez omezení 

provádět pastvu nejdříve od 

druhého roku závazku 

 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

neaplikovat hnojiva po 

založení travního porostu, s 

výjimkou přívodu dusíku 

pastvou a vápněním 

závazek 

DZES 4: Na 

zatravněných 

plochách je výrazně 

omezena možnost 

aplikace prostředků 

na ochranu rostlin a 

hnojiv, což přispívá 

k extenzifikaci 

hospodaření na 

těchto plochách a 

_ _ 

tyto požadavky 

nestanovují max. 

výši dodaného N na 

TP - pouze zákaz 

hnojení za určitých 

podmínek 

(klimatických a 

terénních) 

  

_ bez omezení 



3 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

příznivému efektu na 

životní prostředí. 

aplikovat herbicidy pouze 

bodově a pouze první dva 

roky závazku, s výjimkou 

fytosanitárních opatření na 

základě potvrzení ÚKZÚZ 

závazek 

DZES 4: Na 

zatravněných 

plochách je výrazně 

omezena možnost 

aplikace prostředků 

na ochranu rostlin a 

hnojiv, což přispívá 

k extenzifikaci 

hospodaření na 

těchto plochách a 

příznivému efektu na 

životní prostředí. 

_ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46, § 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a o změně některých 

souvisejících zákonů 

_ _ bez omezení 

provést změnu zemědělské 

kultury standardní orná půda 

na travní porost nebo trvalý 

travní porost v LPIS v prvním 

roce závazku 

doplňkový 

závazek 

DZES 6: Změna 

zemědělské kultury 

zatravňováním 

standardní orné 

půdy, nacházející se 

v citlivých oblastech 

(oblasti zranitelné 

dusičnany, infiltrační 

oblasti) nebo v 

blízkosti vodního 

útvaru, na travní 

porost. 

_ _ _ 

§ 3g odst 1 zákona č. 

252/1997 Sb., 

stanovuje, že uživatel 

má ohlásit změny 

druhu zemědělské 

kultury zemědělské 

půdy v LPIS do 30 

dnů ode dne, kdy tato 

změna nastala  

často se nechává v 

zemědělské kultuře 

standardní orná půda  

provést minimálně dvě seče 

s odklizem biomasy ve 

stanovených termínech (do 

31.7., do 31.10.) v prvním 

roce závazku 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 

Minimální činnost je 

taková, která vede ke 

splnění definice 

travního 

porostu/trvalého 

travního porostu 

podle NV LPIS. 

Počet sečí není 

stanoven. 

_ _ _ 

Standardní 

technologií pro TTP 

je provedení 2 sečí za 

rok, bez omezení 

termínu  



4 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

provést minimálně dvě seče 

s odklizem biomasy nebo 

pastvu s likvidací nedopasků 

ve stanovených termínech (do 

31.7., do 31.10.) od druhého 

roku závazku 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 

Minimální činnost je 

taková, která vede ke 

splnění definice 

travního 

porostu/trvalého 

travního porostu 

podle NV LPIS. 

Počet sečí/pastev 

není stanoven. 

_ _ _ 

Standardní 

technologií pro TTP 

je provedení 2 sečí za 

rok, bez omezení 

termínu 

zlikvidovat nedopasky ve 

stanoveném termínu (do 30 

dnů od skončení pastvy, 

nejpozději do 31.12., platí 

pouze pro DPB s průměrnou 

sklonitostí do 10°), povinnost 

likvidovat nedopasky může 

být měněna na základě 

souhlasného stanoviska 

orgánu ochrany přírody 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Sečení nedopasků 

není běžnou praxí při 

standardním využití 

pastvin. 

provádí obnovu trvalého 

travního porostu nebo 

travního porostu pouze se 

souhlasem orgánu ochrany 

přírody 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ bez omezení 

 

AEKOA_A2-DS_Zatravňování orné půdy - druhově bohatá směs 

Podmínka PRV 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

minimální vstupní výměra 

zatravňované standardní orné 

půdy evidovaná v LPIS je 0,5 

ha 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ nerelevantní 

Zatravňovaná plocha v rámci 

půdního bloku nesmí mít 

v LPIS v období od 1. 1. 2015 

evidovanou zemědělskou 

kulturu trvalý travní porost. 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ nerelevantní 



5 

 

Podmínka PRV 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

do titulu může být zařazen 

DPB: 

1. nacházející se se alespoň 

z 50 % v oblastech 

zranitelných dusičnany, nebo 

2. které jsou alespoň z 50 % 

hodnoceny jak mírně, nebo 

silně erozně ohrožené, nebo 

3. nacházející se do 25 metrů 

od vodního útvaru, nebo 

v oblastech ochranných 

pásem vodních zdrojů, nebo 

4. nacházející se alespoň z 50 

% v infiltračních oblastech,  

5. nacházející se alespoň 

v oblastech podle bodu 1, 2 

nebo 3 a zároveň nacházející 

se alespoň z 50 % ve zvláště 

chráněném území, OP NP 

nebo v území soustavy Natura 

2000 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ bez omezení 

provést zatravnění druhově 

bohatou směsí (v ZCHÚ, OP 

NP a oblastech Natura 2000 je 

složení schváleno orgánem 

ochrany přírody) čistosevem 

nebo formou podsevu do 

krycí plodiny ve stanoveném 

termínu (do 31. 5.) v prvním 

roce závazku 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Orná půda je běžně 

využívána k 

pěstování 

produkčních plodin. 

Pokud je orná půda 

zatravňována, 

používá se 

jednoduchá směs z 

komerčního osiva (3-

5 druhů trav a 

jetelovin). 

používat k výsevu 

certifikované nebo 

kontrolované osivo 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Zákon č. 

219/2003Sb., o 

uvádění do oběhu 

osiva a sadby 

pěstovaných rostlin a 

o změně některých 

zákonů, a vyhláška č. 

129/2012 Sb., o 

 



6 

 

Podmínka PRV 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

podrobnostech 

uvádění osiva a 

sadby pěstovaných 

rostlin do oběhu 

aplikovat hnojiva pouze před 

založením travního porostu 
závazek 

DZES 4: Na 

zatravněných 

plochách je výrazně 

omezena možnost 

aplikace prostředků 

na ochranu rostlin a 

hnojiv, což přispívá 

k extenzifikaci 

hospodaření na 

těchto plochách a 

příznivému efektu na 

životní prostředí. 

_ _ 

tyto požadavky 

nestanovují max. 

výši dodaného N na 

TP - pouze zákaz 

hnojení za určitých 

podmínek 

(klimatických a 

terénních) 

_ bez omezení 

provádět pastvu nejdříve od 

druhého roku závazku 

 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

neaplikovat hnojiva po 

založení travního porostu, s 

výjimkou přívodu dusíku 

pastvou a vápněním 

závazek 

DZES 4: Na 

zatravněných 

plochách je výrazně 

omezena možnost 

aplikace prostředků 

na ochranu rostlin a 

hnojiv, což přispívá 

k extenzifikaci 

hospodaření na 

těchto plochách a 

příznivému efektu na 

životní prostředí. 

_ _ 

tyto požadavky 

nestanovují max. 

výši dodaného N na 

TP - pouze zákaz 

hnojení za určitých 

podmínek 

(klimatických a 

terénních) 

 

 

_ bez omezení 

aplikovat herbicidy pouze 

bodově a pouze první dva 

roky závazku, s výjimkou 

fytosanitárních opatření na 

základě potvrzení ÚKZÚZ 

závazek 

DZES 4: Na 

zatravněných 

plochách je výrazně 

omezena možnost 

aplikace prostředků 

na ochranu rostlin a 

_ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

_ _ bez omezení 



7 

 

Podmínka PRV 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

hnojiv, což přispívá 

k extenzifikaci 

hospodaření na 

těchto plochách a 

příznivému efektu na 

životní prostředí. 

s POR - podle § 46, § 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a o změně některých 

souvisejících zákonů 

provést změnu zemědělské 

kultury standardní orná půda 

na travní porost nebo trvalý 

travní porost v LPIS v prvním 

roce závazku 

doplňkový 

závazek 

DZES 6: Změna 

zemědělské kultury 

zatravňováním 

standardní orné 

půdy, nacházející se 

v citlivých oblastech 

(oblasti zranitelné 

dusičnany, infiltrační 

oblasti) nebo v 

blízkosti vodního 

útvaru, na travní 

porost. 

_ _ _ 

§ 3g odst 1 zákona č. 

252/1997 Sb., 

stanovuje, že uživatel 

má ohlásit změny 

druhu zemědělské 

kultury zemědělské 

půdy v LPIS do 30 

dnů ode dne, kdy tato 

změna nastala  

často se nechává 

v zemědělské kultuře 

standardní orná půda  

provést minimálně dvě seče 

s odklizem biomasy ve 

stanovených termínech (do 

31.7., do 31.10.) v prvním 

roce závazku 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 

Minimální činnost je 

taková, která vede ke 

splnění definice 

travního 

porostu/trvalého 

travního porostu 

podle NV LPIS. 

Počet sečí není 

stanoven. 

_ _ _ 

Standardní 

technologie pro TTP 

je provedení dvou 

sečí za rok.  

provést minimálně dvě seče 

s odklizem biomasy nebo 

pastvu s likvidací nedopasků 

ve stanovených termínech (do 

31.7., do 31.10.) od druhého 

roku závazku 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 

Minimální činnost je 

taková, která vede ke 

splnění definice 

travního 

porostu/trvalého 

travního porostu 

podle NV LPIS. 

Počet sečí/pastev 

není stanoven. 

_ _ _ 

Standardní 

technologie pro TTP 

je provedení dvou 

sečí za rok.  

zlikvidovat nedopasky ve 

stanoveném termínu (do 30 

dnů od skončení pastvy, 

nejpozději do 31.12., platí 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Sečení nedopasků 

není běžnou praxí při 

standardním využití 

pastvin. 



8 

 

Podmínka PRV 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

pouze pro DPB s průměrnou 

sklonitostí do 10°), povinnost 

likvidovat nedopasky může 

být měněna na základě 

souhlasného stanoviska 

orgánu ochrany přírody 

provádí obnovu trvalého 

travního porostu nebo 

travního porostu pouze se 

souhlasem orgánu ochrany 

přírody 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Provádí se bez 

omezení, dle potřeby. 

V prioritních 

oblastech (ZCHÚ, 

OP NP, NATURA 

2000) jen se 

souhlasem OOP. 

provést případný dosev 

travního porostu pouze směsí 

stejného složení se směsí, 

kterou bylo provedeno 

zatravnění v 1. roce trvání 

závazku, nebo směsí 

schválenou místně příslušným 

orgánem ochrany přírody 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

používá se 

jednoduchá směs z 

komerčního osiva (3-

5 druhů trav a 

jetelovin) 

 

AEKOA_A3-RS_Zatravňování orné půdy - regionální směs 

Podmínka PRV 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

minimální vstupní výměra 

zatravňované standardní orné 

půdy evidovaná v LPIS je 0,5 

ha 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ nerelevantní 

Zatravňovaná plocha v rámci 

půdního bloku nesmí mít 

v LPIS v období od 1. 1. 2015 

evidovanou zemědělskou 

kulturu trvalý travní porost. 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ nerelevantní 



9 

 

Podmínka PRV 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

do titulu může být zařazen 

DPB: 

1. nacházející se se alespoň 

z 50 % v oblastech 

zranitelných dusičnany, nebo 

2. které jsou alespoň z 50 % 

hodnoceny jak mírně, nebo 

silně erozně ohrožené, nebo 

3. nacházející se do 25 metrů 

od vodního útvaru, nebo 

v oblastech ochranných 

pásem vodních zdrojů, nebo 

4. nacházející se alespoň z 50 

% v infiltračních oblastech,  

5. nacházející se alespoň 

v oblastech podle bodu 1, 2 

nebo 3 a zároveň nacházející 

se alespoň z 50 % ve zvláště 

chráněném území, OP NP 

nebo v území soustavy Natura 

2000 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ bez omezení 

provést zatravnění regionální 

směsí (v ZCHÚ, OP NP a 

oblastech Natura 2000 je 

složení schváleno orgánem 

ochrany přírody) čistosevem 

nebo formou podsevu do 

krycí plodiny ve stanoveném 

termínu (do 31.5.) v prvním 

roce závazku 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Orná půda je běžně 

využívána k 

pěstování 

produkčních plodin. 

Pokud je orná půda 

zatravňována, 

používá se 

jednoduchá směs z 

komerčního osiva (3-

5 druhů trav a 

jetelovin). 

používat k výsevu 

certifikované nebo 

kontrolované osivo 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Zákon č. 

219/2003Sb., o 

uvádění do oběhu 

osiva a sadby 

pěstovaných rostlin a 

o změně některých 

zákonů, a vyhláška č. 

_ 



10 

 

Podmínka PRV 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

129/2012 Sb., o 

podrobnostech 

uvádění osiva a 

sadby pěstovaných 

rostlin do oběhu 

aplikovat hnojiva pouze před 

založením travního porostu 
závazek 

DZES 4: Na 

zatravněných 

plochách je výrazně 

omezena možnost 

aplikace prostředků 

na ochranu rostlin a 

hnojiv, což přispívá 

k extenzifikaci 

hospodaření na 

těchto plochách a 

příznivému efektu na 

životní prostředí. 

_ _ 

tyto požadavky 

nestanovují max. 

výši dodaného N na 

TP - pouze zákaz 

hnojení za určitých 

podmínek 

(klimatických a 

terénních) 

_ bez omezení 

provádět pastvu nejdříve od 

druhého roku závazku 

 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

neaplikovat hnojiva po 

založení travního porostu, s 

výjimkou přívodu dusíku 

pastvou a vápněním 

závazek 

DZES 4: Na 

zatravněných 

plochách je výrazně 

omezena možnost 

aplikace prostředků 

na ochranu rostlin a 

hnojiv, což přispívá 

k extenzifikaci 

hospodaření na 

těchto plochách a 

příznivému efektu na 

životní prostředí. 

_ _ 

tyto požadavky 

nestanovují max. 

výši dodaného N na 

TP - pouze zákaz 

hnojení za určitých 

podmínek 

(klimatických a 

terénních) 

 

 

_ bez omezení 

aplikovat herbicidy pouze závazek DZES 4: Na _ minimální _ _ bez omezení 



11 

 

Podmínka PRV 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

bodově a pouze první dva 

roky závazku, s výjimkou 

fytosanitárních opatření na 

základě potvrzení ÚKZÚZ 

zatravněných 

plochách je výrazně 

omezena možnost 

aplikace prostředků 

na ochranu rostlin a 

hnojiv, což přispívá 

k extenzifikaci 

hospodaření na 

těchto plochách a 

příznivému efektu na 

životní prostředí. 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46,§ 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb.) 

provést změnu zemědělské 

kultury standardní orná půda 

na travní porost nebo trvalý 

travní porost v LPIS v prvním 

roce závazku 

doplňkový 

závazek 

DZES 6: Změna 

zemědělské kultury 

zatravňováním 

standardní orné 

půdy, nacházející se 

v citlivých oblastech 

(oblasti zranitelné 

dusičnany, infiltrační 

oblasti) nebo v 

blízkosti vodního 

útvaru, na travní 

porost. 

_ _ _ 

§ 3g odst. 1 zákona 

č. 252/1997 Sb., 

stanovuje, že uživatel 

má ohlásit změny 

druhu zemědělské 

kultury zemědělské 

půdy v LPIS do 30 

dnů ode dne, kdy tato 

změna nastala  

často se nechává 

v zemědělské kultuře  

standardní orná půda  

provést minimálně dvě seče 

s odklizem biomasy ve 

stanovených termínech (do 

31.7., do 31.10.) v prvním 

roce závazku 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 

Minimální činnost je 

taková, která vede ke 

splnění definice 

travního 

porostu/trvalého 

travního porostu 

podle NV LPIS. 

Počet sečí není 

stanoven. 

_ _ _ 

Standardní 

technologie pro TTP 

je provedení dvou 

sečí za rok.  

provést minimálně dvě seče 

s odklizem biomasy anebo 

pastvu ve stanovených 

termínech (do 31.7., do 

31.10.) od druhého roku 

závazku 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 

Minimální činnost je 

taková, která vede ke 

splnění definice 

travního 

porostu/trvalého 

travního porostu 

podle NV LPIS. 

_ _ _ 

Standardní 

technologie pro TTP 

je provedení dvou 

sečí za rok.  



12 

 

Podmínka PRV 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

Počet sečí/pastev 

není stanoven. 

zlikvidovat nedopasky ve 

stanoveném termínu (do 30 

dnů od skončení pastvy, 

nejpozději do 31.12., platí 

pouze pro DPB s průměrnou 

sklonitostí do 10°), povinnost 

likvidovat nedopasky může 

být měněna na základě 

souhlasného stanoviska 

orgánu ochrany přírody 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Sečení nedopasků 

není běžnou praxí při 

standardním využití 

pastvin. 

provádí obnovu trvalého 

travního porostu nebo 

travního porostu pouze se 

souhlasem orgánu ochrany 

přírody 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Provádí se bez 

omezení, dle potřeby. 

V prioritních 

oblastech (ZCHÚ, 

OP NP, NATURA 

2000) jen se 

souhlasem OOP. 

provést případný dosev 

travního porostu pouze směsí 

stejného složení se směsí, 

kterou bylo provedeno 

zatravnění v 1. roce trvání 

závazku, nebo směsí 

schválenou místně příslušným 

orgánem ochrany přírody 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

používá se 

jednoduchá směs z 

komerčního osiva (3-

5 druhů trav a 

jetelovin) 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

AEKOA_A4-BSV_Zatravňování orné půdy - podél vodního toku (běžná směs) 

Podmínka PRV 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

minimální vstupní výměra 

zatravňované standardní orné 

půdy evidovaná v LPIS je 0,5 

ha, přičemž souvislí 

zatravňovaná plocha musí mít 

minimální velikost 0,1 ha 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ nerelevantní 

Zatravňovaná plocha v rámci 

půdního bloku nesmí mít 

v LPIS v období od 1. 1. 2015 

evidovanou zemědělskou 

kulturu trvalý travní porost. 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ nerelevantní 

do titulu může být zařazen 

DPB: 

1. nacházející se se alespoň 

z 50 % v oblastech 

zranitelných dusičnany, nebo 

2. které jsou alespoň z 50 % 

hodnoceny jak mírně, nebo 

silně erozně ohrožené, nebo 

3. nacházející se do 25 metrů 

od vodního útvaru, nebo 

v oblastech ochranných 

pásem vodních zdrojů, nebo 

4. nacházející se alespoň z 50 

% v infiltračních oblastech,  

5. nacházející se alespoň 

v oblastech podle bodu 1, 2 

nebo 3 a zároveň nacházející 

se alespoň z 50 % ve zvláště 

chráněném území, OP NP 

nebo v území soustavy Natura 

2000 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ bez omezení 

provést zatravnění čistosevem 

nebo formou podsevu do 

krycí plodiny ve stanoveném 

termínu (do 31.5.) v prvním 

roce závazku 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Orná půda je 

využívána k 

pěstování 

produkčních plodin. 



14 

 

Podmínka PRV 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

používat k výsevu 

certifikované nebo 

kontrolované osivo 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Zákon č. 

219/2003Sb., o 

uvádění do oběhu 

osiva a sadby 

pěstovaných rostlin a 

o změně některých 

zákonů, a vyhláška č. 

129/2012 Sb., o 

podrobnostech 

uvádění osiva a 

sadby pěstovaných 

rostlin do oběhu 

 

aplikovat hnojiva pouze před 

založením travního porostu 
závazek 

DZES 4: Na 

zatravněných 

plochách je výrazně 

omezena možnost 

aplikace prostředků 

na ochranu rostlin a 

hnojiv, což přispívá 

k extenzifikaci 

hospodaření na 

těchto plochách a 

příznivému efektu na 

životní prostředí. 

_ _ 

tyto požadavky 

nestanovují max. 

výši dodaného N na 

TP - pouze zákaz 

hnojení za určitých 

podmínek 

(klimatických a 

terénních) 

_ bez omezení 

provádět pastvu nejdříve od 

druhého roku závazku 

 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

neaplikovat hnojiva po 

založení travního porostu, s 

výjimkou přívodu dusíku 

pastvou a vápněním 

závazek 

DZES 4: Na 

zatravněných 

plochách je výrazně 

omezena možnost 

aplikace prostředků 

na ochranu rostlin a 

hnojiv, což přispívá 

k extenzifikaci 

hospodaření na 

těchto plochách a 

příznivému efektu na 

životní prostředí. 

_ _ 

tyto požadavky 

nestanovují max. 

výši dodaného N na 

TP - pouze zákaz 

hnojení za určitých 

podmínek 

(klimatických a 

terénních) 

 

 

_ bez omezení 



15 

 

Podmínka PRV 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

aplikovat herbicidy pouze 

bodově a pouze první dva 

roky závazku, s výjimkou 

fytosanitárních opatření na 

základě potvrzení ÚKZÚZ 

závazek 

DZES 4: Na 

zatravněných 

plochách je výrazně 

omezena možnost 

aplikace prostředků 

na ochranu rostlin a 

hnojiv, což přispívá 

k extenzifikaci 

hospodaření na 

těchto plochách a 

příznivému efektu na 

životní prostředí. 

_ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46, § 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a o změně některých 

souvisejících zákonů 

_ _ bez omezení 

provést změnu zemědělské 

kultury standardní orná půda 

na travní porost nebo trvalý 

travní porost v LPIS v prvním 

roce závazku 

doplňkový 

závazek 

DZES 6: Změna 

zemědělské kultury 

zatravňováním 

standardní orné 

půdy, nacházející se 

v citlivých oblastech 

(oblasti zranitelné 

dusičnany, infiltrační 

oblasti) nebo v 

blízkosti vodního 

útvaru, na travní 

porost. 

_ _ _ 

§ 3g odst 1 zákona č. 

252/1997 Sb., 

stanovuje, že uživatel 

má ohlásit změny 

druhu zemědělské 

kultury zemědělské 

půdy v LPIS do 30 

dnů ode dne, kdy tato 

změna nastala  

často se nechává 

v zemědělské kultuře  

standardní orná půda  

provést minimálně dvě seče 

s odklizem biomasy ve 

stanovených termínech (do 

31.7., do 31.10.) v prvním 

roce závazku 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 

Minimální činnost je 

taková, která vede ke 

splnění definice 

travního 

porostu/trvalého 

travního porostu 

podle NV LPIS. 

Počet sečí není 

stanoven. 

_  _ 

Standardní 

technologie pro TTP 

je provedení dvou 

sečí za rok.  

provést minimálně dvě seče 

s odklizem biomasy nebo 

pastvu s likvidací nedopasků 

ve stanovených termínech (do 

31.7., do 31.10.) od druhého 

roku závazku 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 

Minimální činnost je 

taková, která vede ke 

splnění definice 

travního 

porostu/trvalého 

travního porostu 

_  _ 

Standardní 

technologie pro TTP 

je provedení dvou 

sečí za rok.  



16 

 

Podmínka PRV 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

podle NV LPIS. 

Počet sečí/pastev 

není stanoven. 

zlikvidovat nedopasky ve 

stanoveném termínu (do 30 

dnů od skončení pastvy, 

nejpozději do 31.12., platí 

pouze pro DPB s průměrnou 

sklonitostí do 10°), povinnost 

likvidovat nedopasky může 

být měněna na základě 

souhlasného stanoviska 

orgánu ochrany přírody 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Sečení nedopasků 

běžnou není praxí při 

standardním využití 

pastvin. 

provádí obnovu trvalého 

travního porostu nebo 

travního porostu pouze se 

souhlasem orgánu ochrany 

přírody 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Provádí se bez 

omezení, dle potřeby. 

V prioritních 

oblastech (ZCHÚ, 

OP NP, NATURA 

2000) jen se 

souhlasem OOP. 

 

AEKOA_A5-BSV_Zatravňování orné půdy - podél vodního toku (druhově bohatá směs) 

Podmínka PRV 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

minimální vstupní výměra 

zatravňované standardní orné 

půdy evidovaná v LPIS je 0,5 

ha 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ nerelevantní 

Zatravňovaná plocha v rámci 

půdního bloku nesmí mít 

v LPIS v období 1.1.2015 

evidovanou zemědělskou 

kulturu trvalý travní porost. 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ nerelevantní 

do titulu může být zařazen 

DPB: 

1. nacházející se se alespoň 

z 50 % v oblastech 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ bez omezení 



17 

 

Podmínka PRV 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

zranitelných dusičnany, nebo 

2. které jsou alespoň z 50 % 

hodnoceny jak mírně, nebo 

silně erozně ohrožené, nebo 

3. nacházející se do 25 metrů 

od vodního útvaru, nebo 

v oblastech ochranných 

pásem vodních zdrojů, nebo 

4. nacházející se alespoň z 50 

% v infiltračních oblastech,  

5. nacházející se alespoň 

v oblastech podle bodu 1, 2 

nebo 3 a zároveň nacházející 

se alespoň z 50 % ve zvláště 

chráněném území, OP NP 

nebo v území soustavy Natura 

2000 

provést zatravnění druhově 

bohatou směsí (v ZCHÚ, OP 

NP a oblastech Natura 2000 je 

složení schváleno orgánem 

ochrany přírody) čistosevem 

nebo formou podsevu do 

krycí plodiny ve stanoveném 

(do 31.5.) v prvním roce 

závazku 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Orná půda je běžně 

využívána k 

pěstování 

produkčních plodin. 

Pokud je orná půda 

zatravňována, 

používá se 

jednoduchá směs z 

komerčního osiva (3-

5 druhů trav a 

jetelovin). 

používat k výsevu 

certifikované nebo 

kontrolované osivo 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Zákon č. 

219/2003Sb., o 

uvádění do oběhu 

osiva a sadby 

pěstovaných rostlin a 

o změně některých 

zákonů, a vyhláška č. 

129/2012 Sb., o 

podrobnostech 

uvádění osiva a 

sadby pěstovaných 

 



18 

 

Podmínka PRV 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

rostlin do oběhu 

aplikovat hnojiva pouze před 

založením travního porostu 
závazek 

DZES 4: Na 

zatravněných 

plochách je výrazně 

omezena možnost 

aplikace prostředků 

na ochranu rostlin a 

hnojiv, což přispívá 

k extenzifikaci 

hospodaření na 

těchto plochách a 

příznivému efektu na 

životní prostředí. 

_ _ 

tyto požadavky 

stanovují pouze 

zákaz hnojení za 

určitých podmínek 

(klimatických a 

terénních) 

_ bez omezení 

provádět pastvu nejdříve od 

druhého roku závazku 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

neaplikovat hnojiva po 

založení travního porostu, s 

výjimkou přívodu dusíku 

pastvou a vápněním 

závazek 

DZES 4: Na 

zatravněných 

plochách je výrazně 

omezena možnost 

aplikace prostředků 

na ochranu rostlin a 

hnojiv, což přispívá 

k extenzifikaci 

hospodaření na 

těchto plochách a 

příznivému efektu na 

životní prostředí. 

_ _ 

tyto požadavky 

nestanovují max. 

výši dodaného N na 

TP - pouze zákaz 

hnojení za určitých 

podmínek 

(klimatických a 

terénních) 

 

 

_ bez omezení 

aplikovat herbicidy pouze 

bodově a pouze první dva 

roky závazku, s výjimkou 

fytosanitárních opatření na 

základě potvrzení ÚKZÚZ 

závazek 

DZES 4: Na 

zatravněných 

plochách je výrazně 

omezena možnost 

aplikace prostředků 

_ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob  

nakládání s POR a 

testování zařízení 

_ _ bez omezení 



19 

 

Podmínka PRV 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

na ochranu rostlin a 

hnojiv, což přispívá 

k extenzifikaci 

hospodaření na 

těchto plochách a 

příznivému efektu na 

životní prostředí. 

určeného k používání 

s POR - podle § 46,§ 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a o změně některých 

souvisejících zákonů 

provést změnu zemědělské 

kultury standardní orná půda 

na travní porost nebo trvalý 

travní porost v LPIS v prvním 

roce závazku 

doplňkový 

závazek 

DZES 6: Změna 

zemědělské kultury 

zatravňováním 

standardní orné 

půdy, nacházející se 

v citlivých oblastech 

(oblasti zranitelné 

dusičnany, infiltrační 

oblasti) nebo v 

blízkosti vodního 

útvaru, na travní 

porost. 

_ _ _ 

§ 3g odst 1 zákona č. 

252/1997 Sb., 

stanovuje, že uživatel 

má ohlásit změny 

druhu zemědělské 

kultury zemědělské 

půdy v LPIS do 30 

dnů ode dne, kdy tato 

změna nastala  

často se nechává 

v zemědělské kultuře 

 standardní orná půda  

provést minimálně dvě seče 

s odklizem biomasy ve 

stanovených termínech (do 

31.7., do 31.10.) v prvním 

roce závazku 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno  

Minimální činnost je 

taková, která vede ke 

splnění definice 

travního 

porostu/trvalého 

travního porostu 

podle NV LPIS. 

Počet sečí není 

stanoven. 

_ _ _ 

Standardní 

technologie pro TTP 

dle agronormativů 

počítá s dvěma 

sečemi u luk za rok, 

na pastvinách s 

pasením v oplůtcích 

(v každém oplůtku 

po 2-3 dnech) ve 

dvou pastevních 

cyklech.  

provést minimálně dvě seče 

s odklizem biomasy nebo 

pastvu s likvidací nedopasků 

ve stanovených termínech (do 

31.7., do 31.10.) od druhého 

roku závazku 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno  

Minimální činnost je 

taková, která vede ke 

splnění definice 

travního 

porostu/trvalého 

travního porostu 

podle NV LPIS. 

Počet sečí/pastev 

není stanoven. 

_ _ _ 

Standardní 

technologie pro TTP 

dle agronormativů 

počítá s dvěma 

sečemi u luk za rok, 

na pastvinách s 

pasením v oplůtcích 

(v každém oplůtku 

po 2-3 dnech) ve 



20 

 

Podmínka PRV 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

dvou pastevních 

cyklech.  

zlikvidovat nedopasky ve 

stanoveném termínu (do 30 

dnů od skončení pastvy, 

nejpozději do 31.12., platí 

pouze pro DPB s průměrnou 

sklonitostí do 10°), povinnost 

likvidovat nedopasky může 

být měněna na základě 

souhlasného stanoviska 

orgánu ochrany přírody 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Dle agronormativů 

není sečení 

nedopasků běžnou 

praxí při standardním 

využití pastvin. 

provádí obnovu trvalého 

travního porostu nebo 

travního porostu pouze se 

souhlasem orgánu ochrany 

přírody 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ bez omezení 

provést případný dosev 

travního porostu/trvalého 

travního porostu pouze směsí 

stejného složení, jakou bylo 

provedeno zatravnění 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

používá se 

jednoduchá směs z 

komerčního osiva (3-

5 druhů trav a 

jetelovin) 

 

AEKOA_A6-RSV_Zatravňování orné půdy - podél vodního toku (regionální směs) 

Podmínka PRV 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

minimální vstupní výměra 

zatravňované standardní orné 

půdy evidovaná v LPIS je 0,5 

ha 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ nerelevantní 



21 

 

Podmínka PRV 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

Zatravňovaná plocha v rámci 

půdního bloku nesmí mít 

v LPIS v období od 1. 1. 2015 

evidovanou zemědělskou 

kulturu rvalý travní porost. 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ nerelevantní 

do titulu může být zařazen 

DPB: 

1. nacházející se se alespoň 

z 50 % v oblastech 

zranitelných dusičnany, nebo 

2. které jsou alespoň z 50 % 

hodnoceny jak mírně, nebo 

silně erozně ohrožené, nebo 

3. nacházející se do 25 metrů 

od vodního útvaru, nebo 

v oblastech ochranných 

pásem vodních zdrojů, nebo 

4. nacházející se alespoň z 50 

% v infiltračních oblastech,  

5. nacházející se alespoň 

v oblastech podle bodu 1, 2 

nebo 3 a zároveň nacházející 

se alespoň z 50 % ve zvláště 

chráněném území, OP NP 

nebo v území soustavy Natura 

2000  

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ bez omezení 

provést zatravnění regionální 

směsí (v ZCHÚ, OP NP a 

oblastech Natura 2000 je 

složení schváleno orgánem 

ochrany přírody) čistosevem 

nebo formou podsevu do 

krycí plodiny ve stanoveném 

termínu (do 31.5.) v prvním 

roce závazku 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Orná půda je běžně 

využívána k 

pěstování 

produkčních plodin. 

Pokud je orná půda 

zatravňována, 

používá se 

jednoduchá směs z 

komerčního osiva (3-

5 druhů trav a 

jetelovin). 



22 

 

Podmínka PRV 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

používat k výsevu 

certifikované nebo 

kontrolované osivo 

závazek V rámci CC není 

stanoveno 

_ _ _ Zákon č. 

219/2003Sb., o 

uvádění do oběhu 

osiva a sadby 

pěstovaných rostlin a 

o změně některých 

zákonů, a vyhláška č. 

129/2012 Sb., o 

podrobnostech 

uvádění osiva a 

sadby pěstovaných 

rostlin do oběhu 

 

aplikovat hnojiva pouze před 

založením travního porostu 
závazek 

DZES 4: Na 

zatravněných 

plochách je výrazně 

omezena možnost 

aplikace prostředků 

na ochranu rostlin a 

hnojiv, což přispívá 

k extenzifikaci 

hospodaření na 

těchto plochách a 

příznivému efektu na 

životní prostředí 

_ _ 

tyto požadavky 

stanovují pouze 

zákaz hnojení za 

určitých podmínek 

(klimatických a 

terénních) 

_ bez omezení 

provádět pastvu nejdříve od 

druhého roku závazku 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

neaplikovat hnojiva po 

založení travního porostu, s 

výjimkou přívodu dusíku 

pastvou a vápněním 

závazek 

DZES 4: Na 

zatravněných 

plochách je výrazně 

omezena možnost 

aplikace prostředků 

na ochranu rostlin a 

hnojiv, což přispívá 

k extenzifikaci 

hospodaření na 

těchto plochách a 

_ _ 

tyto požadavky 

nestanovují max. 

výši dodaného N na 

TP - pouze zákaz 

hnojení za určitých 

podmínek 

(klimatických a 

terénních) 

 

 

_ bez omezení 



23 

 

Podmínka PRV 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

příznivému efektu na 

životní prostředí 

aplikovat herbicidy pouze 

bodově a pouze první dva 

roky závazku, s výjimkou 

fytosanitárních opatření na 

základě potvrzení ÚKZÚZ 

závazek 

DZES 4: Na 

zatravněných 

plochách je výrazně 

omezena možnost 

aplikace prostředků 

na ochranu rostlin a 

hnojiv, což přispívá 

k extenzifikaci 

hospodaření na 

těchto plochách a 

příznivému efektu na 

životní prostředí 

_ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46,  

§ 61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a o změně některých 

souvisejících zákonů 

_ _ bez omezení 

provést změnu zemědělské 

kultury standardní orná půda 

na travní porost nebo trvalý 

travní porost v LPIS v prvním 

roce závazku 

doplňkový 

závazek 

DZES 6: Změna 

zemědělské kultury 

zatravňováním 

standardní orné 

půdy, nacházející se 

v citlivých oblastech 

(oblasti zranitelné 

dusičnany, infiltrační 

oblasti) nebo v 

blízkosti vodního 

útvaru, na travní 

porost. 

_ _ _ 

§ 3g odst 1 zákona č. 

252/1997 Sb., 

stanovuje, že uživatel 

má ohlásit změny 

druhu zemědělské 

kultury zemědělské 

půdy v LPIS do 30 

dnů ode dne, kdy tato 

změna nastala  

často se nechává 

v zemědělské kultuře  

standardní orná půda  

provést minimálně dvě seče 

s odklizem biomasy ve 

stanovených termínech (do 

31.7., do 31.10.) v prvním 

roce závazku 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 

Minimální činnost je 

taková, která vede ke 

splnění definice 

travního 

porostu/trvalého 

travního porostu 

podle NV LPIS. 

Počet sečí není 

stanoven. 

_ _ _ 

Standardní 

technologie pro TTP 

dle agronormativů 

počítá s dvěma 

sečemi u luk za rok, 

na pastvinách s 

pasením v oplůtcích 

(v každém oplůtku 

po 2-3 dnech) ve 

dvou pastevních 

cyklech.  



24 

 

Podmínka PRV 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

provést minimálně dvě seče 

s odklizem biomasy anebo 

pastvu s likvidací nedopasků 

ve stanovených termínech (do 

31.7., do 31.10.) od druhého 

roku závazku 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 

Minimální činnost je 

taková, která vede ke 

splnění definice 

travního 

porostu/trvalého 

travního porostu 

podle NV LPIS. 

Počet sečí/pastev 

není stanoven. 

_ _ _ 

Standardní 

technologie pro TTP 

dle agronormativů 

počítá s dvěma 

sečemi u luk za rok, 

na pastvinách s 

pasením v oplůtcích 

(v každém oplůtku 

po 2-3 dnech) ve 

dvou pastevních 

cyklech.  

zlikvidovat nedopasky ve 

stanoveném termínu (do 30 

dnů od skončení pastvy, 

nejpozději do 31.12., platí 

pouze pro DPB s průměrnou 

sklonitostí do 10°), povinnost 

likvidovat nedopasky může 

být měněna na základě 

souhlasného stanoviska 

orgánu ochrany přírody 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Dle agronormativů 

není sečení 

nedopasků běžnou 

praxí při standardním 

využití pastvin. 

provádí obnovu trvalého 

travního porostu nebo 

travního porostu pouze se 

souhlasem orgánu ochrany 

přírody 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ bez omezení 

provést případný dosev 

travního porostu pouze směsí 

stejného složení se směsí, 

kterou bylo provedeno 

zatravnění v 1. roce trvání 

závazku, nebo směsí 

schválenou místně příslušným 

orgánem ochrany přírody 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

používá se 

jednoduchá směs z 

komerčního osiva (3-

5 druhů trav a 

jetelovin) 

 

 

 

 

 



25 

 

AEKOA_A7-INF_Zatravňování infiltračních oblastí 

Podmínka PRV 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

zatravňování v evidenci půdy 

LPIS vymezení plochy 

infiltrační oblasti 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ nerelevantní 

minimální vstupní výměra 

zatravňované standardní orné 

půdy evidovaná v LPIS je 0,5 

ha 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ nerelevantní 

Zatravňovaná plocha v rámci 

půdního bloku nesmí mít 

v LPIS v období od 1. 1. 2015 

evidovanou zemědělskou 

kulturu trvalý travní porost. 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ nerelevantní 

provést zatravnění  

čistosevem specifikovanou 

směsí ve stanoveném termínu 

(do 31.5.) v prvním roce 

závazku 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

běžné je pěstovat 

komerční plodiny na 

orné půdě 

používat k výsevu 

certifikované nebo 

kontrolované osivo 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Zákon č. 

219/2003Sb., o 

uvádění do oběhu 

osiva a sadby 

pěstovaných rostlin a 

o změně některých 

zákonů, a vyhláška č. 

129/2012 Sb., o 

podrobnostech 

uvádění osiva a 

sadby pěstovaných 

rostlin do oběhu 

 



26 

 

Podmínka PRV 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

aplikovat hnojiva pouze před 

založením travního porostu 
závazek 

DZES 4: Na 

zatravněných 

plochách je výrazně 

omezena možnost 

aplikace prostředků 

na ochranu rostlin a 

hnojiv, což přispívá 

k extenzifikaci 

hospodaření na 

těchto plochách a 

příznivému efektu na 

životní prostředí 

_ _ 

tyto požadavky 

stanovují pouze 

zákaz hnojení za 

určitých podmínek 

(klimatických a 

terénních) 

_ bez omezení 

provádět pastvu nejdříve od 

druhého roku závazku 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

neaplikovat hnojiva po 

založení travního porostu, s 

výjimkou přívodu dusíku 

pastvou a vápněním 

závazek 

DZES 4: Na 

zatravněných 

plochách je výrazně 

omezena možnost 

aplikace prostředků 

na ochranu rostlin a 

hnojiv, což přispívá 

k extenzifikaci 

hospodaření na 

těchto plochách a 

příznivému efektu na 

životní prostředí 

_ _ 

tyto požadavky 

nestanovují max. 

výši dodaného N na 

TP - pouze zákaz 

hnojení za určitých 

podmínek 

(klimatických a 

terénních) 

_ bez omezení 

aplikovat herbicidy pouze 

bodově a pouze první dva 

roky závazku, s výjimkou 

fytosanitárních opatření na 

základě potvrzení ÚKZÚZ 

závazek 

DZES 4: Na 

zatravněných 

plochách je výrazně 

omezena možnost 

aplikace prostředků 

na ochranu rostlin a 

hnojiv, což přispívá 

k extenzifikaci 

hospodaření na 

těchto plochách a 

příznivému efektu na 

životní prostředí. 

_ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46,§ 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a o změně některých 

souvisejících zákonů 

_ _ bez omezení 



27 

 

Podmínka PRV 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

provést změnu zemědělské 

kultury standardní orná půda 

na travní porost nebo trvalý 

travní porost v LPIS v prvním 

roce závazku 

doplňkový 

závazek 

DZES 6: Změna 

zemědělské kultury 

zatravňováním 

standardní orné 

půdy, nacházející se 

v citlivých oblastech 

(oblasti zranitelné 

dusičnany, infiltrační 

oblasti) nebo v 

blízkosti vodního 

útvaru, na travní 

porost. 

_ _ _ 

§ 3g odst 1 zákona č. 

252/1997 Sb., 

stanovuje, že uživatel 

má ohlásit změny 

druhu zemědělské 

kultury zemědělské 

půdy v LPIS do 30 

dnů ode dne, kdy tato 

změna nastala  

často se nechává 

v zemědělské kultuře 

standardní orná půda  

provést minimálně dvě seče 

s odklizem biomasy ve 

stanovených termínech (do 

31.7., do 31.10.) v prvním 

roce závazku 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 

Minimální činnost je 

taková, která vede ke 

splnění definice 

travního 

porostu/trvalého 

travního porostu 

podle NV LPIS. 

Počet sečí není 

stanoven. 

_ _ _ 

Standardní 

technologie pro TTP 

je provedení dvou 

sečí za rok.  

provést minimálně dvě seče 

s odklizem biomasy nebo 

pastvu s likvidací nedopasků 

ve stanovených termínech (do 

31.7., do 31.10.) od druhého 

roku závazku 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 

Minimální činnost je 

taková, která vede ke 

splnění definice 

travního 

porostu/trvalého 

travního porostu 

podle NV LPIS. 

Počet sečí/pastev 

není stanoven. 

_ _ _ 

Standardní 

technologie pro TTP 

je provedení dvou 

sečí za rok.  

zlikvidovat nedopasky ve 

stanoveném termínu (do 30 

dnů od skončení pastvy, 

nejpozději do 31.12., platí 

pouze pro DPB s průměrnou 

sklonitostí do 10°), povinnost 

likvidovat nedopasky může 

být měněna na základě 

souhlasného stanoviska 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Sečení nedopasků 

není běžnou praxí při 

standardním využití 

pastvin. 



28 

 

Podmínka PRV 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

orgánu ochrany přírody 

provádí obnovu trvalého 

travního porostu nebo 

travního porostu pouze se 

souhlasem orgánu ochrany 

přírody 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

 

AEKOA_A8-DSO_Zatravňování drah soustředěného odtoku 

Podmínka PRV 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

zatravňování v evidenci půdy 

LPIS vymezení plochy drah 

soustředěného odtoku 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ nerelevantní 

minimální vstupní výměra 

zatravňované standardní orné 

půdy evidovaná v LPIS je 0,5 

ha 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ nerelevantní 

Zatravňovaná plocha v rámci 

půdního bloku nesmí mít 

v LPIS v období od 1. 1. 2015 

evidovanou zemědělskou 

kulturu trvalý travní porost. 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ nerelevantní 

provést zatravnění dráhy 

soustředěného odtoku 

čistosevem specifikovanou 

směsí ve stanoveném termínu 

(do 31.5.) v prvním roce 

závazku 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

běžné je pěstovat 

komerční plodiny na 

orné půdě 

používat k výsevu 

certifikované nebo 
závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Zákon č. 

219/2003Sb., o 
 



29 

 

Podmínka PRV 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

kontrolované osivo uvádění do oběhu 

osiva a sadby 

pěstovaných rostlin a 

o změně některých 

zákonů, a vyhláška č. 

129/2012 Sb., o 

podrobnostech 

uvádění osiva a 

sadby pěstovaných 

rostlin do oběhu 

aplikovat hnojiva pouze před 

založením travního porostu 
závazek 

DZES 4: Na 

zatravněných 

plochách je výrazně 

omezena možnost 

aplikace prostředků 

na ochranu rostlin a 

hnojiv, což přispívá 

k extenzifikaci 

hospodaření na 

těchto plochách a 

příznivému efektu na 

životní prostředí 

_ _ 

tyto požadavky 

stanovují pouze 

zákaz hnojení za 

určitých podmínek 

(klimatických a 

terénních) 

_ bez omezení 

provádět pastvu nejdříve od 

druhého roku závazku 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

neaplikovat hnojiva po 

založení travního porostu, s 

výjimkou přívodu dusíku 

pastvou a vápněním 

závazek 

DZES 4: Na 

zatravněných 

plochách je výrazně 

omezena možnost 

aplikace prostředků 

na ochranu rostlin a 

hnojiv, což přispívá 

k extenzifikaci 

hospodaření na 

těchto plochách a 

příznivému efektu na 

životní prostředí 

_ _ 

tyto požadavky 

nestanovují max. 

výši dodaného N na 

TP - pouze zákaz 

hnojení za určitých 

podmínek 

(klimatických a 

terénních) 

_ bez omezení 



30 

 

Podmínka PRV 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

aplikovat herbicidy pouze 

bodově a pouze první dva 

roky závazku, s výjimkou 

fytosanitárních opatření na 

základě potvrzení ÚKZÚZ 

závazek 

DZES 4: Na 

zatravněných 

plochách je výrazně 

omezena možnost 

aplikace prostředků 

na ochranu rostlin a 

hnojiv, což přispívá 

k extenzifikaci 

hospodaření na 

těchto plochách a 

příznivému efektu na 

životní prostředí. 

_ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46, 

§ 61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a o změně některých 

souvisejících zákonů 

_ _ bez omezení 

provést změnu zemědělské 

kultury standardní orná půda 

na travní porost nebo trvalý 

travní porost v LPIS v prvním 

roce závazku 

doplňkový 

závazek 

DZES 6: Změna 

zemědělské kultury 

zatravňováním 

standardní orné 

půdy, nacházející se 

v citlivých oblastech 

(oblasti zranitelné 

dusičnany, infiltrační 

oblasti) nebo v 

blízkosti vodního 

útvaru, na travní 

porost. 

_ _ _ 

§ 3g odst 1 zákona č. 

252/1997 Sb., 

stanovuje, že uživatel 

má ohlásit změny 

druhu zemědělské 

kultury zemědělské 

půdy v LPIS do 30 

dnů ode dne, kdy tato 

změna nastala  

často se nechává 

v zemědělské kultuře 

standardní orná půda  

provést minimálně dvě seče 

s odklizem biomasy ve 

stanovených termínech (do 

31.7., do 31.10.) v prvním 

roce závazku 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 

Minimální činnost je 

taková, která vede ke 

splnění definice 

travního 

porostu/trvalého 

travního porostu 

podle NV LPIS. 

Počet sečí není 

stanoven. 

_ _ _ 

Standardní 

technologie pro TTP 

je provedení dvou 

sečí za rok.  



31 

 

Podmínka PRV 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

provést minimálně dvě seče 

s odklizem biomasy nebo 

pastvu s likvidací nedopasků 

ve stanovených termínech (do 

31.7., do 31.10.) od druhého 

roku závazku 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 

Minimální činnost je 

taková, která vede ke 

splnění definice 

travního 

porostu/trvalého 

travního porostu 

podle NV LPIS. 

Počet sečí/pastev 

není stanoven. 

_ _ _ 

Standardní 

technologie pro TTP 

je provedení dvou 

sečí za rok.  

zlikvidovat nedopasky ve 

stanoveném termínu (do 30 

dnů od skončení pastvy, 

nejpozději do 31.12., platí 

pouze pro DPB s průměrnou 

sklonitostí do 10°), povinnost 

likvidovat nedopasky může 

být měněna na základě 

souhlasného stanoviska 

orgánu ochrany přírody 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Sečení nedopasků 

není běžnou praxí při 

standardním využití 

pastvin. 

provádí obnovu trvalého 

travního porostu nebo 

travního porostu pouze se 

souhlasem orgánu ochrany 

přírody 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

provádí případný dosev 

travního porostu pouze směsí 

stejného složení se směsí, 

kterou bylo provedeno 

zatravnění v 1. roce trvání 

závazku 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

používá se 

jednoduchá směs z 

komerčního osiva (3-

5 druhů trav a 

jetelovin) 

 
 



32 

 

AEKOB_Ošetřování extenzivních travní porostů – Společné podmínky 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky 
Běžná praxe 

minimální vstupní výměra 

trvalých travních porostů 

evidovaných v LPIS je 2 ha. 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ nerelevantní 

ponechat na kosených dílech 

půdních bloků s výměrou 

větší než 10 ha při první seči 

3-15 % nepokosené plochy, 

na DPB s výměrou menší než 

10 ha lze nepokosené plochy 

ponechat dobrovolně,  

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

_ _ _ _ 
Ponechávají se na 

doporučení OOP. 

v případě, že žadatel provádí 

aplikaci hnojiva na travní 

porosty evidované v LPIS, 

musí dodržovat požadavky 

(limity hnojení) stanovené 

nitrátovou směrnicí 

(podmínka se vztahuje na 

žadatele mimo oblasti 

zranitelné dusičnany) pokud 

není podmínkami titulu 

uvedeno jinak 

doplňkový 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

_ _ 

tyto požadavky 

nestanovují 

konkrétní celkovou 

výši dodaného N na 

TP - pouze zákaz 

hnojení za určitých 

podmínek 

(klimatických a 

terénních) 

pouze požadavky 

vyplývající ze 

směrnice 

91/676/EHS a 

vyhlášky č. 262/2012 

Sb., o stanovení 

zranitelných oblastí a 

akčním programu 

 

zákon č. 156/1998 

Sb., o hnojivech, 

pomocných půdních 

látkách, pomocných 

rostlinných 

přípravcích a 

substrátech a o 

agrochemickém 

zkoušení 

zemědělských půd 

Dle agronormativů je 

doporučená celková 

roční dávka dusíku 

dodaného hnojivem 

pro standardní louky 

(dvousečné) 110 - 

190 kg/ha TP, pro 

standardní pastviny 

40-90kg N/ha TP. 

Dle šetření ÚZEI se 

průměrná roční 

dávka dusíku na TTP 

dodaného v 

hnojivech pohybuje 

okolo 45 kg N/ha 

(kde ovšem bylo 

80% podniků v AEO 

OTP). 

dodržet min. intenzitu chovu 

hospodářských zvířat (skot, 

ovce, kozy, koně a jelenovití 

(při zajištění evidence dle 

národní legislativy)) alespoň 

0,3 VDJ/ha trvalého travního 

porostu žadatele každý den ve 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Minimální intenzita 

se nesleduje, závisí 

na stavu porostu - 

zvířata jsou pouštěna 

na pastvinu, pokud 

tam mají potravu. 



33 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky 
Běžná praxe 

stanoveném kontrolním 

období (od 1.6. do 30.9.), 

s výjimkou oblastí 1. a 2. zón 

CHKO, maloplošných ZCHÚ, 

zón soustředěné péče o 

přírodu v NP a následujících 

titulů: Trvale podmáčené a 

rašelinné louky, Ochrana 

modráska a Ochrana chřástala 

polního 

dodržet max. intenzitu chovu 

hospodářských zvířat nejvýše 

1,5 VDJ/ha veškeré z.p. 

žadatele každý den ve 

sledovaném kontrolním 

období (od 1.6. do 30.9.) 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Celostátní průměr 

zatížení je cca 0,5 

VDJ/ha z.p., hranici 

1,5 VDJ/ha z.p 

přesahují podniky 

bez pastvin, tj. 

specializované na 

výrobu mléka nebo 

výkrm skotu. 

v prioritních oblastech lze 

provést obnovu a přísev 

travního porostu na základě 

souhlasného stanoviska 

orgánu ochrany přírody 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ a 

Natura 2000 je 

možné podle § 37 

odst. 1 a § 44 odst. 3, 

§ 45 c odst. 2 a§ 45e 

odst. zákona č. 114 

/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP. 

_ 

 



34 

 

AEKOB_B1-ZAKL_Ošetřování extenzivních travní porostů – Obecná péče o extenzivní louky a pastviny 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

zajistit minimální údržbu 

trvalého travního porostu sečí 

nebo pastvou v termínu do 

31.7. (v ANC typu H1 do 31. 

srpna), 

 

doplňkový 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4  

Minimální činnost je 

taková, která vede ke 

splnění definice 

trvalého travního 

porostu podle NV 

LPIS. Počet sečí není 

stanoven. 

_ _ _ 

Doba seče se 

stanovuje podle 

zralosti porostu, tj. 

v období s nejvyšší 

výživnou hodnotou 

dominantních druhů 

trav, vhodného 

počasí a podle 

organizace práce 

v podniku. Na 

fenologickou fázi 

bylin se nebere 

ohled. 

provést druhou seč/pastvu 

nejpozději do 31. 10., přičemž 

seč a pastvu lze kombinovat  

 

doplňkový 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4  

Minimální činnost je 

taková, která vede ke 

splnění definice 

trvalého travního 

porostu podle NV 

LPIS. Počet sečí není 

stanoven. 

_ _ _ 

Doba seče se 

stanovuje podle 

zralosti porostu, tj. 

v období s nejvyšší 

výživnou hodnotou 

dominantních druhů 

trav, vhodného 

počasí a podle 

organizace práce 

v podniku. Na 

fenologickou fázi 

bylin se nebere 

ohled. 

v případě hnojení nepoužívat 

k hnojení upravené kaly, 

odpadní vody a kejdu, s 

výjimkou kejdy skotu  

doplňkový 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

_ _ 

tyto požadavky 

nevylučují použití 

určitých druhů hnojiv 

pouze požadavky 

vyplývající ze 

směrnice 

91/676/EHS a 

vyhlášky č. 262/2012 

Sb., o stanovení 

zranitelných oblastí a 

akčním programu 

 

§ 2 písm. a) zákona 

č. 156/1998 Sb., o 

hnojivech, 

Statková hnojiva se 

dávají přednostně na 

ornou půdu. 



35 

 

pomocných půdních 

látkách, pomocných 

rostlinných 

přípravcích a 

substrátech a o 

agrochemickém 

zkoušení 

zemědělských půd 

provádět seč od středu 

k okrajům nebo z jedné strany 

bloku na druhou (od kraje ke 

kraji) 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

V běžné praxi se 

sečou porosty 

nejprve po okrajích a 

potom do středu či 

z jedné strany na 

druhou. 

aplikovat herbicidy pouze 

bodově, s výjimkou 

fytosanitárních opatření na 

základě potvrzení ÚKZÚZ  

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno DZES 1, 

DZES 9: udržení 

rozlohy TTP se 

zajištěním šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

_ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46, § 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a o změně některých 

souvisejících zákonů 

_ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ a 

Natura 2000 je 

možné podle § 37 

odst. 1 a § 44 odst. 3, 

§ 45 c odst. 2 a§ 45e 

odst. zákona č. 114 

/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP. 

není omezeno / IOR 

v případě nahrazení seče 

pastvou zlikvidovat 

nedopasky do 30 dní po 

skončení pastvy nebo do 31. 

prosince v případě celoroční 

pastvy, s výjimkou DPB se 

svažitostí nad 10o nebo DPB, 

na kterých se nedopasky 

nelikvidují na základě 

souhlasného stanoviska 

orgánu ochrany přírody 

 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ , OP 

NP a Natura 2000 je 

možné dle § 37 odst. 

1 a § 44 odst. 3, § 45 

c odst. 2 a§ 45e odst. 

zákona č. 114 /1992 

Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, lze 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP. 

Provádí se bez 

omezení, dle potřeby. 

V prioritních 

oblastech (ZCHÚ, 

OP NP, NATURA 

2000) se souhlasem 

OOP.  

 



36 

 

AEKOB_B2-MVLH_Ošetřování extenzivních travní porostů – Mezofilní a vlhkomilné louky (hnojené) 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

díl půdního bloku musí být po 

celou dobu závazku vymezen 

jako příslušné cenné 

stanoviště v LPIS ve vrstvě 

ENVIRO 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ není relevantní 

dodržovat limit hnojení 80 kg 

N/ha dílu půdního bloku 

doplňkový 

závazek 

 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ 

tyto požadavky 

nevylučují použití 

určitých druhů hnojiv 

pouze požadavky 

vyplývající ze 

směrnice 

91/676/EHS a 

vyhlášky č. 262/2012 

Sb., o stanovení 

zranitelných oblastí a 

akčním programu 

 

Statková hnojiva se 

dávají přednostně na 

ornou půdu. 

v případě hnojení používat 

k hnojení pouze hnůj anebo 

kompost (za aplikaci hnojiva 

se nepovažuje pastva zvířat 

nebo vápnění trvalého 

travního porostu) 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

_ _ 

tyto požadavky 

nevylučují použití 

určitých druhů hnojiv 

pouze požadavky 

vyplývající ze 

směrnice 

91/676/EHS a 

vyhlášky č. 262/2012 

Sb., o stanovení 

zranitelných oblastí a 

akčním programu 

 

§ 2 písm. a) zákona 

č. 156/1998 Sb., o 

hnojivech, 

pomocných půdních 

látkách, pomocných 

rostlinných 

přípravcích a 

substrátech a o 

agrochemickém 

zkoušení 

zemědělských půd 

Statková hnojiva se 

dávají přednostně na 

ornou půdu. 



37 

 

provést první seč s odklizem 

biomasy ve stanoveném 

termínu dle ENVIRO 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4  

Minimální činnost je 

taková, která vede ke 

splnění definice 

trvalého travního 

porostu podle NV 

LPIS. Počet sečí není 

stanoven. 

_ _ _ 

Doba seče se 

stanovuje podle 

zralosti porostu, tj. 

v období s nejvyšší 

výživnou hodnotou 

dominantních druhů 

trav, vhodného 

počasí a podle 

organizace práce 

v podniku. Na 

fenologickou fázi 

bylin se nebere 

ohled. 

provádět seč od středu 

k okrajům nebo z jedné strany 

bloku na druhou (od kraje ke 

kraji) 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

V běžné praxi se 

sečou porosty 

nejprve po okrajích a 

potom do středu či 

z jedné strany na 

druhou. 

aplikovat herbicidy pouze 

bodově na základě 

souhlasného stanoviska 

orgánu ochrany přírody, 

s výjimkou fytosanitárních 

opatření na základě potvrzení 

ÚKZÚZ 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno DZES 1, 

DZES 9: udržení 

rozlohy TTP se 

zajištěním šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

_ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46, § 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a o změně některých 

souvisejících zákonů 

_ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ a 

Natura 2000 je 

možné podle § 37 

odst. 1 a § 44 odst. 3, 

§ 45 c odst. 2 a§ 45e 

odst. zákona č. 114 

/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP. 

není omezeno / IOR 

zajistit minimální údržbu 

travního porostu (druhá seč 

s odklizem biomasy) ve 

stanoveném termínu do 31.10. 

(s výjimkou bezkolencových 

luk) 

doplňkový 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

minimální činnost je 

taková, která vede ke 

splnění definice 

trvalého travního 

porost podle NV 

LPIS. Počet sečí není 

stanoven. 

_ _ _ 

Standardní 

technologie pro TTP 

počítá s dvěma 

sečemi u luk za rok 

bez omezení termínů. 



38 

 

v případě povoleného 

přepasení (dle ENVIRO) 

provést přepasení travního 

porostu nejdříve 15.8. 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ , OP 

NP a  Natura 2000 je 

možné dle § 37 odst. 

1 a § 44 odst. 3, § 45 

c odst. 2 a§ 45e odst. 

zákona č. 114 /1992 

Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, lze 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP.  

Provádí se bez 

omezení, dle potřeby. 

V prioritních 

oblastech (ZCHÚ, 

OP NP, NATURA 

2000) se souhlasem 

OOP.  

neprovádět příkrm pasených 

zvířat (lizy a napájení 

povoleno) 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ , OP 

NP a Natura 2000 je 

možné dle § 37 odst. 

1 a § 44 odst. 3, § 45 

c odst. 2 a§ 45e odst. 

zákona č. 114 /1992 

Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, lze 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP.  

Provádí se bez 

omezení, dle potřeby. 

V prioritních 

oblastech (ZCHÚ, 

OP NP, NATURA 

2000) se souhlasem 

OOP.  

provádět mulčování, obnovu, 

přísev a vápnění trvalého 

travního porostu pouze se 

souhlasným stanoviskem 

orgánu ochrany přírody 

doplňkový 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ , OP 

NP a  Natura 2000 je 

možné dle § 37 odst. 

1 a § 44 odst. 3, § 45 

c odst. 2 a§ 45e odst. 

zákona č. 114 /1992 

Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, lze 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP.  

Provádí se bez 

omezení, dle potřeby. 

V prioritních 

oblastech (ZCHÚ, 

OP NP, NATURA 

2000) se souhlasem 

OOP.  

 



39 

 

AEKO_B_B3-MVLN_Ošetřování extenzivních travní porostů - Mezofilní a vlhkomilné louky (nehnojené) 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

díl půdního bloku musí být po 

celou dobu závazku vymezen 

jako příslušné cenné 

stanoviště v LPIS ve vrstvě 

ENVIRO 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ není relevantní 

neaplikovat hnojiva (za 

aplikaci se nepovažuje přívod 

N pastvou) s výjimkou 

vápenatých hnojiv  

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

_ _ 

tyto požadavky 

zakazují aplikaci 

hnojiv pouze za 

určitých 

klimatických 

podmínek (zákaz 

hnojení po dobu 

trvání nepříznivých 

klimatických 

podmínek)  

pouze požadavky 

vyplývající ze 

směrnice 

91/676/EHS a 

vyhlášky č. 262/2012 

Sb., o stanovení 

zranitelných oblastí a 

akčním programu 

 

§ 2 písm. a) zákona 

č. 156/1998 Sb., o 

hnojivech, 

pomocných půdních 

látkách, pomocných 

rostlinných 

přípravcích a 

substrátech a o 

agrochemickém 

zkoušení 

zemědělských půd 

Na loukách není 

aplikace hnojiv 

omezena. 

provést první seč s odklizem 

biomasy ve stanoveném 

termínu dle ENVIRO 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

Minimální činnost je 

taková, která vede ke 

splnění definice 

trvalého travního 

porostu podle NV 

LPIS. Počet sečí není 

stanoven. 

_ _ _ 

Doba seče se 

stanovuje podle 

zralosti porostu, tj. v 

období s nejvyšší 

výživnou hodnotou 

dominantních druhů 

trav, vhodného 

počasí a podle 

organizace práce v 

podniku. Na 

fenologickou fázi 

bylin se nebere 

ohled. 



40 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

provádět seč od středu k 

okrajům nebo z jedné strany 

bloku na druhou (od kraje ke 

kraji) 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

V běžné praxi se 

sečou porosty 

nejprve po okrajích a 

potom do středu či z 

jedné strany na 

druhou. 

zajistit minimální údržbu 

travního porostu (druhá seč s 

odklizem biomasy) ve 

stanoveném termínu do 31.10. 

(s výjimkou bezkolencových 

luk) 

doplňkový 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

Minimální činnost je 

taková, která vede ke 

splnění definice 

trvalého travního 

porostu podle NV 

LPIS. Počet sečí není 

stanoven. 

_ _ _ 

Standardní 

technologie pro TTP 

počítá s dvěma 

sečemi u luk za rok 

bez omezení termínů. 

v případě povoleného 

přepasení (dle ENVIRO) 

provést přepasení travního 

porostu nejdříve 15. 8.  

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ , OP 

NP a  Natura 2000 je 

možné dle § 37 odst. 

1 a § 44 odst. 3, § 45 

c odst. 2 a§ 45e odst 

zákona č. 114 /1992 

Sb.. o ochraně 

přírody a krajiny, lze 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP  

Provádí se bez 

omezení, dle potřeby. 

V prioritních 

oblastech (ZCHÚ, 

OP NP, NATURA 

2000) se souhlasem 

OOP.  

neprovádět příkrm pasených 

zvířat (lizy a napájení 

povoleno) 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ , OP 

NP a Natura 2000 je 

možné dle § 37 odst. 

1 a § 44 odst. 3, § 45 

c odst. 2 a§ 45e odst. 

zákona č. 114 /1992 

Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, lze 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP.  

Provádí se bez 

omezení, dle potřeby. 

V prioritních 

oblastech (ZCHÚ, 

OP NP, NATURA 

2000) se souhlasem 

OOP.  



41 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

aplikovat herbicidy pouze 

bodově na základě 

souhlasného stanoviska 

orgánu ochrany přírody, 

s výjimkou fytosanitárních 

opatření na základě potvrzení 

ÚKZÚZ 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno DZES 1, 

DZES 9: udržení 

rozlohy TTP se 

zajištěním šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

_ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46, § 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a o změně některých 

souvisejících zákonů 

_ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ a 

Natura 2000 je 

možné podle § 37 

odst. 1 a § 44 odst. 3, 

§ 45 c odst. 2 a§ 45e 

odst. zákona č. 114 

/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP. 

není omezeno / IOR 

provádět mulčování, obnovu, 

přísev a vápnění trvalého 
travního porostu se 

souhlasným stanoviskem 

orgánu ochrany přírody 

doplňkový 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ , OP 

NP a Natura 2000 je 

možné dle § 37 odst. 

1 a § 44 odst. 3, § 45 

c odst. 2 a§ 45e odst. 

zákona č. 114 /1992 

Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, lze 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP.  

Provádí se bez 

omezení, dle potřeby. 

V prioritních 

oblastech (ZCHÚ, 

OP NP, NATURA 

2000) se souhlasem 

OOP.  

 

AEKO_B_B4-HSLH_Ošetřování extenzivních travní porostů - Horské suchomilné louky (hnojené) 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Mminimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Falší legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

díl půdního bloku musí být po 

celou dobu závazku vymezen 

jako příslušné cenné 

stanoviště v LPIS ve vrstvě 

ENVIRO 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ není relevantní 



42 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Mminimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Falší legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

povinně aplikovat hnojiva 

obsahující dusík jednou za 

závazek v minimální dávce 55 

kg N/ha a v maximálně dávce 

80 kg N/ha DPB 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ 

tyto požadavky 

nestanovují min. výši 

dodaného N/ha/ DPB 

s TP  

pouze požadavky 

vyplývající ze 

směrnice 

91/676/EHS a 

vyhlášky č. 262/2012 

Sb., o stanovení 

zranitelných oblastí a 

akčním programu 

Hnojení obecně není 

omezeno; ale na 

horských loukách se 

ovšem dlouhodobě 

(desítky let) 

neprovádí a původně 

květnaté horské 

louky přicházejí o 

druhovou bohatost. 

provádět případné hnojení 

pouze hnojem anebo 

kompostem, za aplikaci 

hnojiva se nepovažuje pastva 

zvířat nebo vápnění TTP 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

_ _ 

tyto požadavky 

nevylučují použití 

určitých druhů hnojiv 

pouze požadavky 

vyplývající ze 

směrnice 

91/676/EHS a 

vyhlášky č. 262/2012 

Sb., o stanovení 

zranitelných oblastí a 

akčním programu 

 

§ 2 písm. a) zákona 

č. 156/1998 Sb., o 

hnojivech, 

pomocných půdních 

látkách, pomocných 

rostlinných 

přípravcích a 

substrátech a o 

agrochemickém 

zkoušení 

zemědělských půd 

Statková hnojiva se 

dávají přednostně na 

ornou půdu. 

provést první seč s odklizem 

biomasy ve stanoveném 

termínu dle ENVIRO 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

Minimální činnost je 

taková, která vede ke 

splnění definice 

trvalého travního 

porostu podle NV 

LPIS. Počet sečí není 

stanoven. 

_ _ _ 

Doba seče se 

stanovuje podle 

zralosti porostu, tj. v 

období s nejvyšší 

výživnou hodnotou 

dominantních druhů 

trav, vhodného 

počasí a podle 

organizace práce v 

podniku. Na 



43 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Mminimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Falší legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

fenologickou fázi 

bylin se nebere 

ohled. 

provádět seč od středu k 

okrajům nebo z jedné strany 

bloku na druhou (kraje ke 

kraji) 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

V běžné praxi se 

sečou porosty 

nejprve po okrajích a 

potom do středu či z 

jedné strany na 

druhou. 

v případě povoleného 

přepasení (dle ENVIRO) 

provést přepasení travního 

porostu nejdříve 15. 8. 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ , OP 

NP a Natura 2000 je 

možné dle § 37 odst. 

1 a § 44 odst. 3, § 45 

c odst. 2 a§ 45e odst. 

zákona č. 114 /1992 

Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, lze 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP.  

Provádí se bez 

omezení, dle potřeby. 

V prioritních 

oblastech (ZCHÚ, 

OP NP, NATURA 

2000) se souhlasem 

OOP.  

neprovádět příkrm pasených 

zvířat (lizy a napájení 

povoleno) 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ , OP 

NP a Natura 2000 je 

možné dle § 37 odst. 

1 a § 44 odst. 3, § 45 

c odst. 2 a§ 45e odst. 

zákona č. 114 /1992 

Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, lze 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP.  

Provádí se bez 

omezení, dle potřeby. 

V prioritních 

oblastech (ZCHÚ, 

OP NP, NATURA 

2000) se souhlasem 

OOP.  



44 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Mminimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Falší legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

aplikovat herbicidy pouze 

bodově na základě 

souhlasného stanoviska 

orgánu ochrany přírody, 

s výjimkou fytosanitárních 

opatření na základě potvrzení 

ÚKZÚZ  

doplňkový 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

_ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46, § 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a o změně některých 

souvisejících zákonů 

 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ a 

Natura 2000 je 

možné podle § 37 

odst. 1 a § 44 odst. 3, 

§ 45 c odst. 2 a§ 45e 

odst. zákona č. 114 

/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP. 

není omezeno / IOR 

provádět mulčování, obnovu, 

přísev a vápnění trvalého 
travního porostu pouze se 

souhlasným stanoviskem 

orgánu ochrany přírody  

doplňkový 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ , OP 

NP a  Natura 2000 je 

možné dle § 37 odst. 

1 a § 44 odst. 3, § 45 

c odst. 2 a§ 45e odst. 

zákona č. 114 /1992 

Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, lze 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP.  

Provádí se bez 

omezení, dle potřeby. 

V prioritních 

oblastech (ZCHÚ, 

OP NP, NATURA 

2000) se souhlasem 

OOP.  

 

AEKO_B_B5-HSLN_Ošetřování extenzivních travní porostů - Horské suchomilné louky (nehnojené) 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

díl půdního bloku musí být po 

celou dobu závazku vymezen 

jako příslušné cenné 

stanoviště v LPIS ve vrstvě 

ENVIRO 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ není relevantní 



45 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

neaplikovat hnojiva (za 

aplikaci se nepovažuje přívod 

N pastvou) s výjimkou 

vápenatých hnojiv 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

_ _ 

tyto požadavky 

zakazují aplikaci 

hnojiv pouze za 

určitých 

klimatických 

podmínek (zákaz 

hnojení po dobu 

trvání nepříznivých 

klimatických 

podmínek)  

pouze požadavky 

vyplývající ze 

směrnice 

91/676/EHS a 

vyhlášky č. 262/2012 

Sb., o stanovení 

zranitelných oblastí a 

akčním programu 

 

§ 2 písm. a) zákona 

č. 156/1998 Sb., o 

hnojivech, 

pomocných půdních 

látkách, pomocných 

rostlinných 

přípravcích a 

substrátech a o 

agrochemickém 

zkoušení 

zemědělských půd  

Na loukách není 

aplikace hnojiv 

omezena. 

provést první seč s odklizem 

biomasy ve stanoveném 

termínu dle ENVIRO 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

Minimální činnost je 

taková, která vede ke 

splnění definice 

trvalého travního 

porostu podle NV 

LPIS. Počet sečí není 

stanoven. 

_ _ _ 

Doba seče se 

stanovuje podle 

zralosti porostu, tj. v 

období s nejvyšší 

výživnou hodnotou 

dominantních druhů 

trav, vhodného 

počasí a podle 

organizace práce v 

podniku. Na 

fenologickou fázi 

bylin se nebere 

ohled. 

provádět seč od středu k 

okrajům nebo z jedné strany 

bloku na druhou (od kraje ke 

kraji) 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

V běžné praxi se 

sečou porosty 

nejprve po okrajích a 

potom do středu či z 

jedné strany na 

druhou. 



46 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

aplikuje herbicidy pouze 

bodově na základě 

souhlasného stanoviska 

orgánu ochrany přírody, 

s výjimkou fytosanitárních 

opatření na základě potvrzení 

ÚKZÚZ 

doplňkový 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

_ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46, § 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a o změně některých 

souvisejících zákonů 

_ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ a 

Natura 2000 je 

možné podle § 37 

odst. 1 a § 44 odst. 3, 

§ 45 c odst. 2 a§ 45e 

odst. zákona č. 114 

/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP. 

není omezeno / IOR 

v případě povoleného 

přepasení (dle ENVIRO) 

provést přepasení travního 

porostu nejdříve 15.8. 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ , OP 

NP a Natura 2000 je 

možné dle § 37 odst. 

1 a § 44 odst. 3, § 45 

c odst. 2 a§ 45e odst. 

zákona č. 114 /1992 

Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, lze 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP.  

Provádí se bez 

omezení, dle potřeby. 

V prioritních 

oblastech (ZCHÚ, 

OP NP, NATURA 

2000) se souhlasem 

OOP.  

neprovádět příkrm pasených 

zvířat (lizy a napájení 

povoleno) 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ , OP 

NP a Natura 2000 je 

možné dle § 37 odst. 

1 a § 44 odst. 3, § 45 

c odst. 2 a§ 45e odst. 

zákona č. 114 /1992 

Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, lze 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP.  

Provádí se bez 

omezení, dle potřeby. 

V prioritních 

oblastech (ZCHÚ, 

OP NP, NATURA 

2000) se souhlasem 

OOP.  



47 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

provádět mulčování, obnovu, 

přísev a vápnění trvalého 

travního porostu pouze se 

souhlasným stanoviskem 

orgánu ochrany přírody  

doplňkový 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ , OP 

NP a Natura 2000 je 

možné dle § 37 odst. 

1 a § 44 odst. 3, § 45 

c odst. 2 a§ 45e odst. 

zákona č. 114 /1992 

Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, lze 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP. 

Provádí se bez 

omezení, dle potřeby. 

V prioritních 

oblastech (ZCHÚ, 

OP NP, NATURA 

2000) se souhlasem 

OOP.  

 

AEKO_B_B6-TPRL:_Ošetřování extenzivních travní porostů - Trvale podmáčené a rašelinné louky 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská 

činnost 

Minimální 

požadavky 

na POR 

Minimální požadavky 

na hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

díl půdního bloku musí být po 

celou dobu závazku vymezen 

jako příslušné cenné 

stanoviště v LPIS ve vrstvě 

ENVIRO 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ není relevantní 

zajistit minimální údržbu 

trvalého travního porostu 

(jednou seč s odklizem 

biomasy) ručně nesenou, nebo 

ručně vedenou mechanizací 

(například kosa, motorová 

kosa, křovinořez) ve 

stanoveném termínu dle 

ENVIRO 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených 

cenných biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

Minimální 

činnost je 

taková, která 

vede ke splnění 

definice 

trvalého 

travního porostu 

podle NV LPIS. 

Počet sečí není 

stanoven. 

_ _ _ 

Tyto louky se běžně 

neobhospodařují, protože je 

půda větší část vegetační 

sezóny podmáčená a nevhodná 

pro mechanizaci a protože 

druhové složení nedává 

pícninářsky kvalitní biomasu. 

Běžně porost zůstává více let 

bez sečení a zarůstá olšemi a 

vrbami. Doba seče se stanovuje 

podle zralosti porostu, tj. v 

období s nejvyšší výživnou 

hodnotou dominantních druhů 

trav, vhodného počasí a podle 



48 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská 

činnost 

Minimální 

požadavky 

na POR 

Minimální požadavky 

na hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

organizace práce v podniku. Na 

fenologickou fázi bylin se 

nebere ohled. 

možnost provést seč a 

odklizení biomasy jinou než 

ruční nebo ručně vedenou 

mechanizací na základě 

souhlasného stanoviska 

orgánu ochrany přírody 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ, OP NP a 

Natura 2000 je možné 

dle § 37 odst. 1 a § 44 

odst. 3, § 45 c odst. 2 a§ 

45e odst. zákona č. 114 

/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, lze 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze se 

souhlasem OOP. 

Provádí se bez omezení, dle 

potřeby. V prioritních oblastech 

(ZCHÚ, OP NP, NATURA 

2000) se souhlasem OOP.  

neaplikovat hnojiva 

s výjimkou vápenatých hnojiv 

aplikovaných na základě 

souhlasného stanoviska 

orgánu ochrany přírody 

doplňkový 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených 

cenných biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

_ _ 

tyto požadavky zakazují 

aplikaci hnojiv pouze za 

určitých klimatických 

podmínek (zákaz 

hnojení po dobu trvání 

nepříznivých 

klimatických 

podmínek)  

pouze požadavky 

vyplývající ze směrnice 

91/676/EHS a vyhlášky 

č. 262/2012 Sb., o 

stanovení zranitelných 

oblastí a akčním 

programu 

 

§ 2 písm. a) zákona č. 

156/1998 Sb., o 

hnojivech, pomocných 

půdních látkách, 

pomocných rostlinných 

přípravcích a substrátech 

a o agrochemickém 

zkoušení zemědělských 

půd  

Na loukách není aplikace hnojiv 

omezena, běžně se nehnojí. 

Aplikace pomocných půdních 

látek ani rostlinných přípravků 

není omezena. 



49 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská 

činnost 

Minimální 

požadavky 

na POR 

Minimální požadavky 

na hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

neprovádět pastvu, 

mulčování, obnovu, přísev a 

odvodnění trvalého travního 

porostu   

doplňkový 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených 

cenných biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ , OP NP a 

Natura 2000 je možné 

dle § 37 odst. 1 a § 44 

odst. 3, § 45 c odst. 2 a§ 

45e odst. zákona č. 114 

/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, lze 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze se 

souhlasem OOP. 

Pastva není omezená, přístup k 

přírodnímu "napajedlu" vede k 

narušení břehů, rozšlapání 

porostu na podmáčené půd a 

znečišťování povrchové vody. 

provádět vápnění, smykování 

a válení trvalého travního 

porostu pouze se souhlasným 

stanoviskem orgánu ochrany 

přírody 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ , OP NP a 

Natura 2000 je možné 

dle § 37 odst. 1 a § 44 

odst. 3, § 45 c odst. 2 a§ 

45e odst. zákona č. 114 

/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, lze 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze se 

souhlasem OOP. 

Provádí se bez omezení, dle 

potřeby. V prioritních oblastech 

(ZCHÚ, OP NP, NATURA 

2000) se souhlasem OOP  

neaplikovat herbicidy, 

s výjimkou fytosanitárních 

opatření na základě potvrzení 

ÚKZÚZ 

doplňkový 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených 

cenných biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

_ _ 

minimální požadavky 

stanovují pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání s 

POR - podle § 46, § 61 

a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči a o 

změně některých 

souvisejících zákonů 

_ není omezeno / IOR 

 

 

 



50 

 

AEKO_B_B7-MODR_Ošetřování extenzivních travní porostů – Ochrana modrásků 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

díl půdního bloku musí být po 

celou dobu závazku vymezen 

jako příslušné cenné 

stanoviště v LPIS ve vrstvě 

ENVIRO 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ není relevantní 

neaplikovat hnojiva (za 

aplikaci se nepovažuje přívod 

N pastvou) s výjimkou 

vápenatých hnojiv 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

_ _ 

tyto požadavky 

zakazují aplikaci 

hnojiv pouze za 

určitých 

klimatických 

podmínek (zákaz 

hnojení po dobu 

trvání nepříznivých 

klimatických 

podmínek) nebo na 

sklonitých 

pozemcích (nad 12°) 

pouze požadavky 

vyplývající ze 

směrnice 

91/676/EHS a 

vyhlášky č. 262/2012 

Sb., o stanovení 

zranitelných oblastí a 

akčním programu 

 

§ 2 písm. a) zákona 

č. 156/1998 Sb., o 

hnojivech, 

pomocných půdních 

látkách, pomocných 

rostlinných 

přípravcích a 

substrátech a o 

agrochemickém 

zkoušení 

zemědělských půd  

Na travních 

porostech není 

aplikace hnojiv 

omezena. 

ponechat při první seči 

nepokosenou plochu o rozloze 

nejméně 15 % a nejvýše 20 % 

rozlohy DPB minimálně do 

termínu následující seče nebo 

do termínu první seče 

následujícího roku 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

_ _ _ _ 
Ponechávají se na 

doporučení OOP. 



51 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

provádět seč od středu 

k okrajům nebo z jedné strany 

bloku na druhou (od kraje ke 

kraji) 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

V běžné praxi se 

sečou porosty 

nejprve po okrajích a 

potom do středu či 

z jedné strany na 

druhou. 

zajistit minimální údržbu 

trvalého travního porostu (seč 

s odklizem biomasy) ve 

stanoveném termínu dle 

ENVIRO 

doplňkový 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

Minimální činnost je 

taková, která vede ke 

splnění definice 

trvalého travního 

porostu podle NV 

LPIS. Počet sečí není 

stanoven. 

_ _ _ 

Standardní 

technologie pro TTP 

počítá s dvěma 

sečemi u luk za rok, 

provedení seče není 

časově omezeno 

provádět mulčování, obnovu, 

přísev, vápnění, válení a 

smykování trvalého travního 

porostu pouze se souhlasným 

stanoviskem orgánu ochrany 

přírody 

doplňkový 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ , OP 

NP a Natura 2000 je 

možné dle § 37 odst. 

1 a § 44 odst. 3, § 45 

c odst. 2 a§ 45e odst. 

zákona č. 114 /1992 

Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, lze 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP. 

Provádí se bez 

omezení, dle potřeby. 

V prioritních 

oblastech (ZCHÚ, 

OP NP, NATURA 

2000) se souhlasem 

OOP.  

neaplikovat herbicidy, 

s výjimkou fytosanitárních 

opatření na základě potvrzení 

ÚKZÚZ 

doplňkový 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

_ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46, § 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a o změně některých 

_ _ není omezeno / IOR 



52 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

souvisejících zákonů 

v případě povoleného 

přepasení (dle ENVIRO) 

provést přepasení trvalého 

travního porostu nejdříve 

1.10. 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ, OP 

NP a Natura 2000 je 

možné dle § 37 odst. 

1 a § 44 odst. 3, § 45 

c odst. 2 a§ 45e odst. 

zákona č. 114 /1992 

Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, lze 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP. 

Provádí se bez 

omezení, dle potřeby. 

V prioritních 

oblastech (ZCHÚ, 

OP NP, NATURA 

2000) se souhlasem 

OOP.  

možnost nahrazení seče 

pastvou na základě 

souhlasného stanoviska 

orgánu ochrany přírody  

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ , OP 

NP a Natura 2000 je 

možné dle § 37 odst. 

1 a § 44 odst. 3, § 45 

c odst. 2 a§ 45e odst. 

zákona č. 114 /1992 

Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, lze 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP. 

Provádí se bez 

omezení, dle potřeby. 

V prioritních 

oblastech (ZCHÚ, 

OP NP, NATURA 

2000) se souhlasem 

OOP. 

v případě nahrazení seče 

pastvou zlikvidovat 

nedopasky do 30 dní po 

skončení pastvy nebo do 31. 

prosince v případě celoroční 

pastvy, s výjimkou DPB se 

svažitostí nad 10o nebo DPB, 

na kterých se nedopasky 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ , OP 

NP a Natura 2000 je 

možné dle § 37 odst. 

1 a § 44 odst. 3, § 45 

c odst. 2 a§ 45e odst. 

zákona č. 114 /1992 

Sb., o ochraně 

Provádí se bez 

omezení, dle potřeby. 

V prioritních 

oblastech (ZCHÚ, 

OP NP, NATURA 

2000) se souhlasem 

OOP.  



53 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

nelikvidují na základě 

souhlasného stanoviska 

orgánu ochrany přírody 

 

přírody a krajiny, lze 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP. 

neprovádět příkrm pasených 

zvířat (lizy a napájení 

povoleno)   

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ , OP 

NP a Natura 2000 je 

možné dle § 37 odst. 

1 a § 44 odst. 3, § 45 

c odst. 2 a§ 45e odst. 

zákona č. 114 /1992 

Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, lze 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP. 

Provádí se bez 

omezení, dle potřeby. 

V prioritních 

oblastech (ZCHÚ, 

OP NP, NATURA 

2000) se souhlasem 

OOP.  

 

AEKO_B_B8-CHRAS_Ošetřování extenzivních travní porostů - Ochrana chřástala polního 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

díl půdního bloku musí být po 

celou dobu závazku vymezen 

jako příslušné cenné 

stanoviště v LPIS ve vrstvě 

ENVIRO 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ není relevantní 

neaplikovat žádná hnojiva (za 

aplikaci se nepovažuje přívod 

N pastvou) s výjimkou 

vápenatých hnojiv; aplikace 

hnojiva je umožněna pouze na 

základě souhlasného 

stanoviska orgánu ochrany 

přírody 
 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

_ _ 

tyto požadavky 

zakazují aplikaci 

hnojiv pouze za 

určitých 

klimatických 

podmínek (zákaz 

hnojení po dobu 

trvání nepříznivých 

pouze požadavky 

vyplývající ze 

směrnice 

91/676/EHS a 

vyhlášky č. 262/2012 

Sb., o stanovení 

zranitelných oblastí a 

akčním programu 

Na travních 

porostech není 

aplikace hnojiv 

omezena. 



54 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

PPH 3, PPH 4 klimatických 

podmínek) nebo na 

sklonitých 

pozemcích (nad 12°) 

 

§ 2 písm. a) zákona 

č. 156/1998 Sb., o 

hnojivech, 

pomocných půdních 

látkách, pomocných 

rostlinných 

přípravcích a 

substrátech a o 

agrochemickém 

zkoušení 

zemědělských půd 

zajistit první seč s odklizem 

biomasy ve stanoveném 

termínu od 15. 8. do 30. 9. 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

minimální činnost je 

taková, která vede ke 

splnění definice 

trvalého travního 

porostu podle NV 

LPIS. Počet sečí není 

stanoven. 

_ _ _ 

Standardní 

technologií pro TTP 

je provedení dvou 

sečí u luk za rok bez 

omezení termínů. 

možnost nahrazení seče 

pastvou pouze hospodářskými 

zvířaty na základě 

souhlasného stanoviska 

orgánu ochrany 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ a 

Natura 2000 je 

možné podle § 37 

odst. 1 a § 44 odst. 3, 

§ 45 c odst. 2 a§ 45e 

odst. zákona č. 114 

/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP. 

Provádí se bez 

omezení, dle potřeby. 

V prioritních 

oblastech (ZCHÚ, 

OP NP, NATURA 

2000) se souhlasem 

OOP.  

neprovádět seč více než 

jedním žacím strojem 

najednou 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Počet žacích strojů 

není omezen  



55 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

provádět seč od středu k 

okrajům nebo z jedné strany 

bloku na druhou (od kraje ke 

kraji) 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

V běžné praxi se 

sečou porosty 

nejprve po okrajích a 

potom do středu či z 

jedné strany na 

druhou. 

v případě přepasení 

zlikvidovat nedopasky ve 

stanoveném termínu (do 30 

dnů od skončení pastvy, 

nejpozději do 31.12., platí 

pouze pro DPB s průměrnou 

svažitostí do 10°), povinnost 

likvidovat nedopasky může 

být měněna na základě 

souhlasného stanoviska 

orgánu ochrany přírody 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ a 

Natura 2000 je 

možné podle § 37 

odst. 1 a § 44 odst. 3, 

§ 45 c odst. 2 a§ 45e 

odst. zákona č. 114 

/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP. 

Sečení nedopasků 

není běžnou praxí při 

standardním využití 

pastvin. 

v případě povoleného 

přepasení (dle ENVIRO) 

provést přepasení travního 

porostu nejdříve 15. 9. 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ a 

Natura 2000 je 

možné podle § 37 

odst. 1 a § 44 odst. 3, 

§ 45 c odst. 2 a§ 45e 

odst. zákona č. 114 

/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP. 

Provádí se bez 

omezení, dle potřeby. 

V prioritních 

oblastech (ZCHÚ, 

OP NP, NATURA 

2000) se souhlasem 

OOP.  

provádět mulčování, obnovu, 

přísev, válení, smykování a 

vápnění trvalého travního 

porostu pouze se souhlasným 

stanoviskem orgánu ochrany 

přírody  

doplňkový 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ a 

Natura 2000 je 

možné podle § 37 

odst. 1 a § 44 odst. 3, 

§ 45 c odst. 2 a§ 45e 

odst. zákona č. 114 

/1992 Sb., o ochraně 

Provádí se bez 

omezení, dle potřeby. 

V prioritních 

oblastech (ZCHÚ, 

OP NP, NATURA 

2000) se souhlasem 

OOP.  



56 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

PPH 3, PPH 4 přírody a krajiny, 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP. 

neprovádět příkrm pasených 

zvířat (lizy a napájení 

povoleno)  

 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ a 

Natura 2000 je 

možné podle § 37 

odst. 1 a § 44 odst. 3, 

§ 45 c odst. 2 a§ 45e 

odst. zákona č. 114 

/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP. 

Provádí se bez 

omezení, dle potřeby. 

V prioritních 

oblastech (ZCHÚ, 

OP NP, NATURA 

2000) se souhlasem 

OOP.  

neaplikovat herbicidy, 

s výjimkou fytosanitárních 

opatření na základě potvrzení 

ÚKZÚZ 

doplňkový 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

_ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46, § 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a o změně některých 

souvisejících zákonů 

_ _ není omezeno / IOR 

 



57 

 

AEKO_B_B9-SSTV_Ošetřování extenzivních travní porostů - Suché stepní trávníky a vřesoviště 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

díl půdního bloku musí být 

po celou dobu závazku 

vymezen jako příslušné 

cenné stanoviště v LPIS ve 

vrstvě ENVIRO 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ není relevantní 

zajistit pastvu ovcemi nebo 

kozami, popřípadě skotem, 

je-li to povoleno na základě 

souhlasného stanoviska 

orgánu ochrany ve 

stanoveném termínu dle 

ENVIRO 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

Minimální činnost je 

taková, která vede ke 

splnění definice 

trvalého travního 

porostu podle NV 

LPIS. Počet pastev 

není stanoven. 

_ _ _ 

Tyto porosty se 

běžně 

neobhospodařují, 

protože bývají na 

hůře přístupných, 

členitých a svažitých 

pozemcích a jsou 

nevhodné pro 

mechanizaci a 

protože druhové 

složení nedává 

pícninářsky kvalitní 

biomasu. Běžně 

porost zůstává více 

let bez sečení/pastvy 

a zarůstá křovinami, 

vzácné druhy rostlin 

a bezobratlých mizí. 

zlikvidovat nedopasky ve 

stanoveném termínu (do 30 

dnů od skončení pastvy, 

nejpozději do 31.12., platí 

pouze pro DPB s průměrnou 

sklonitostí do 10°), 

povinnost likvidovat 

nedopasky může být 

měněna na základě 

souhlasného stanoviska 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
 _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ a 

Natura 2000 je 

možné podle § 37 

odst. 1 a § 44 odst. 3, 

§ 45 c odst. 2 a§ 45e 

odst. zákona č. 114 

/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, 

omezit nebo zakázat. 

Dle agronormativů 

není sečení 

nedopasků běžnou 

praxí při standardním 

využití pastvin. 



58 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

orgánu ochrany přírody Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP. 

zajistit přívod dusíku 

pastvou minimálně 3 kg 

N/ha DPB a maximálně 50 

kg N/ha DPB, podmínka 

není vyžadována v případě 

nahrazení pastvy sečí na 

základě souhlasného 

stanoviska orgánu ochrany 

přírody 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ 

tyto požadavky 

nestanovují min. ani 

max. výši dodaného 

N/ha/ DPB s TP  

pouze požadavky 

vyplývající ze 

směrnice 

91/676/EHS a 

vyhlášky č. 262/2012 

Sb., o stanovení 

zranitelných oblastí a 

akčním programu  

suché trávníky 

vznikly pasením 

strání a mezí 

(chudých, méně 

výnosných pastvin), 

což bylo závislé na 

drobné držbě ovcí a 

koz na vesnicích; 

dnes se běžně takové 

trávníky nepasou; 

vřesoviště byla 

udržována také jako 

chudé pastviny s 

potřebnou mírou 

narušování kopyty, 

což dnes není 

využíváno (jsou 

dostupnější úživnější 

a snadněji přístupné 

trávníky). Zároveň je 

třeba udržet 

extenzivní hnojení, 

pro pastviny dle 

agronormativů je 

celková roční dávka 

dusíku dodaného 

hnojivem pro 

standardní pastviny 

40-90kg N/ha TTP. 



59 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

neaplikovat hnojiva (za 

aplikaci se nepovažuje 

přívod N pastvou) 

s výjimkou vápenatých 

hnojiv aplikovaných na 

základě souhlasného 

stanoviska orgánu ochrany 

přírody 

doplňkový 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

_ _ 

tyto požadavky 

zakazují aplikaci 

hnojiv pouze za 

určitých 

klimatických 

podmínek (zákaz 

hnojení po dobu 

trvání nepříznivých 

klimatických 

podmínek)  

pouze požadavky 

vyplývající ze 

směrnice 

91/676/EHS a 

vyhlášky č. 262/2012 

Sb., o stanovení 

zranitelných oblastí a 

akčním programu 

 

§ 2 písm. a) zákona 

č. 156/1998 Sb., o 

hnojivech, 

pomocných půdních 

látkách, pomocných 

rostlinných 

přípravcích a 

substrátech a o 

agrochemickém 

zkoušení 

zemědělských půd  

Dle agronormativů je 

doporučená celková 

roční dávka dusíku 

dodaného hnojivem 

pro standardní louky 

(dvousečné) 110 - 

190 kg/ha TP, pro 

standardní pastviny 

40-90kg N/haTTP. 

neprovádět mulčování, 

obnovu a přísev trvalého 

travního porostu 

doplňkový 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

_ _ _ _ _ 

neprovádět příkrm pasených 

zvířat (lizy a napájení 

povoleno) 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ a 

Natura 2000 je 

možné podle § 37 

odst. 1 a § 44 odst. 3, 

§ 45 c odst. 2 a§ 45e 

odst. zákona č. 114 

Provádí se bez 

omezení, dle potřeby. 

V prioritních 

oblastech (ZCHÚ, 

OP NP, NATURA 

2000) se souhlasem 

OOP.  



60 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP. 

provádět válení a 

smykování trvalého travního 

porostu pouze se 

souhlasným stanoviskem 

orgánu ochrany přírody 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ a 

Natura 2000 je 

možné podle § 37 

odst. 1 a § 44 odst. 3, 

§ 45 c odst. 2 a§ 45e 

odst. zákona č. 114 

/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP. 

Provádí se bez 

omezení, dle potřeby. 

V prioritních 

oblastech (ZCHÚ, 

OP NP, NATURA 

2000) se souhlasem 

OOP.  

neaplikovat herbicidy, 

s výjimkou fytosanitárních 

opatření na základě 

potvrzení ÚKZÚZ 

doplňkový 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

_ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46, § 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a o změně některých 

souvisejících zákonů 

_ _ není omezeno / IOR 

možnost nahrazení pastvy 

sečí na základě souhlasného 

stanoviska orgánu ochrany 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ a 

Natura 2000 je 

možné podle § 37 

odst. 1 a § 44 odst. 3, 

§ 45 c odst. 2 a§ 45e 

odst. zákona č. 114 

Provádí se bez 

omezení, dle potřeby. 

V prioritních 

oblastech (ZCHÚ, 

OP NP, NATURA 

2000) se souhlasem 

OOP.  



61 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP. 

 

AEKO_B_B10-MUP_Ošetřování extenzivních travní porostů - Málo úživné pastviny 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

díl půdního bloku musí být 

po celou dobu závazku 

vymezen jako příslušné 

cenné stanoviště v LPIS ve 

vrstvě ENVIRO 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ není relevantní 

zajistit pastvu 

hospodářskými zvířaty ve 

stanoveném termínu dle 

ENVIRO 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

Minimální činnost je 

taková, která vede ke 

splnění definice 

trvalého travního 

porostu podle NV 

LPIS. Počet pastev 

není stanoven. 

_ _ _ _ 

možnost nahrazení pastvy 

sečí na základě souhlasného 

stanoviska orgánu ochrany  

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ a 

Natura 2000 je 

možné podle § 37 

odst. 1 a § 44 odst. 3, 

§ 45 c odst. 2 a§ 45e 

Provádí se bez 

omezení, dle potřeby. 

V prioritních 

oblastech (ZCHÚ, 

OP NP, NATURA 

2000) se souhlasem 



62 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

odst. zákona č. 114 

/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP. 

OOP.  

zlikvidovat nedopasky ve 

stanoveném termínu (do 30 

dnů od skončení pastvy, 

nejpozději do 31.12., platí 

pouze pro DPB s průměrnou 

sklonitostí do 10°), 

povinnost likvidovat 

nedopasky může být 

měněna na základě 

souhlasného stanoviska 

orgánu ochrany přírody 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
 _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ a 

Natura 2000 je 

možné podle § 37 

odst. 1 a § 44 odst. 3, 

§ 45 c odst. 2 a§ 45e 

odst. zákona č. 114 

/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP. 

Dle agronormativů 

není sečení 

nedopasků běžnou 

praxí při standardním 

využití pastvin. 

zajistit přívod dusíku 

pastvou maximálně 50 kg 

N/ha DPB, podmínka není 

vyžadována v případě 

nahrazení pastvy sečí na 

základě souhlasného 

stanoviska orgánu ochrany 

přírody 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ 

tyto požadavky 

nestanovují min. ani 

max. výši dodaného 

N/ha/ DPB s TP  

Některé činnosti na 

území ZCHÚ a 

Natura 2000 je 

možné podle § 37 

odst. 1 a § 44 odst. 3, 

§ 45 c odst. 2 a§ 45e 

odst. zákona č. 114 

/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP. 

_ 



63 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

neaplikovat hnojiva (za 

aplikaci se nepovažuje 

přívod N pastvou) 

s výjimkou vápenatých 

hnojiv aplikovaných na 

základě souhlasného 

stanoviska orgánu ochrany 

přírody 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

_ _ 

tyto požadavky 

zakazují aplikaci 

hnojiv pouze za 

určitých 

klimatických 

podmínek (zákaz 

hnojení po dobu 

trvání nepříznivých 

klimatických 

podmínek)  

 

pouze požadavky 

vyplývající ze 

směrnice 

91/676/EHS a 

vyhlášky č. 262/2012 

Sb., o stanovení 

zranitelných oblastí a 

akčním programu 

 

§ 2 písm. a) zákona 

č. 156/1998 Sb., o 

hnojivech, 

pomocných půdních 

látkách, pomocných 

rostlinných 

přípravcích a 

substrátech a o 

agrochemickém 

zkoušení 

zemědělských půd  

Dle agronormativů je 

doporučená celková 

roční dávka dusíku 

dodaného hnojivem 

pro standardní louky 

(dvousečné) 110 - 

190 kg/ha TP, pro 

standardní pastviny 

40-90kg N/ha TTP. 

provádět mulčování, 

obnovu, přísev a vápnění 

trvalého travního porostu 

pouze se souhlasným 

stanoviskem místně 

příslušného orgánu ochrany 

přírody 

doplňkový 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ a 

Natura 2000 je 

možné podle § 37 

odst. 1 a § 44 odst. 3, 

§ 45 c odst. 2 a§ 45e 

odst. zákona č. 114 

/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP. 

Provádí se bez 

omezení, dle potřeby. 

V prioritních 

oblastech (ZCHÚ, 

OP NP, NATURA 

2000) se souhlasem 

OOP.  

neprovádět příkrm pasených 

zvířat (lizy a napájení 

povoleno), přičemž příkrm 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ a 

Natura 2000 je 

Provádí se bez 

omezení, dle potřeby. 

V prioritních 



64 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

pasených zvířat je umožněn 

od 1. dubna do 31. května se 

souhlasným stanoviskem 

orgánu ochrany přírody 

možné podle § 37 

odst. 1 a § 44 odst. 3, 

§ 45 c odst. 2 a§ 45e 

odst. zákona č. 114 

/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP. 

oblastech (ZCHÚ, 

OP NP, NATURA 

2000) se souhlasem 

OOP.  

neaplikuje herbicidy, 

s výjimkou fytosanitárních 

opatření na základě 

potvrzení ÚKZÚZ 

doplňkový 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

_ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46, § 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a o změně některých 

souvisejících zákonů 

_ _ není omezeno / IOR 

 

AEKO_B_B11-DBP_Ošetřování extenzivních travní porostů – Druhově bohaté pastviny 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

díl půdního bloku musí být po 

celou dobu závazku vymezen 

jako příslušné cenné 

stanoviště v LPIS ve vrstvě 

ENVIRO 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ není relevantní 

zajistit pastvu hospodářskými 

zvířaty ve stanoveném 

termínu (nejdříve od 1. 4. do 

31. 7. a do 31. 10. nebo 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

_  

Minimální činnost je 

taková, která vede ke 

splnění definice 

_ _ _ 

Tyto porosty se 

běžně 

neobhospodařují, 

protože bývají na 



65 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

„celoročně“ od 1. 4. do 31. 

12.) 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4  

trvalého travního 

porostu podle NV 

LPIS. Počet pastev 

není stanoven. 

hůře přístupných, 

členitých a svažitých 

pozemcích a jsou 

nevhodné pro 

mechanizaci a 

protože druhové 

složení nedává 

pícninářsky kvalitní 

biomasu. Běžně 

porost zůstává více 

let bez sečení a 

zarůstá křovinami, 

vzácné druhy rostlin 

a bezobratlých mizí. 

možnost provádět seč (ale ne 

jako náhradu pastvy) 
závazek 

V rámci CC není 

stanoveno  
_ _ _ _ _ 

možnost nahrazení pastvy sečí 

na základě souhlasného 

stanoviska orgánu ochrany 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ, OP 

NP a Natura 2000 je 

možné dle § 37 odst. 

1 a § 44 odst. 3, § 45 

c odst. 2 a§ 45e odst. 

zákona č. 114 /1992 

Sb., o ochraně 

přírody a krajiny lze 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP.  

 

aplikovat herbicidy pouze 

bodově na základě 

souhlasného stanoviska 

orgánu ochrany přírody, 

s výjimkou fytosanitárních 

opatření na základě potvrzení 

ÚKZÚZ 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

_ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46,§ 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a o změně některých 

_ _ 

Herbicidy se 

používají v případě 

potřeby např. při 

výskytu úporných 

vytrvalých plevelů a 

běžnou mechanizací 

(plošná aplikace)  



66 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

souvisejících zákonů 

neaplikovat hnojiva (za 

aplikaci se nepovažuje přívod 

N pastvou) s výjimkou 

vápenatých hnojiv 

doplňkový 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

_ _ 

tyto požadavky 

zakazují aplikaci 

hnojiv za určitých 

klimatických 

podmínek (zákaz 

hnojení po dobu 

trvání nepříznivých 

klimatických 

podmínek)  

pouze požadavky 

vyplývající ze 

směrnice 

91/676/EHS a 

vyhlášky č. 262/2012 

Sb., o stanovení 

zranitelných oblastí a 

akčním programu 

 

§ 2 písm. a) zákona 

č. 156/1998 Sb., o 

hnojivech, 

pomocných půdních 

látkách, pomocných 

rostlinných 

přípravcích a 

substrátech a o 

agrochemickém 

zkoušení 

zemědělských půd  

Na pastvinách není 

aplikace hnojiv 

omezena. 

zlikvidovat nedopasky ve 

stanoveném termínu (do 30 

dnů od skončení pastvy, 

nejpozději do 31.12., platí 

pouze pro DPB s průměrnou 

sklonitostí do 10°), povinnost 

likvidovat nedopasky může 

být měněna na základě 

souhlasného stanoviska 

orgánu ochrany přírody 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ, OP 

NP a Natura 2000 je 

možné dle § 37 odst. 

1 a § 44 odst. 3, § 45 

c odst. 2 a§ 45e odst. 

zákona č. 114 /1992 

Sb., o ochraně 

přírody a krajiny lze 

omezit nebo zakázat. 

Sečení nedopasků 

není běžnou praxí při 

standardním využití 

pastvin. 



67 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP. 

zajistit přívod dusíku pastvou 

minimálně 10 kg N/ha 

zařazeného DPB, podmínka 

není vyžadována v případě 

nahrazení pastvy sečí na 

základě souhlasného 

stanoviska orgánu ochrany 

přírody 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ 

pouze požadavky 

vyplývající ze 

směrnice 

91/676/EHS a 

vyhlášky č. 262/2012 

Sb., o stanovení 

zranitelných oblastí a 

akčním programu  

Některé činnosti na 

území ZCHÚ, OP 

NP a Natura 2000 je 

možné dle § 37 odst. 

1 a § 44 odst. 3, § 45 

c odst. 2 a§ 45e odst. 

zákona č. 114 /1992 

Sb., o ochraně 

přírody a krajiny lze 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP 

Na pastvinách není 

stanoven min. přívod 

dusíku. 

neprovádět příkrm pasených 

zvířat (lizy a napájení 

povoleno), přičemž příkrm 

pasených zvířat je umožněn 

od 1. dubna do 31. května a 

od 1. srpna do 31. října se 

souhlasným stanoviskem 

orgánu ochrany přírody 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ, OP 

NP a Natura 2000 je 

možné dle § 37 odst. 

1 a § 44 odst. 3, § 45 

c odst. 2 a§ 45e odst. 

zákona č. 114 /1992 

Sb., o ochraně 

přírody a krajiny lze 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP. 

_ 



68 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

provádět mulčování, obnovu, 

přísev a vápnění trvalého 

travního porostu pouze se 

souhlasným stanoviskem 

místně příslušného orgánu 

ochrany přírody 

doplňkový 

závazek 

DZES 1, DZES 9: 

udržení rozlohy TTP 

se zajištěním 

šetrného 

obhospodařování 

vymezených cenných 

biotopů. 

 

PPH 3, PPH 4 

_ _ _ 

Některé činnosti na 

území ZCHÚ, OP 

NP a Natura 2000 je 

možné dle § 37 odst. 

1 a § 44 odst. 3, § 45 

c odst. 2 a§ 45e odst. 

zákona č. 114 /1992 

Sb., o ochraně 

přírody a krajiny lze 

omezit nebo zakázat. 

Provádět je lze pouze 

se souhlasem OOP. 

_ 

 

 

AEKO_B_B12-VYSL_Ošetřování extenzivních travní porostů – Platba na výsledek 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

DPB na území CHKO 

Železné hory vymezené 

vrstvou ENVIRO.  

podmínka 

způsobilosti 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 



69 

 

Ověření dle seznamu 

indikačních rostlinných 

druhů. Počet druhů ze 

stanoveného seznamu zjištěný 

na konkrétním pozemku 

představuje „výsledek“. 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

 

AEKO_C_C1_Meziplodiny pro zlepšení struktury půdy 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

minimální vstupní výměra 

standardní orné půdy 

evidovaná v LPIS je 0,5 ha 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ nerelevantní 

založit porost meziplodiny ze 

směsi osiv z uznaného nebo 

kontrolovaného osiva ve 

stanoveném termínu (od 20. 6. 

do 30. 9.) 

 

závazek 

DZES 5, DZES 6, 

DZES 8: podpora v 

pěstování 

meziplodin 

sloužících jako 

ochrana půdy před 

erozí (porost 

meziplodin je na 

DPB přes zimu) při 

použití specifické 

směsi osiv 

 

PPH 2 

_ _ _ 

Zákon č. 219/2003 

Sb., o uvádění do 

oběhu osiva a sadby 

pěstovaných rostlin a 

o změně některých 

zákonů (zákon o 

oběhu osiva a 

sadby), ve znění 

pozdějších předpisů 

běžné je pěstovat na 

orné půdě komerční 

plodiny v 

monokultuře 

založit porost meziplodiny ve 

směsi osiv, přičemž ve směsi 

budou zastoupeny hlavní 

plodiny alespoň z 50 % 

(svazenka shloučená, 

svazenka vratičolistá, lnička 

setá, jetel šípovitý, jetel 

závazek 

DZES 5, DZES 6, 

DZES 8: podpora v 

pěstování 

meziplodin 

sloužících jako 

ochrana půdy před 

erozí (porost 

_ _ _ 

Zákon č. 219/2003 

Sb., o uvádění do 

oběhu osiva a sadby 

pěstovaných rostlin a 

o změně některých 

zákonů (zákon o 

oběhu osiva a 

Běžné je pěstovat na 

orné půdě komerční 

plodiny 

v monokultuře.  

 

Výběr širšího spektra 

druhů pro založení 



70 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

nachový, pohanka, hořčice 

bílá, řeřicha setá, jetel 

alexandrijský, světlice 

barvířská, žito trsnaté, 

peluška), zbytek směsi bude 

tvořen ostatními plodinami 

(zastoupení jednotlivých 

plodin ve směsi bude uvedeno 

jako váhový poměr) 

meziplodin je na 

DPB přes zimu) při 

použití specifické 

směsi osiv 

  

sadby), ve znění 

pozdějších předpisů 

porostu meziplodin 

z důvodu možného 

výpadku osiva.  

ponechat porost meziplodiny 

do 31. 1. následujícího 

kalendářního roku (porost 

meziplodiny nebude 

mechanicky ani chemicky 

omezován v růstu)  

doplňkový 

závazek 
PPH 2 _ _ _ _ 

Běžné je pěstovat na 

orné půdě komerční 

plodiny 

v monokultuře.  

 

Výběr širšího spektra 

druhů pro založení 

porostu meziplodin 

z důvodu možného 

výpadku osiva. 

 

zapravit porost meziplodiny 

do půdy ve stanoveném 

termínu (od 1. 2. do 30. 4. 

následujícího kalendářního 

roku), s výjimkou použití 

bezorebných technologií 

závazek 

DZES 5: 

meziplodiny 

zapraveny do půdy 

jako zelené hnojení a 

tím zlepšovat bilanci 

organické hmoty 

v půdě, která je 

klíčová pro udržení 

kvalitativních 

parametrů půdy 

_ _ _ _ _ 

na plochu s meziplodinami 

neaplikovat hnojiva a 

přípravky na ochranu rostlin, 

pokud není mimořádnými 

rostlinolékařským opatřením 

nařízeným ÚKZÚZ určeno 

jinak 

doplňkový 

závazek 
      

 

 



71 

 

AEKO_C_C2_Meziplodiny proti utužení půdy 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

minimální vstupní výměra 

standardní orné půdy 

evidovaná v LPIS je 0,5 ha 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ nerelevantní 

možné realizovat jen na 

způsobilých DPB, které se 

nacházejí na vymezeném 

území v LPIS 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ 

Běžné je pěstovat na 

orné půdě komerční 

plodiny 

v monokultuře.  

 

založit porost meziplodiny ze 

směsi osiv z uznaného nebo 

kontrolovaného osiva ve 

stanoveném termínu (od 20. 6. 

do 30. 9.) 

 

závazek 

DZES 5, DZES 6, 

DZES 8: podpora v 

pěstování 

meziplodin 

sloužících jako 

ochrana půdy před 

erozí (porost 

meziplodin je na 

DPB přes zimu), tak 

jako pomocný 

nástroj v boji proti 

utužení půdy při 

použití specifické 

směsi osiv 

 

PPH 2 

_ _ _ 

Zákon č. 219/2003 

Sb., o uvádění do 

oběhu osiva a sadby 

pěstovaných rostlin a 

o změně některých 

zákonů (zákon o 

oběhu osiva a 

sadby), ve znění 

pozdějších předpisů 

Běžné je pěstovat na 

orné půdě komerční 

plodiny 

v monokultuře.  

 

Výběr širšího spektra 

druhů pro založení 

porostu meziplodin 

z důvodu možného 

výpadku osiva. 

 

založit porost meziplodin, ve 

směsi osiv, přičemž ve směsi 

budou zastoupeny hlavní 

plodiny alespoň z 50 % 

(ředkev olejná, vikev setá, 

svazenka shloučená, svazenka 

vratičolistá, bob obecný, 

peluška), zbytek směsi bude 

tvořen ostatními plodinami 

(zastoupení jednotlivých 

plodin ve směsi bude uvedeno 

jako váhový poměr) 

závazek 

DZES 5, DZES 6, 

DZES 8: podpora v 

pěstování 

meziplodin 

sloužících jako 

ochrana půdy před 

erozí (porost 

meziplodin je na 

DPB přes zimu), tak 

jako pomocný 

nástroj v boji proti 

utužení půdy při 

_ _ _ 

Zákon č. 219/2003 

Sb., o uvádění do 

oběhu osiva a sadby 

pěstovaných rostlin a 

o změně některých 

zákonů (zákon o 

oběhu osiva a 

sadby), ve znění 

pozdějších předpisů 

Běžné je pěstovat na 

orné půdě komerční 

plodiny 

v monokultuře.  

 

Výběr širšího spektra 

druhů pro založení 

porostu meziplodin 

z důvodu možného 

výpadku osiva.  



72 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

použití specifické 

směsi osiv 

  

ponechat porost meziplodiny 

do 31. 1. následujícího 

kalendářního roku (porost 

meziplodiny nebude 

mechanicky ani chemicky 

omezován v růstu)  

doplňkový 

závazek 
PPH 2 _ _ _ _ _ 

zapravit porost meziplodiny 

do půdy ve stanoveném 

termínu (od 1. 2. do 30. 4. 

následujícího kalendářního 

roku), s výjimkou použití 

bezorebných technologií 

závazek 

DZES 5: 

meziplodiny 

zapraveny do půdy 

jako zelené hnojení a 

tím zlepšovat bilanci 

organické hmoty 

v půdě, která je 

klíčová pro udržení 

kvalitativních 

parametrů půdy 

_ _ _ _ _ 

na plochu s meziplodinami 

neaplikovat hnojiva a 

přípravky na ochranu rostlin, 

pokud není mimořádnými 

rostlinolékařským opatřením 

nařízeným ÚKZÚZ určeno 

jinak 

doplňkový 

závazek 
      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



73 

 

AEKOD-KS_Krajinotvorné sady 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

minimální vstupní výměra jiné 

trvalé kultury evidovaná v LPIS 

je 0,5 ha 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ nerelevantní 

provádět mechanickou údržbu 

bylinného pokryvu sečí nebo 

pastvou alespoň jednou ročně 

do 31. srpna 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Údržba není ničím 

stanovena, záleží na 

uvážení pěstitele. 

Vzhledem k 

neomezenému 

termínu se údržba 

provádí těsně před 

sklizní (září). Běžně 

se v meziřadí 

nachází herbicidní či 

kultivovaný úhor, 

úhor v každém 

druhém meziřadí, 

ale i zatravnění bez 

povinnosti seče a 

odklizení biomasy. 

 

Pastva velkých 

hospodářských 

zvířat se neprovádí, 

pastva menších 

hospodářských 

zvířat, jako jsou 

slepice a husy, ano. 

V Případě pastvy je 

zajištěna ochrana 

proti poškození.  

 



74 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

zajistit souvislý bylinný pokryv 

meziřadí a příkmenného pásu 

na daném dílu půdního bloku 

závazek 

DZES 8: v rámci CC 

je upraveno 

používání 

chemických 

přípravků na 

ochranu rostlin  

 

PPH 3, PPH 4 

_ _ _ _ 

V prostoru meziřadí 

se běžně nachází 

úhor nebo mohou 

být pěstovány i jiné 

plodiny. 

ponechat každoročně při údržbě 

15 – 30 % výměry daného dílu 

půdního bloku v meziřadí a 

manipulačním prostoru bez seče 

nebo pastvy, následně na této 

výměře provede údržbu porostu 

sečením ve stanoveném období 

(od 1. 10. do 30. 11.) 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _  

V konvenčním 

zemědělství se běžně 

neponechává žádná 

výměra bez 

mechanické úpravy. 

neprovádět mulčování 

bylinného pokryvu v meziřadí a 

příkmenném pásu 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Mulčování 

bylinného pokryvu 

není omezeno.   

neaplikovat herbicidy, 

fungicidy a insekticidy, 

s výjimkou aplikace 

ekologických přípravků na 

ochranu rostlin a bodové 

aplikace herbicidů u nově 

dosazovaných sadů 

doplňkový 

závazek 

DZES 8: Svými 

podmínkami 

umožňuje pouze 

velmi extenzivní 

hospodaření, což 

vede k redukci 

používání herbicidů, 

fungicidů a 

insekticidů a 

podpoří populace 

živočichů vázaných 

na zemědělskou 

půdu. 

 

PPH 3, PPH 4 

_ _ _ _ není omezeno / IOR 

provádět řez stromů jedenkrát 

za závazek, pokud není 

fytosanitárním opatřením na 

základě potvrzení ÚKZÚZ 

závazek 

DZES 8  

 

PPH 3, PPH 4 

   

Zákaz ořezu dřevin 

je stanoven 

v souladu 

s národními 

Ruční řez vč. 

odstranění podrostu 

u husté výsadby vč. 

vyvázání větví. 



75 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

určeno jinak právními předpisy – 

zákon č. 114/1992 

Sb., o ochraně 

přírody a krajiny - a 

je zaměřen na 

ochranu ptactva 

zejména v období 

jejich hnízdění. 

 

U sadů, které jsou 

50-80 let staré, a 

jsou krajinným 

prvkem, stačí 

minimální údržba i 1 

x za 5 let 

 

Řez slouží nejen k 

odstranění suchých a 

nemocných větví, 

ale také vede k 

mechanické 

stabilizaci korun, 

aby se stromy 

nadměrně  

nerozlamovaly pod 

tíhou ovoce.  

možnost provádět dosadbu 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Není rozdíl. 

Omezení se děje 

pouze v návaznosti 

na min. počet 

jedinců na ha. 

možnost provádět pastvu 
doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

 

 

AEKOE_E1_Krmné biopásy 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

minimální vstupní výměra 

standardní orné půdy 

evidovaná v LPIS je 2 ha 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ nerelevantní 

každoročně vytvořit biopás 

určenou uznanou směsí plodin 

uznaného nebo 

závazek 

DZES 9: dochází k 

vytváření 

neprodukčních ploch 

_ _ 

Zákon č. 219/2003 

Sb., o uvádění do 

oběhu osiva a sadby 

_ 

běžné je pěstovat na 

orné půdě komerční 

plodiny v 



76 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

kontrolovaného osiva 
v minimálním stanoveném 

výsevku do stanoveného data 

(do 15.6.) 

na orné půdě 

sloužících k podpoře 

populací živočichů 

vázaných na 

zemědělskou krajinu. 

Stanovena osevní 

směs přispívající 

nejen k vytváření 

stanovišť pro úkryt a 

rozmnožování, ale i k 

vytváření zdrojů 

potravy.   

 

PPH 3 

pěstovaných rostlin a 

o změně některých 

zákonů (zákon o 

oběhu osiva a sadby), 

ve znění pozdějších 

předpisů 

monokultuře 

zapravit biopás do půdy ve 

stanoveném termínu (od 16.3. 

do 15.6. následujícího roku po 

vysetí) 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

běžné je pěstovat na 

orné půdě komerční 

plodiny v 

monokultuře 

ponechat biopás bez zásahu 

zemědělskou nebo jinou 

technikou do 15. března 

následujícího kalendářního 

roku 

doplňkový 

závazek 

DZES 9: dochází k 

vytváření 

neprodukčních ploch 

na orné půdě 

sloužících k podpoře 

populací živočichů 

vázaných na 

zemědělskou krajinu. 

Stanovena osevní 

směs přispívající 

nejen k vytváření 

stanovišť pro úkryt a 

rozmnožování, ale i k 

vytváření zdrojů 

potravy.   

 

PPH 3 

_ _ _ _ _ 

nepoužívat biopás jako 

souvrať ani jako manipulační 

plochu 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Dochází často 

k přejezdům biopásů 

třetí osobou. 



77 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

neaplikovat hnojiva a 

přípravky na ochranu rostlin 

na plochu biopásů, 

s výjimkou fytosanitárních 

opatření na základě potvrzení 

ÚKZÚZ  

doplňkový 

závazek 
PPH 7, PPH 8 _ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46, § 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a o změně některých 

souvisejících zákonů 

tyto požadavky 

stanovují pouze 

zákaz hnojení za 

určitých podmínek 

(klimatických a 

terénních) 

_ bez omezení 

vytvořit biopás o souhrnné 

ploše nejvýše 50 % rozlohy 

DPB  

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

vytvořit biopás o šířce 6 – 24 

m a souvislé délce min. 50 m 

na okrajích nebo uvnitř DPB 

ve směru orby 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

dodržet vzdálenost mezi 

biopásy uvnitř dílu půdního 

bloku min. 50 m 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

dodržet vzdálenost od 

komunikací (dálnice, silnice I. 

a II. třídy) min. 50 m 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

 

 

 

 

 

 

 

AEKOE_E2_Nektarodárné biopásy 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 



78 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

minimální vstupní výměra 

standardní orné půdy 

evidovaná v LPIS je 2 ha 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ nerelevantní 

v prvním a třetím nebo 

čtvrtém roce závazku vytvořit 

biopás určenou uznanou 

směsí plodin uznaného nebo 

kontrolovaného osiva 
v minimálním stanoveném 

výsevku do stanoveného data 

(do 15.6.) 

závazek 

DZES 9: dochází k 

vytváření 

neprodukčních ploch 

na orné půdě 

sloužících k podpoře 

populací živočichů 

vázaných na 

zemědělskou krajinu. 

Stanovena osevní 

směs přispívající 

nejen k vytváření 

stanovišť pro úkryt a 

rozmnožování, ale i k 

vytváření zdrojů 

potravy.   

 

PPH 3 

_ _ 

Zákon č. 219/2003 

Sb., o uvádění do 

oběhu osiva a sadby 

pěstovaných rostlin a 

o změně některých 

zákonů (zákon o 

oběhu osiva a sadby), 

ve znění pozdějších 

předpisů 

_ 

běžné je pěstovat na 

orné půdě komerční 

plodiny v 

monokultuře 

ponechat vytvořený biopás na 

stejném místě minimálně dva, 

maximálně tři roky 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

provést každoročně seč 

s odklizem biomasy nebo 

mulčování celého biopásu ve 

stanoveném termínu (od 1.6. 

do 15.9.) 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

zapravit biopás do půdy ve 

stanoveném termínu (od 16.3. 

do 15.6. třetí nebo čtvrtý rok 

po vysetí) 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

nepoužívat biopás jako 

souvrať ani jako manipulační 

plochu 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Dochází často 

k přejezdům biopásů 

třetí osobou.  



79 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

neaplikovat hnojiva a 

přípravky na ochranu rostlin 

na plochu biopásu, 

s výjimkou fytosanitárních 

opatření na základě potvrzení 

ÚKZÚZ  

doplňkový 

závazek 
PPH 7, PPH 8 _ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46, § 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a o změně některých 

souvisejících zákonů 

tyto požadavky 

stanovují pouze 

zákaz hnojení za 

určitých podmínek 

(klimatických a 

terénních) 

_ bez omezení 

vytvořit biopás o souhrnné 

ploše nejvýše 50 % rozlohy 

DPB 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

vytvořit biopás o šířce 6 – 24 

m a souvislé délce min. 50 m 

na okrajích nebo uvnitř DPB 

ve směru orby, 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

dodržet vzdálenost mezi 

biopásy uvnitř DPB min. 50 

m 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

dodržet vzdálenost od 

komunikací (dálnice, silnice I. 

a II. třídy) min. 50 m 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

ponechat biopás bez zásahu 

zemědělskou nebo jinou 

technikou po dobu dvou, 

maximálně tří po sobě 

následujících kalendářních let 

závazek 

DZES 9: dochází k 

vytváření 

neprodukčních ploch 

na orné půdě 

sloužících k podpoře 

populací živočichů 

vázaných na 

zemědělskou krajinu. 

Stanovena osevní 

směs přispívající 

nejen k vytváření 

stanovišť pro úkryt a 

_ _ _ _ _ 



80 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

rozmnožování, ale i k 

vytváření zdrojů 

potravy.   

 

PPH 3 

 

AEKOE_E3_1_Kombinované biopásy - jednoletý 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

minimální vstupní výměra 

standardní orné půdy 

evidovaná v LPIS je 2 ha 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ nerelevantní 

každoročně vytvořit biopás 

určenou uznanou směsí plodin 

uznaného nebo 

kontrolovaného osiva 

v minimálním stanoveném 

výsevku do stanoveného data 

(do 31.5.) 

závazek 

DZES 9: dochází k 

vytváření 

neprodukčních ploch 

na orné půdě 

sloužících k podpoře 

populací živočichů 

vázaných na 

zemědělskou krajinu. 

Stanovena osevní 

směs přispívající 

nejen k vytváření 

stanovišť pro úkryt a 

rozmnožování, ale i k 

vytváření zdrojů 

potravy.   

 

PPH 3 

_ _ 

Zákon č. 219/2003 

Sb., o uvádění do 

oběhu osiva a sadby 

pěstovaných rostlin a 

o změně některých 

zákonů (zákon o 

oběhu osiva a sadby), 

ve znění pozdějších 

předpisů 

_ 

běžné je pěstovat na 

orné půdě komerční 

plodiny v 

monokultuře 

zapravit biopás do půdy ve 

stanoveném termínu (od 16.3. 

do 30.4. následujícího roku po 

vysetí) 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

ponechat biopás bez zásahu 

zemědělskou nebo jinou 

technikou od 1. června do 15. 

března následujícího 

doplňkový 

závazek 

DZES 9: dochází k 

vytváření 

neprodukčních ploch 

na orné půdě 

_ _ _ _ _ 



81 

 

kalendářního roku sloužících k podpoře 

populací živočichů 

vázaných na 

zemědělskou krajinu. 

Stanovena osevní 

směs přispívající 

nejen k vytváření 

stanovišť pro úkryt a 

rozmnožování, ale i k 

vytváření zdrojů 

potravy.   

 

PPH 3 

nepoužívat biopás jako 

souvrať ani jako manipulační 

plochu 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Dochází často 

k přejezdům biopásů 

třetí osobou. 

neaplikovat hnojiva a 

přípravky na ochranu rostlin 

na plochu biopásů, 

s výjimkou fytosanitárních 

opatření na základě potvrzení 

ÚKZÚZ  

doplňkový 

závazek 
PPH 7, PPH 8 _ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46, § 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a o změně některých 

souvisejících zákonů 

tyto požadavky 

stanovují pouze 

zákaz hnojení za 

určitých podmínek 

(klimatických a 

terénních) 

_ bez omezení 

vytvořit kombinovaný biopás 

o souhrnné ploše nejvýše 50 

% rozlohy DPB  

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

vytvořit jednoletý biopás o 

šířce 6 – 24 m a souvislé 

délce min. 50 m na okrajích 

nebo uvnitř DPB ve směru 

orby 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

dodržet vzdálenost mezi 

biopásy uvnitř dílu půdního 

bloku min. 50 m 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

dodržet vzdálenost od 

komunikací (dálnice, silnice I. 

a II. třídy) min. 50 m 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

 



82 

 

AEKOE_E3_2_Kombinované biopásy – víceletý (jetelotravní) 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

minimální vstupní výměra 

standardní orné půdy 

evidovaná v LPIS je 2 ha 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ nerelevantní 

vytvořit biopás určenou 

uznanou směsí plodin 

uznaného nebo 

kontrolovaného osiva (směs 

stanovená pro jetelotravní 

biopás, přičemž zastoupení 

jetelovin a jiných bylin kromě 

trav v porostu bude tvořit více 

než 50 %) do stanoveného 

data (do 31.5.), přičemž 

porost bude ponechán na DPB 

od zasetí po celou dobu 

závazku 

závazek 

DZES 9: dochází k 

vytváření 

neprodukčních ploch 

na orné půdě 

sloužících k podpoře 

populací živočichů 

vázaných na 

zemědělskou krajinu. 

Stanovena osevní 

směs přispívající 

nejen k vytváření 

stanovišť pro úkryt a 

rozmnožování, ale i k 

vytváření zdrojů 

potravy.   

 

PPH 3 

_ _ 

Zákon č. 219/2003 

Sb., o uvádění do 

oběhu osiva a sadby 

pěstovaných rostlin a 

o změně některých 

zákonů (zákon o 

oběhu osiva a sadby), 

ve znění pozdějších 

předpisů 

_ 

běžné je pěstovat na 

orné půdě komerční 

plodiny v 

monokultuře 

ponechat porost na pozemku 

od zasetí po celou dobu 

závazku 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

v pátém roce závazku zapravit 

jetelotravní biopás do půdy ve 

stanoveném termínu (od 16.3. 

do 30.4. následujícícho 

kalendářního roku) 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

od druhého roku závazku 

ponechat biopás bez zásahu 

zemědělskou nebo jinou 

technikou od 1. června do 15. 

srpna následujícího 

kalendářního roku 

doplňkový 

závazek 

DZES 9: dochází k 

vytváření 

neprodukčních ploch 

na orné půdě 

sloužících k podpoře 

populací živočichů 

vázaných na 

zemědělskou krajinu. 

Stanovena osevní 

směs přispívající 

_ _ _ _ _ 



83 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

nejen k vytváření 

stanovišť pro úkryt a 

rozmnožování, ale i k 

vytváření zdrojů 

potravy.   

 

PPH 3 

nepoužívat biopás jako 

souvrať ani jako manipulační 

plochu 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Dochází často 

k přejezdům biopásů 

třetí osobou. 

neaplikovat hnojiva a 

přípravky na ochranu rostlin 

na plochu biopásů, 

s výjimkou fytosanitárních 

opatření na základě potvrzení 

ÚKZÚZ  

doplňkový 

závazek 
PPH 7, PPH 8 _ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46, § 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a o změně některých 

souvisejících zákonů 

tyto požadavky 

stanovují pouze 

zákaz hnojení za 

určitých podmínek 

(klimatických a 

terénních) 

_ bez omezení 

provést každoročně seč 

s odklizem biomasy 

minimálně jednou ročně ve 

stanoveném termínu (od 16.8. 

do 31.10.) 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

vytvořit kombinovaný biopás 

o souhrnné ploše nejvýše 50 

% rozlohy DPB  

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

vytvořit jetelotravní biopás o 

šířce 18 – 24 m a souvislé 

délce min. 50 m na okrajích 

nebo uvnitř DPB ve směru 

orby, který bude navazovat na 

krmný biopás podélně po 

delším okraji 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

dodržet vzdálenost mezi 

biopásy uvnitř dílu půdního 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 



84 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

bloku min. 50 m 

dodržet vzdálenost od 

komunikací (dálnice, silnice I. 

a II. třídy) min. 50 m 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

 

AEKOF_Ochrana čejky chocholaté 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

minimální vstupní výměra 

standardní orné půdy 

evidovaná v LPIS je 0,5 ha 

(vymezená hnízdiště čejky 

v LPIS) 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ nerelevantní 

nevjíždět na plochu hnízdiště 

zemědělskou ani jinou 

mechanizací ve stanoveném 

termínu od 1.1. (první rok 

závazku od 15. 4.) do 15.6., s 

výjimkou pásu o šíři 4 m od 

okraje DPB, na kterém je 

vjezd povolen 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

ponechat porost plodiny bez 

zásahu zemědělskou nebo 

jinou technikou do 31. 10. 

závazek 

DZES 7: Titul 

navazuje na CC 

podmínkou osetí 

ploch speciální směsí 

osiv, přičemž porost 

je na ploše ponechán 

po delší časové 

období, než je 

požadováno v rámci 

ekoschémat. 

 

DZES 9: dochází k 

vytváření 

neprodukčních ploch 

na orné půdě 

_ _ _ _ 

běžné je pěstovat na 

orné půdě komerční 

plodiny v 

monokultuře 



85 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

sloužících k podpoře 

populací živočichů 

vázaných na 

zemědělskou krajinu. 

Stanovena osevní 

směs přispívající 

nejen k vytváření 

stanovišť pro úkryt a 

rozmnožování, ale i k 

vytváření zdrojů 

potravy.   

 

PPH 3 

založit porost směsí 

definovaných plodin 

uznaného nebo 

kontrolovaného osiva 

v minimálním výsevku ve 

stanoveném termínu (od 16.6. 

do 15.7.) 

závazek 

DZES 7: Titul 

navazuje na CC 

podmínkou osetí 

ploch speciální směsí 

osiv, přičemž porost 

je na ploše ponechán 

po delší časové 

období, než je 

požadováno v rámci 

ekoschémat. 

 

DZES 9: dochází k 

vytváření 

neprodukčních ploch 

na orné půdě 

sloužících k podpoře 

populací živočichů 

vázaných na 

zemědělskou krajinu. 

Stanovena osevní 

směs přispívající 

nejen k vytváření 

stanovišť pro úkryt a 

rozmnožování, ale i k 

vytváření zdrojů 

potravy.   

_ _ _ 

Zákon č. 219/2003 

Sb., o uvádění do 

oběhu osiva a sadby 

pěstovaných rostlin a 

o změně některých 

zákonů (zákon o 

oběhu osiva a sadby), 

ve znění pozdějších 

předpisů 

běžné je pěstovat na 

orné půdě komerční 

plodiny v 

monokultuře 



86 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

 

PPH 3 

nepoužívat porost směsi 

plodin jako souvrať ani 

k přejezdům zemědělské nebo 

jiné techniky od 16. 7. do 31. 

10. 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

běžné je pěstovat na 

orné půdě komerční 

plodiny v 

monokultuře 

zapravit porost směsi plodin 

do půdy ve stanoveném 

termínu (od 1.11. do 31.12.) 

závazek 

DZES 7: Titul 

navazuje na CC 

podmínkou osetí 

ploch speciální směsí 

osiv, přičemž porost 

je na ploše ponechán 

po delší časové 

období, než je 

požadováno v rámci 

ekoschémat. 

 

PPH 3 

_ _ _ _ 

běžné je pěstovat na 

orné půdě komerční 

plodiny v 

monokultuře 

nepoužívat přípravky na 

ochranu rostlin, s výjimkou 

fytosanitárních opatření na 

základě potvrzení ÚKZÚZ 

doplňkový 

závazek 
PPH 7, PPH 8 _ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46, § 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a o změně některých 

souvisejících zákonů 

tyto požadavky 

stanovují pouze 

zákaz hnojení za 

určitých podmínek 

(klimatických a 

terénních) 

_ bez omezení 

 

 

 

 

 



87 

 

AEKOG_Druhově bohaté pokrytí orné půdy 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

minimální vstupní výměra 

standardní orné půdy 

evidovaná v LPIS je 2 ha 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ nerelevantní 

lze podat žádost o dotaci na 

nejvýše 25 % veškeré 

zemědělské půdy evidované 

na žadatele s druhem 

zemědělské kultury standardní 

orná půda 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ nerelevantní 

každoročně na nejvýše 50 % 

výměry DPB, na kterou je 

požádáno o dotaci, založit 

porost  

nejpozději do 30. 4. směsí 

stanoveného složení (první 

rok závazku do 31. 5.)  

závazek 

DZES 9: dochází k 

vytváření 

neprodukčních ploch 

na orné půdě 

sloužících k podpoře 

populací živočichů 

vázaných na 

zemědělskou krajinu. 

Stanovena osevní 

směs přispívající 

nejen k vytváření 

stanovišť pro úkryt a 

rozmnožování, ale i 

k vytváření zdrojů 

potravy.   

 

PPH 3 

_ _ _ _ 

běžné je pěstovat na 

orné půdě komerční 

plodiny v 

monokultuře 

používá pro založení porostu 

uznané nebo kontrolované 

osivo 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Zákon č. 

219/2003Sb., o 

uvádění do oběhu 

osiva a sadby 

pěstovaných rostlin a 

o změně některých 

zákonů, a vyhláška č. 

129/2012 Sb., o 

podrobnostech 

uvádění osiva a 

 



88 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

sadby pěstovaných 

rostlin do oběhu 

po vzejití porostu je 

umožněno provést do 15.6. 

mechanické ošetření za 

účelem likvidace plevelů 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

běžné je pěstovat na 

orné půdě komerční 

plodiny v 

monokultuře 

provádět mechanickou údržbu 

ve stanoveném termínu (od 

15. 9. do 14. 10.) 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

běžné je pěstovat na 

orné půdě komerční 

plodiny 

v monokultuře 

zapravit porost ve stanoveném 

období (od 15. 10. do 31. 12.) 
závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

běžné je pěstovat na 

orné půdě komerční 

plodiny v 

monokultuře 

neaplikovat na plochu 

druhově bohatého pokrytí 

přípravky na ochranu rostlin a 

hnojiva 

doplňkový 

závazek 
PPH 7, PPH 8 _ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46, 

§ 61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a o změně některých 

souvisejících zákonů 

tyto požadavky 

stanovují pouze 

zákaz hnojení za 

určitých podmínek 

(klimatických a 

terénních) 

_ bez omezení 

 
 

 

 



89 

 

AEKOH_Integrovaná produkce ovoce 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

minimální vstupní výměra 

ovocných sadů evidovaných v 

LPIS je 0,5 ha 

podmínka 

způsobilosti 
-  -  -  -  - nerelevantní 

nepoužívat vyjmenované 

účinné látky v přípravcích na 

ochranu rostlin (nebezpečné 

účinné látky dle databáze 

pesticidů EU - Alpha-

Cypermethrin, Lambda-

Cyhalothrin) 

závazek 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, ale 

nevylučuje se jejich 

použití (čl. 55 

směrnice EP a Rady 

č. 1107/2009/ES) 

 - 

Minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46, § 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

 - 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči, 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nezakazují 

používat specifické 

účinné látky 

Používají se všechny 

dostupné ochranné 

přípravky, tzn. 

používají se i 

přípravky zastaralé 

nešetrné k životnímu 

prostředí. 

provádět každoročně nejvýše 

tři aplikace herbicidů 

v příkmenném pásu 

 

závazek 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, nestanovuje 

však konkrétní 

postupy při ochraně 

vinic 

 

Minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46, § 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči, 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin 

Běžně se používá 4 – 

5 aplikací herbicidů 

v příkmenném pásu 

ovocného sadu 

ročně. 

neaplikovat herbicidy v 

meziřadí a manipulačním 

prostoru ovocného sadu 

závazek 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, nestanovuje 

však konkrétní 

postupy při ochraně 

vinic 

_ 

Minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46, § 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

_ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

_ 



90 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

rostlin 

provést každoročně ve 

stanoveném termínu (do 

15.8.) mechanickou údržbu 

meziřadí a manipulačních 

prostor ovocného sadu 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
 _ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči, 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

konkrétní činnosti 

pro údržbu meziřadí 

a manipulačních 

prostor  

Mechanická údržba 

meziřadí a 

manipulačních 

prostor sadu není 

omezena. Běžně se 

údržba meziřadí 

provádí těsně před 

sklizní (září). 

Je možno volit 

herbicidní či 

kultivovaný úhor, 

úhor přes řadu, ale i 

zatravnění s různým 

managementem 

údržby.  

provést každoročně řez 

ovocných stromů (1.6.–15.8.), 

ořezanou hmotu nadrtit a 

rovnoměrně rozprostřít po 

ploše ovocného sadu ve 

stanoveném termínu (do 

15.8.). 

 

provést každoročně řez 

ovocných keřů (1.5.–30.6.), 

ořezanou hmotu nadrtit a 

rovnoměrně rozprostřít po 

ploše ovocného sadu ve 

stanoveném termínu (do 

30.6.)  

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 

udržovat plochy 

zemědělské kultury 

ovocný sad tak, aby 

splňovala definici 

uvedenou v  NV 

LPIS - řez stromů a 

nakládání s ořezanou 

hmotou nemá vliv na 

charakteristiku 

ovocného sadu 

_ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči, 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

konkrétní činnosti 

pro údržbu ovocných 

stromů 

Běžně se provádí 

pouze 1 řez ročně na 

jaře /leden – březen). 

Cílem letního řezu je 

snížení infekce díky 

prosvětlení korun 

stromů. Prosvětlením 

a lepším provětráním 

koruny stromu lze 

v průměru snížit 

ročně 1 aplikaci 

fungicidů (finanční 

úspora za cenu 

vyšších nákladů 

ruční práce). 

Ořezanou hmotu není 

třeba s vysokou 

energetickou 

náročností drtit, ale 

je možné ji vyhrnout 

a spálit nebo prodat k 

dalšímu 

energetickému 



91 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

využití. 

provést v prvním roce 

závazku (nejpozději do 31. 

ledna roku následujícího po 

podání žádosti o zařazení) 

odběr a rozbor půdy za 

účelem zjištění dodržení 

limitů obsahu těžkých kovů 

akreditovanou laboratoří, 

obsah vybraných prvků nesmí 

přesáhnout stanovenou úroveň 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Není zákonná 

povinnost provádět 

rozbory půdy na 

náklady pěstitele na 

obsah cizorodých 

látek. Tyto rozbory 

se běžně neprovádějí. 

provést dvakrát za závazek 

odběr vzorků ovoce 

v množství 1 vzorek na 

každých započatých 20 ha 

ovocného sadu a rozbor ovoce 

za účelem zjištění dodržení 

limitů obsahu těžkých kovů 

akreditovanou laboratoří, 

obsah vybraných prvků nesmí 

přesáhnout stanovenou úroveň 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Limity těžkých kovů 

v ovoci jsou 

stanoveny nařízením 

Komise (EU) 

2021/1317, kterým 

se mění nařízení (ES) 

č. 1881/2006, pokud 

jde o maximální 

limity olova v 

některých 

potravinách a 

nařízením Komise 

(EU) 2021/1323, 

kterým se mění 

nařízení (ES) č. 

1881/2006, pokud 

jde o maximální 

limity kadmia v 

některých 

potravinách  

Není zákonná 

povinnost provádět 

rozbory plodů na 

náklady pěstitele na 

obsah cizorodých 

látek. Tyto rozbory 

se běžně neprovádějí. 

Řeší se jedině při 

odběrech SZPI. 

zajistit každoročně odběr 

vzorků ovoce prostřednictvím 

pověřené osoby v množství 1 

vzorek na každých 

započatých 20 ha ovocného 

sadu a jejich rozbor za účelem 

zjištění dodržení limitů 

obsahu reziduí pesticidů 

závazek PPH 8    

Směrnice EP a Rady 

2009/128/ES, kterou 

se stanoví rámec pro 

činnost Společenství 

za účelem dosažení 

udržitelného 

používání pesticidů 

(SUD) 

Pěstitel provádí 

odběry a rozbory 

ovoce ke stanovení 

hodnoty MLR kvůli 

prodeji do 

obchodních řetězců.  

 

K překračování 



92 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

akreditovanou laboratoří, 

(plnění této podmínky není 

požadováno na plochách 

menších než 5 ha, na které 

žádá žadatel o dotaci) 

 

Nařízení EP a Rady 

(ES) č. 396/2005 

o maximálních 

limitech reziduí 

pesticidů 

v potravinách 

a krmivech 

rostlinného 

a živočišného 

původu a na jejich 

povrchu a o změně 

směrnice Rady 

91/414/EHS 

 

Směrnice EP a Rady 

2009/128/ES, kterou 

se stanoví rámec pro 

činnost Společenství 

za účelem dosažení 

udržitelného 

používání pesticidů 

(SUD) 

 

hodnot MLR 

pesticidů 

v potravinách by 

nemělo docházet, 

pokud jsou POR 

používány podle 

správné zemědělské 

praxe - uživatel 

určitého POR 

provádí aplikaci 

pouze v rámci 

schválené oblasti 

použití tohoto 

přípravku (ošetřuje 

pouze plodiny, do 

kterých je povolen) 

při použití schválené 

aplikační 

technologie, dodržuje 

maximální aplikační 

dávku, termín 

aplikace, počet 

aplikací, minimální 

intervaly mezi 

aplikacemi a 

ochranné lhůty 

(především 

předsklizňové 

intervaly, protože 

odbourávání reziduí 

má různou rychlost). 

veškeré záznamy (rozbory) 

uchovávat po dobu alespoň 10 

let 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

Rozbory vzorků 

půdy a ovoce se 

nedělají ani 

neuchovávají, nejsou 

požadovány. 



93 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

povinnost 

uchovávání rozborů 

vzorků půdy a ovoce 

provést každoročně průběžné 

vyhodnocování údajů z 

monitoringu 

meteorologických ukazatelů a 

škodlivých organismů a 

provést agrotechnické zásahy 

na základě tohoto 

vyhodnocení 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Není zákonná 

povinnost provádět 

monitoring 

meteorologických 

ukazatelů a 

škodlivých 

organismů.  

Běžně pěstitelé 

písemně 

nevyhodnocují údaje 

z pozorování 

meteorologických 

ukazatelů ani 

škodlivých 

organismů. 

Rozsah hodnocení 

škodlivých 

organismů provádět 

jen v souladu s 

vyhláškou k 

integrované ochraně 

rostlin, tedy bez 

nutnosti ověření 

v terénu. 

absolvovat každoročně 

školení k rozšíření znalostí o 

systému integrované produkce 

ovoce v minimálním 

stanoveném rozsahu 

závazek  
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči, 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

Není zákonná 

povinnost ke školení, 

neprovádí se. 



94 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

povinné každoroční 

školení 

zajistit minimální stanovenou 

hustotu životaschopných 

jedinců v ovocných sadech 

(jádroviny - min. 500 ks/ha, 

peckoviny – min. 200 ks/ha, 

bobuloviny – min. 2000 

ks/ha) 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 

udržovat plochy 

zemědělské kultury 

ovocný sad tak, aby 

splňovala definici 

uvedenou v NV 

LPIS.  

_ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči, 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

hustotu osázení 

Počty nejsou 

stanoveny, je to věcí 

zvolené technologie. 

Hustota jádrovin 

běžně pohybuje na 

úrovni min. 500 

ks/ha, případně 

mírně pod minimální 

hustotou. 

sledovat a zaznamenávat 

každodenně ve stanoveném 

období (1.3.–30.9.) údaje z 

monitoringu vybraných 

meteorologických ukazatelů 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči, 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

povinnost 

každodenního 

zaznamenávání 

vybraných 

meteorologických 

Monitoring 

meteorologických 

ukazatelů se běžně 

provádí pozorováním 

na místě (např. 

meteorologické 

stanice). 



95 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

ukazatelů. 

sledovat a zaznamenávat 

každodenně ve stanoveném 

období (1.3.-30.9.) údaje z 

monitoringu škodlivých 

organismů 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči, 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

povinnost 

každodenního 

zaznamenávání 

monitoringu 

škodlivých 

organismů 

Není zákonná 

povinnost, neprovádí 

se.  

Monitoring 

škodlivých 

organismů se běžně 

provádí pozorováním 

na místě. 

Plodiny se ošetřují 

spíše preventivně. 

Do konce roku 2013 

běžní pěstitelé žádný 

monitoring 

neprováděli. Od 

začátku roku 2014 

platí vyhláška 

205/2012 Sb., kde je 

uvedeno: 

Sledování výskytu 

škodlivých 

organismů se provádí 

pomocí postupů a 

nástrojů 

zveřejněných podle 

zákona, které 

zahrnují zejména 

pozorování na místě, 

systémy varování, 

předpovědi výskytu 

škodlivých 

organismů a metody 

jejich včasného 

určení nebo 

využívání 

poradenství poradců 

odborně 

kvalifikovaných 

podle zákona.  



96 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

Z toho vyplývá, že 

pěstitelé budou 

nejčastěji využívat 

metodu pozorování 

na místě, kterou 

zohlední 

ekonomickým 

hlediskem. 

 
AEKOI_I1_Integrovaná produkce révy vinné – základní ochrana 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

minimální vstupní výměra 

vinic evidovaných v LPIS je 

0,5 ha 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ nerelevantní 

nepoužívat vyjmenované 

účinné látky v přípravcích na 

ochranu rostlin (nebezpečné 

účinné látky dle databáze 

pesticidů EU - Alpha-

Cypermethrin, Lambda-

Cyhalothrin) 

závazek 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, ale 

nevylučuje se jejich 

použití (čl. 55 

směrnice EP a Rady 

č. 1107/2009/ES) 

 _ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46, § 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

_ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči, 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nezakazují 

používat 

vyjmenované účinné 

látky 

Používají se všechny 

dostupné ochranné 

přípravky, tzn. 

používají se i 

přípravky zastaralé 

nešetrné k životnímu 

prostředí. 

provést pouze omezený počet 

aplikací přípravků na ochranu 

rostlin proti plísni révové 

(max. roční počet aplikací 8, 

max. počet aplikací za 

závazek 30) 

závazek 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, nejsou zde 

však upraveny počty 

povolených aplikací 

 _ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání a testování 

zařízení určeného k 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

 _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči, 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

 6 - 7 aplikací 

konvenčních 

přípravků (fungicidů) 

na ochranu rostlin 

proti plísni révové 

ročně  



97 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

POR  326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

max. povolené počty 

aplikací POR proti 

plísni révové  

použít ročně na ochranu 

rostlin proti plísni révové 

minimálně jednu aplikaci 

ekologického přípravku na 

ochranu rostlin nebo pomocné 

látky 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
 _  _  _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES Sb., o 

rostlinolékařské péči, 

zákon č. 326/2004 

Sb., o 

rostlinolékařské péči, 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

povinnost aplikace 

ekologických 

preparátů  

 - _ 

provést pouze omezený počet 

aplikací přípravků na ochranu 

rostlin proti padlí révovému 

(max. roční počet aplikací 8, 

max. počet aplikací za 

závazek 30) 

závazek 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC  je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, nejsou zde 

však upraveny počty 

povolených aplikací 

POR  

 - 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání a testování 

zařízení určeného k 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

 - 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči, 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

max. povolené počty 

aplikací POR proti 

padlí révovému 

6 - 7 aplikací 

přípravků- 

(fungicidů)  na 

ochranu rostlin proti 

padlí révovému 

použít ročně na ochranu 

rostlin proti padlí révovému 

minimálně jednu aplikaci 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

 _ 



98 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

ekologického přípravku na 

ochranu rostlin nebo pomocné 

látky  

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči, 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

povinnost aplikace 

ekologických 

preparátů 

používat proti obalečům 

pouze stanovené postupy 

ochrany vinice - biologická 

ochrana nebo 

vybrané účinné látky 

(nevztahuje se na výsadby 

mladší 3 let) 

závazek 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, nestanovuje 

však konkrétní 

postupy při ochraně 

vinic  

 - 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání a testování 

zařízení určeného k 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

 - 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči, 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, výslovně 

nestanovují povolené 

biologické POR nebo 

vybrané účinné látky 

POR proti obalečům 

aplikace POR proti 

obalečům dle 

potřeby, biologické 

preparáty nejsou 

běžně používány 

používat proti roztočům 

pouze stanovené postupy 

ochrany vinice - metoda 

introdukce roztoče 

Typhlodromus pyri 

(nevztahuje se na výsadby 

mladší 3 let) 

závazek 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, nestanovuje 

však konkrétní 

postupy při ochraně 

vinic  

 - 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání a testování 

zařízení určeného k 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

 - 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 a 

vyhláška č. 205/2012 

Sb., o obecných 

zásadách integrované 

ochrany rostlin, 

výslovně nestanovují 

povolené biologické 

POR nebo vybrané 

účinné látky POR 

Po zavedení dravého 

roztoče není nutný 

postřik, ten se dělá 

běžně 1x ročně. 



99 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

roztočům  

provést pouze omezený počet 

aplikací herbicidů v 

příkmenném pásu vinice 

(max. roční počet 

aplikací 3) 

závazek 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, nestanovuje 

však konkrétní 

postupy při ochraně 

vinic  

 - 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání a testování 

zařízení určeného k 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

 - 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 a 

vyhláška č. 205/2012 

Sb., o obecných 

zásadách integrované 

ochrany rostlin, 

nestanovují max. 

povolené počty 

aplikací POR v 

příkmenném pásu 

vinice 

aplikace přípravků na 

ochranu rostlin v 

příkmenném pásu dle 

potřeby 

neprovádět aplikaci herbicidů 

v meziřadí a manipulačním 

prostoru vinice (Podmínka se 

nevztahuje na bodové ošetření 

duálních hostitelů Stolburu.) 

doplňkový 

závazek 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, nestanovuje 

však konkrétní 

postupy při ochraně 

vinic  

 - 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání a testování 

zařízení určeného k 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

 - 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 a 

vyhláška č. 205/2012 

Sb., o obecných 

zásadách integrované 

ochrany rostlin, 

nezakazují aplikace 

POR v meziřadí a 

manipulačním 

prostoru vinice 

aplikace přípravků na 

ochranu rostlin v 

meziřadí dle potřeby 

provádět za celé období trvání 

závazku nejvýše 12 aplikací 

herbicidů v příkmenném pásu 

vinice 

 

závazek 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, nestanovuje 

však konkrétní 

postupy při ochraně 

vinic  

_ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání a testování 

zařízení určeného k 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

_ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nezakazují 

Běžně se dělají 3 

ošetření herbicidy 

ročně, tj. 15 aplikací 

celkem za 5 let. 



100 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

aplikace herbicidů 

v příkmenném pásu 

vinice 

neprovádět aplikaci akaricidů 

(od 4. roku stáří vinice) 

 

doplňkový 

závazek 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, nestanovuje 

však konkrétní 

postupy při ochraně 

vinic  

 - 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání a testování 

zařízení určeného k 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

 - 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 a 

vyhláška č. 205/2012 

Sb., o obecných 

zásadách integrované 

ochrany rostlin, 

nezakazují aplikace 

akaricidů 

_ 

provést každoročně do 15.8. 

ve stanoveném termínu 

mechanickou údržbu meziřadí 

a manipulačního prostoru 

vinice (nevztahuje se na 

výsadby mladší 3 let) 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 

udržovat plochy 

zemědělské kultury 

vinice tak, aby 

splňovala definici 

v NV LPIS  

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání a testování 

zařízení určeného k 

používání s POR - 

podle § 46,§ 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

_ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

konkrétní činnosti 

pro údržbu meziřadí 

a manipulačních 

prostor  

Běžně se provádí seč 

a mulčování 2 x 

ročně. 



101 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

provést každoročně od 1.6. do 

30.9. prosvětlení keřů révy 

(nevztahuje se na výsadby 

mladší 3 let) 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 

udržovat plochy 

zemědělské kultury 

vinice tak, aby 

splňovala definici 

uvedenou v NV LPIS 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání a testování 

zařízení určeného k 

používání s POR - 

podle § 46 ,§ 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

_ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

žádné konkrétní 

podmínky ohledně 

prosvětlovacího řezu  

Prosvětlování keřů 

révy vinné není 

běžnou praxí ve 

vinohradnictví.  

od druhého roku trvání 

závazku odstranit a 

zlikvidovat odumřelé keře 

révy vinné nebo jejich části 

nejpozději do 15. 5. 

následujícího kalendářního 

roku  

 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 a 

vyhláška č. 205/2012 

Sb., o obecných 

zásadách integrované 

ochrany rostlin, 

nestanovují žádné 

konkrétní podmínky 

ohledně odstranění a 

likvidace 

odumřelých keřů 

révy vinné 

_ 



102 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

založit nejpozději ve druhém 

roce závazku minimálně v 

každém druhém meziřadí 

bylinný porost (nevztahuje se 

na výsadby 

mladší 3 let) 

závazek 

DZES 6: povinnost 

založit bylinný 

pokryv stanovenou 

směsí osiv, v 

meziřadí a 

manipulačním 

prostoru na vyšším 

podílu plochy vinice 

než je požadováno v 

rámci ekoschémat. 

udržovat plochy 

zemědělské kultury 

vinice tak, aby 

splňovala definici 

v NV LPIS 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání a testování 

zařízení určeného k 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

 _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

žádné konkrétní 

podmínky pro 

meziřadí  

Běžná praxe takovéto 

opatření neprovádí.  

absolvovat každoročně 

školení k rozšíření znalostí o 

systému integrované produkce 

révy vinné 

v minimálním stanoveném 

rozsahu 

závazek  
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

povinné každoroční 

školení 

příležitostná účast, 

samostudium 

aplikovat ročně přípravky na 

ochranu rostlin, hnojiva, kaly, 

odpadní vody obsahující měď 

do výše max. 3 kg mědi/ha 

vinic 

závazek 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, nejsou zde 

však upraveny počty 

povolených aplikací 

POR  

 

PPH 1, PPH 2 

 _ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání a testování 

zařízení určeného k 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

Nařízení vlády č. 

262/2012 Sb., o 

stanovení 

zranitelných oblastí a 

akčním programu. 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

žádné konkrétní 

V konvenčním 

hospodaření bez 

omezení. 



103 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

podmínky pro 

aplikaci POR, hnojiv, 

kalů a odpadní vody 

s obsahem mědi 

zajistit minimální hustotu 

životaschopných jedinců - 

keřů révy vinné ve vinici 

(min. 1800 ks/ha vinice) 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 

udržovat plochy 

zemědělské kultury 

vinice tak, aby 

splňovala definici 

NV LPIS 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání a testování 

zařízení určeného k 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

_ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

hustotu osázení keřů 

révy vinné  

V běžné praxi 

pěstitelé splňují 

požadavky stanovené 

NV LPIS. 

veškeré záznamy (rozbory) 

uchovávat po dobu alespoň 10 

let 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ Nerelevantní 

založit do 31. října 

v neozeleněném meziřadí 

porost z vybraných druhů 

bobovitých, lipnicovitých či 

jiných dvouděložných rostlin 

nebo směsí plodin, a dále 

ponechá porost v meziřadí 

minimálně do 31. března 

následujícího kalendářního 

roku  

doplňkové 

platby 

DZES 6: povinnost 

založit bylinný 

pokryv stanovenou 

směsí osiv, v 

meziřadí a 

manipulačním 

prostoru na vyšším 

podílu plochy vinice 

než je požadováno v 

rámci ekoschémat. 

udržovat plochy 

zemědělské kultury 

vinice tak, aby 

splňovala definici 

v NV LPIS 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání a testování 

zařízení určeného k 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

 - 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

žádné konkrétní 

podmínky pro 

meziřadí  

Běžná praxe takovéto 

opatření neprovádí. 

dodržovat podmínku úplného 

vyloučení aplikace herbicidů 

v příkmenném pásu vinice 

doplňkové 

platby 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

 - 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání a testování 

zařízení určeného k 

 - 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

Běžně se dělají 3 

ošetření herbicidy 

ročně, tj. 15 aplikací 

celkem za 5 let. 



104 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

rostlin, nestanovuje 

však konkrétní 

postupy při ochraně 

vinic 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nezakazují 

aplikace herbicidů 

v příkmenném pásu 

vinice 

 
AEKOI_I2_Integrovaná produkce révy vinné – nadstavbová ochrana 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

minimální vstupní výměra 

vinic evidovaných v LPIS je 

0,5 ha 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ nerelevantní 

nepoužívat vyjmenované 

účinné látky v přípravcích na 

ochranu rostlin  

závazek 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, ale 

nevylučuje se jejich 

použití (čl. 55 

směrnice EP a Rady 

č. 1107/2009/ES) 

_ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46, § 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

_ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nezakazují 

používat 

vyjmenované účinné 

látky 

Používají se všechny 

dostupné ochranné 

přípravky, tzn. 

používají se i 

přípravky zastaralé 

nešetrné k životnímu 

prostředí. 

provést pouze omezený počet 

aplikací přípravků na ochranu 

rostlin proti plísni révové 

(max. roční počet aplikací 6, 

max. počet aplikací za 

závazek 20) 

závazek 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, nejsou zde 

však upraveny počty 

povolených aplikací 

_ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání a testování 

zařízení určeného k 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

_ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

6 - 7 aplikací 

konvenčních 

přípravků (fungicidů) 

na ochranu rostlin 

proti plísni révové 

ročně  



105 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

POR  326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

max. povolené počty 

aplikací POR proti 

plísni révové  

použít ročně na ochranu 

rostlin proti plísni révové 

minimálně dvě aplikace 

ekologického přípravku na 

ochranu rostlin nebo pomocné 

látky 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

povinnost aplikace 

ekologických 

preparátů 

_ 

provést pouze omezený počet 

aplikací přípravků na ochranu 

rostlin proti padlí révovému 

(max. roční počet aplikací 6, 

max. počet aplikací za 

závazek 20) 

závazek 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, nejsou zde 

však upraveny počty 

povolených aplikací 

POR  

_ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání a testování 

zařízení určeného k 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

_ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

max. povolené počty 

aplikací POR proti 

padlí révovému  

6 - 7 aplikací 

přípravků (fungicidů) 

na ochranu rostlin 

proti padlí révovému, 

v případě vyššího 

infekčního tlaku i 

více 

použít ročně na ochranu 

rostlin proti padlí révovému 

minimálně dvě aplikace 

ekologického přípravku na 

ochranu rostlin nebo pomocné 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

_ 



106 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

látky  rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

povinnost aplikace 

ekologických 

preparátů 

používat proti obalečům 

pouze stanovené postupy 

ochrany vinice - pouze 

biologická ochrana 

(nevztahuje se na výsadby 

mladší 3 let) 

závazek 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC  je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, nestanovuje 

však konkrétní 

postupy při ochraně 

vinic  

_ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání a testování 

zařízení určeného k 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

_ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, výslovně 

nestanovují povolené 

biologické POR nebo 

vybrané účinné látky 

POR proti obalečům 

aplikace POR proti 

obalečům dle 

potřeby, biologické 

preparáty nejsou 

běžně používány 

používat proti roztočům 

pouze stanovené postupy 

ochrany vinice - metoda 

introdukce roztoče 

Typhlodromus pyri 

(nevztahuje se na výsadby 

mladší 3 let) 

závazek 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, nestanovuje 

však konkrétní 

postupy při ochraně 

vinic  

_ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání a testování 

zařízení určeného k 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

_ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, výslovně 

nestanovují povolené 

biologické POR nebo 

vybrané účinné látky 

POR roztočům  

Po zavedení dravého 

roztoče není nutný 

postřik, ten se dělá 

běžně 1x ročně. 



107 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

provést pouze omezený počet 

aplikací přípravků na ochranu 

rostlin proti šedé hnilobě 

(max. 2 aplikace ročně) 

závazek 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, nejsou zde 

však upraveny počty 

povolených aplikací 

POR  

_ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání a testování 

zařízení určeného k 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

_ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

max. povolené počty 

aplikací POR proti 

šedé hnilobě 

2 aplikace přípravků 

(fungicidů) na 

ochranu rostlin proti 

šedé hnilobě 

je-li prováděno ošetření proti 

šedé hnilobě, používat ročně 

na ochranu rostlin proti šedé 

hnilobě minimálně dvě 

aplikace ekologického 

přípravku na ochranu rostlin 

nebo pomocné látky 

(nevztahuje se na výsadby 

mladší 3 let) 

závazek 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, nejsou zde 

však stanoveny 

požadavky použití 

pouze biologických 

aplikací v rámci 

prvních dvou 

aplikací  

_ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání a testování 

zařízení určeného k 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

_ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

požadavek na použití 

pouze ekologických 

preparátů v rámci 

prvních dvou 

aplikací   

2 aplikace 

konvenčních 

přípravků (fungicidů) 

na ochranu rostlin 

proti šedé hnilobě, 

přičemž použití 

ekologických 

prostředků jen 

v případě, že to stav 

révy vinné vyžaduje 

provést pouze omezený počet 

aplikací herbicidů v 

příkmenném pásu vinice 

(max. roční počet 

aplikací 3) 

závazek 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, nestanovuje 

však konkrétní 

postupy při ochraně 

vinic  

_ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání a testování 

zařízení určeného k 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

_ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/HS, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

aplikace přípravků na 

ochranu rostlin v 

příkmenném pásu dle 

potřeby 



108 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

rostlinolékařské péči integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

max. povolené počty 

aplikací POR v 

příkmenném pásu 

vinice 

neprovádět aplikaci herbicidů 

v meziřadí a manipulačním 

prostoru vinice (Podmínka se 

nevztahuje na bodové ošetření 

duálních hostitelů Stolburu.) 

doplňkový 

závazek 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, nestanovuje 

však konkrétní 

postupy při ochraně 

vinic  

_ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání a testování 

zařízení určeného k 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

_ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nezakazují 

aplikace POR v 

meziřadí a 

manipulačním 

prostoru vinice 

aplikace přípravků na 

ochranu rostlin v 

meziřadí dle potřeby 

provádět za celé období trvání 

závazku nejvýše 12 aplikací 

herbicidů v příkmenném pásu 

vinice 

 

závazek 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, nestanovuje 

však konkrétní 

postupy při ochraně 

vinic  

_ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání a testování 

zařízení určeného k 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

_ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nezakazují 

aplikace herbicidů 

v příkmenném pásu 

vinice 

Běžně se dělají 3 

ošetření herbicidy 

ročně, tj. 15 aplikací 

celkem za 5 let.  



109 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

neprovádět aplikaci akaricidů 

(od 4. roku stáří vinice) 

 

doplňkový 

závazek 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, nestanovuje 

však konkrétní 

postupy při ochraně 

vinic  

_ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání a testování 

zařízení určeného k 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

_ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nezakazují 

aplikace akaricidů 

_ 

provést každoročně do 15.8. 

ve stanoveném termínu 

mechanickou údržbu meziřadí 

a manipulačního 

prostoru vinice (nevztahuje se 

na výsadby mladší 3 let) 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 

udržovat plochy 

zemědělské kultury 

druhu vinice tak, aby 

splňovala definici 

v NV LPIS 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání a testování 

zařízení určeného k 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

_ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

konkrétní činnosti 

pro údržbu meziřadí 

a manipulačních 

prostor  

Běžně se provádí seč 

a mulčování 2 x 

ročně.  



110 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

provést každoročně od 1.6. do 

30.9. prosvětlení keřů révy 

vinné (nevztahuje se na 

výsadby mladší 3 let) 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 

udržovat plochy 

zemědělské kultury 

druhu vinice tak, aby 

splňovala definici 

v NV LPIS  

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání a testování 

ařízení určeného k 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

_ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

žádné konkrétní 

podmínky ohledně 

prosvětlovacího řezu  

Prosvětlování keřů 

révy vinné není 

běžnou praxí ve 

vinohradnictví. 

od druhého roku trvání 

závazku odstranit a 

zlikvidovat odumřelé keře 

révy vinné nebo jejich části 

nejpozději do 15. 5. 

následujícího kalendářního 

roku  

 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

žádné konkrétní 

podmínky ohledně 

odstranění a 

likvidace 

odumřelých keřů 

révy vinné 

_ 



111 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

založit nejpozději ve druhém 

roce závazku minimálně v 

každém druhém meziřadí 

bylinný porost (nevztahuje se 

na výsadby mladší 3 let) 

závazek 

DZES 6: povinnost 

založit bylinný 

pokryv stanovenou 

směsí osiv, v 

meziřadí a 

manipulačním 

prostoru na vyšším 

podílu plochy vinice 

než je požadováno v 

rámci ekoschémat. 

udržovat plochy 

zemědělské kultury 

druhu vinice tak, aby 

splňovala definici 

v NV LPIS  

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání a testování 

zařízení určeného k 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

_ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

žádné konkrétní 

podmínky pro 

meziřadí  

Běžná praxe takovéto 

opatření neprovádí.  

absolvovat každoročně 

školení k rozšíření znalostí o 

systému integrované produkce 

révy vinné v minimálním 

stanoveném rozsahu 

závazek  
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

povinné každoroční 

školení 

příležitostná účast, 

samostudium 

aplikovat ročně přípravky na 

ochranu rostlin, hnojiva, kaly, 

odpadní vody obsahující měď 

do výše max. 3 kg mědi/ha 

vinic 

závazek 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, nejsou zde 

však upraveny počty 

povolených aplikací 

POR  

 

PPH 1, PPH 2 

_ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání a testování 

zařízení určeného k 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

Nařízení vlády č. 

262/2012 Sb., o 

stanovení 

zranitelných oblastí a 

akčním programu. 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

žádné konkrétní 

V konvenčním 

hospodaření bez 

omezení. 



112 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

podmínky pro 

aplikaci POR, hnojiv, 

kalů a odpadní vody 

s obsahem mědi.   

zajistit minimální hustotu 

životaschopných jedinců - 

keřů révy vinné ve vinici 

(min. 1800 ks/ha vinice) 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 

udržovat plochy 

zemědělské kultury 

druhu vinice tak, aby 

splňovala definici v 

NV LPIS 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání a testování 

zařízení určeného k 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

_ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

hustotu osázení keřů 

révy vinné  

V běžné praxi 

pěstitelé splňují 

požadavky stanovené 

NV LPIS. 

veškeré záznamy (rozbory) 

uchovávat po dobu alespoň 10 

let 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
 -  -  -  - Nerelevantní 

založí do 31. října 

v neozeleněném meziřadí 

porost z vybraných druhů 

bobovitých, lipnicovitých či 

jiných dvouděložných rostlin 

nebo směsí plodin, a dále 

ponechá porost v meziřadí 

minimálně do 31. března 

následujícího kalendářního 

roku  

doplňkové 

platby 

DZES 6: povinnost 

založit bylinný 

pokryv stanovenou 

směsí osiv, v 

meziřadí a 

manipulačním 

prostoru na vyšším 

podílu plochy vinice 

než je požadováno v 

rámci ekoschémat. 

udržovat plochy 

zemědělské kultury 

vinice tak, aby 

splňovala definici 

v NV LPIS 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání a testování 

zařízení určeného k 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

 - 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

žádné konkrétní 

podmínky pro 

meziřadí. 

Běžná praxe takovéto 

opatření neprovádí. 

dodržuje podmínku úplného 

vyloučení aplikace herbicidů 

v příkmenném pásu vinice 

doplňkové 

platby 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC je 

upraveno používání 

 - 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

 - 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

Běžně se dělají 3 

ošetření herbicidy 

ročně, tj. 15 aplikací 



113 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, nestanovuje 

však konkrétní 

postupy při ochraně 

vinic  

nakládání a testování 

zařízení určeného k 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nezakazují 

aplikace herbicidů 

v příkmenném pásu 

vinice. 

celkem za 5 let. 

 

AEKOJ_J1_Integrovaná produkce zeleniny – standardní orná půda 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

minimální vstupní výměra 

zemědělské půdy evidovaná v 

LPIS je 0,5 ha 

podmínka 

způsobilosti 
 _ _ _ _ _  nerelevantní 

nepoužívat vyjmenované 

účinné látky v přípravcích na 

ochranu rostlin (nebezpečné 

účinné látky dle databáze 

pesticidů EU - Gamma - 

cyhalothrin, Nicosulfuron, 

Prosulfocarb) 

závazek 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, ale 

nevylučuje se jejich 

použití (čl. 55 

směrnice 

č.1107/2009/EHS) 

_ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46, § 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

_ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nezakazují 

používat specifické 

účinné látky 

Používají se všechny 

dostupné ochranné 

přípravky, tzn. 

používají se i 

přípravky zastaralé 

nešetrné k životnímu 

prostředí. 

provést v prvním roce 

závazku (nejpozději do 31. 

ledna roku následujícího po 

podání žádosti o zařazení) 

odběr a rozbor půdy za 

účelem zjištění dodržení 

limitů obsahu těžkých kovů 

akreditovanou laboratoří, 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Není zákonná 

povinnost provádět 

rozbory půdy na 

náklady pěstitele na 

obsah cizorodých 

látek. Tyto rozbory 

se běžně neprovádějí. 



114 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

obsah vybraných prvků nesmí 

přesáhnout stanovenou úroveň 

provést dvakrát za závazek 

odběr vzorků z každého 

pěstovaného podporovaného 

druhu zeleniny v množství 1 

vzorek na každých 

započatých 20 ha 

podporované plochy a jejich 

rozbor za účelem zjištění 

dodržení limitů obsahu 

těžkých kovů akreditovanou 

laboratoří, obsah vybraných 

prvků nesmí přesáhnout 

stanovenou úroveň 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Limity těžkých kovů 

v zelenině jsou 

stanoveny nařízením 

Komise (EU) 

2021/1317, kterým 

se mění nařízení (ES) 

č. 1881/2006, pokud 

jde o maximální 

limity olova v 

některých 

potravinách a 

nařízením Komise 

(EU) 2021/1323, 

kterým se mění 

nařízení (ES) č. 

1881/2006, pokud 

jde o maximální 

limity kadmia v 

některých 

potravinách  

Není zákonná 

povinnost provádět 

rozbory plodů na 

náklady pěstitele na 

obsah cizorodých 

látek. Tyto rozbory 

se běžně neprovádějí. 

Řeší se jedině při 

odběrech SZPI. 

zajistit každoročně odběr 

vzorků zeleniny 

prostřednictvím pověřené 

osoby v množství 1 vzorek na 

každých započatých 20 ha 

podporované plochy a jejich 

rozbor za účelem zjištění 

dodržení limitů obsahu 

reziduí pesticidů 

akreditovanou laboratoří, 

(plnění této podmínky není 

požadováno na plochách 

menších než 5 ha, na které 

žádá žadatel o dotaci) 

závazek PPH 8 _ _ _ 

Směrnice EP a Rady 

2009/128/ES, kterou 

se stanoví rámec pro 

činnost Společenství 

za účelem dosažení 

udržitelného 

používání pesticidů 

(SUD) 

 

Nařízení EP a Rady 

(ES) č. 396/2005 

o maximálních 

limitech reziduí 

pesticidů 

v potravinách 

a krmivech 

rostlinného 

a živočišného 

Pěstitel provádí 

odběry a rozbory 

zeleniny ke stanovení 

hodnoty MLR kvůli 

prodeji do 

obchodních řetězců.  

 

K překračování 

hodnot MLR 

pesticidů 

v potravinách by 

nemělo docházet, 

pokud jsou POR 

používány podle 

správné zemědělské 

praxe - uživatel 

určitého POR 

provádí aplikaci 



115 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

původu a na jejich 

povrchu a o změně 

směrnice Rady 

91/414/EHS 

 

Směrnice EP a Rady 

2009/128/ES, kterou 

se stanoví rámec pro 

činnost Společenství 

za účelem dosažení 

udržitelného 

používání pesticidů 

(SUD) 

 

pouze v rámci 

schválené oblasti 

použití tohoto 

přípravku (ošetřuje 

pouze plodiny, do 

kterých je povolen) 

při použití schválené 

aplikační 

technologie, dodržuje 

maximální aplikační 

dávku, termín 

aplikace, počet 

aplikací, minimální 

intervaly mezi 

aplikacemi a 

ochranné lhůty 

(především 

předsklizňové 

intervaly, protože 

odbourávání reziduí 

má různou rychlost). 

používat k výsevu nebo 

výsadbě pouze osivo nebo 

sadbu podle zákona o oběhu 

osiva a sadby v minimálním 

stanoveném objemu  

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Zákon č. 219/2003 

Sb., o uvádění do 

oběhu osiva a sadby 

pěstovaných rostlin a 

o změně některých 

zákonů (zákon o 

oběhu osiva a sadby), 

ve znění pozdějších 

předpisů 

Běžně se používá i 

vlastní osivo a sadba 

v objemu dle uvážení 

pěstitele. 

zajistit před každým výsevem 

nebo výsadbou zeleniny 

rozbor půdy za účelem 

zjištění minerálního obsahu 

dusíku  

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _  _ 

rozbory se běžně 

neprovádějí 

aplikovat hnojiva v souladu 

s požadavky na limity hnojení 

jednotlivých plodin dle 

nitrátové směrnice 

doplňkový 

závazek 
PPH 2 _ _ 

Neobsahují 

požadavek 

průměrného přívodu 

dusíku k zelenině 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

V konvenci není 

omezení.  



116 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

množství přívodu 

dusíku dodaného 

k zelenině. 

 

Nařízení vlády č. 

262/2012 Sb., o 

stanovení 

zranitelných oblastí a 

akčním programu. 

sledovat a zaznamenávat 

každodenně ve stanoveném 

období (1.3. - 30.9.) údaje z 

monitoringu vybraných 

meteorologických ukazatelů 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

povinnosti 

každodenního 

zaznamenávání 

vybraných 

meteorologických 

ukazatelů. 

Monitoring 

meteorologických 

ukazatelů se běžně 

provádí pozorováním 

na místě (např. 

meteorologické 

stanice). 

sledovat a zaznamenávat 

každodenně ve stanoveném 

období (1.3. - 30.9.) údaje z 

monitoringu škodlivých 

organismů 

doplňkový 

závazek  

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

Není zákonná 

povinnost, neprovádí 

se.  

Monitoring 

škodlivých 

organismů se běžně 

provádí pozorováním 

na místě. 



117 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

povinnosti 

každodenního 

zaznamenávání 

monitoringu 

škodlivých 

organismů 

Plodiny se ošetřují 

spíše preventivně. 

Do konce roku 2013 

běžní pěstitelé žádný 

monitoring 

neprováděli. Od 

začátku roku 2014 

platí vyhláška 

205/2012 Sb., kde je 

uvedeno: 

Sledování výskytu 

škodlivých 

organismů se provádí 

pomocí postupů a 

nástrojů 

zveřejněných podle 

zákona, které 

zahrnují zejména 

pozorování na místě, 

systémy varování, 

předpovědi výskytu 

škodlivých 

organismů a metody 

jejich včasného 

určení nebo 

využívání 

poradenství poradců 

odborně 

kvalifikovaných 

podle zákona.  

Z toho vyplývá, že 

pěstitelé budou 

nejčastěji využívat 

metodu pozorování 

na místě, kterou 

zohlední 

ekonomickým 

hlediskem. 



118 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

provést každoročně průběžné 

vyhodnocování údajů z 

monitoringu 

meteorologických ukazatelů a 

škodlivých organismů a 

provést agrotechnické zásahy 

na základě tohoto 

vyhodnocení 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Není zákonná 

povinnost provádět 

monitoring 

meteorologických 

ukazatelů.  

Běžně pěstitelé 

písemně 

nevyhodnocují údaje 

z pozorování 

meteorologických 

ukazatelů ani 

škodlivých 

organismů. 

Rozsah hodnocení 

škodlivých 

organismů provádět 

jen v souladu s 

vyhláškou k 

integrované ochraně 

rostlin, tedy bez 

nutnosti ověření 

v terénu. 

absolvovat každoročně 

školení k rozšíření znalostí o 

systému integrované produkce 

zeleniny v minimálním 

stanoveném rozsahu 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči, 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

povinné každoroční 

školení 

Není zákonná 

povinnost ke školení, 

neprovádí se. 

provést odplevelení meziřadí 

mezi jednotlivými porosty 

plodin, a to pouze 

mechanicky 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 



119 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

minimálně na 50 % 

podporované plochy nahradit 

minimálně jednu aplikaci 

herbicidu mechanickou 

operací 

doplňkový 

závazek 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, ale 

nevylučuje se jejich 

použití (čl. 55 

směrnice EP a Rady 

č. 1107/2009/ES) 

_ 

Minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46, § 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

_ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči, 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

konkrétní počty 

povolených aplikací 

herbicidů. 

V současné 

technologii se 

používá dělená 

aplikace herbicidů – 

tj. 1 aplikace celého 

množství herbicidů je 

rozdělena na 2 až 3 

dávky. 

vést a zaznamenávat do karty 

DPB datum výsevu, výsadby 

a sklizně jednotlivých 

pěstovaných druhů zeleniny, 

popř. provedení mechanické 

operace 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

povinnost vedení a 

zaznamenávání údajů 

do karty DPB 

Není zákonná 

povinnost, neprovádí 

se. 

veškeré záznamy (rozbory) 

uchovávat po dobu alespoň 10 

let 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

povinnost 

Rozbory vzorků 

půdy a zeleniny se 

nedělají ani 

neuchovávají, nejsou 

požadovány. 



120 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

uchovávání rozborů 

či jiných záznamů 

 

AEKOJ_J2_Integrovaná produkce zeleniny – plocha s víceletými produkčními plodinami (chřest) 
Podmínka SP Typ 

podmínky 

Cross compliance Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  

Běžná praxe 

minimální vstupní výměra 

zemědělské půdy evidovaná v 

LPIS je 0,5 ha 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ nerelevantní 

nepoužívat vyjmenované 

účinné látky v přípravcích na 

ochranu rostlin 

závazek 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, ale 

nevylučuje se jejich 

použití (čl. 55 

směrnice č. 

1107/2009/EHS) 

_ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46, § 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

_ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 ., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nezakazují 

používat specifické 

účinné látky 

Používají se všechny 

dostupné ochranné 

přípravky, tzn. 

používají se i 

přípravky zastaralé 

nešetrné k životnímu 

prostředí. 

provést v prvním roce 

závazku (nejpozději do 31. 

ledna roku následujícího po 

podání žádosti o zařazení) 

odběr a rozbor půdy za 

účelem stanovení obsahu 

vybraných prvků 

akreditovanou laboratoří, 

obsah vybraných prvků nesmí 

přesáhnout stanovenou úroveň 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Není zákonná 

povinnost provádět 

rozbory půdy na 

náklady pěstitele na 

obsah cizorodých 

látek. Tyto rozbory 

se běžně neprovádějí. 



121 

 

Podmínka SP Typ 

podmínky 

Cross compliance Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  

Běžná praxe 

provést dvakrát za závazek 

odběr vzorků chřestu 

v množství 1 vzorek na 

každých započatých 20 ha 

podporované plochy a jejich 

rozbor za účelem stanovení 

obsahu vybraných prvků 

akreditovanou laboratoří, 

obsah vybraných prvků nesmí 

přesáhnout stanovenou úroveň 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Limity těžkých kovů 

v zelenině jsou 

stanoveny nařízením 

Komise (EU) 

2021/1317, kterým 

se mění nařízení (ES) 

č. 1881/2006, pokud 

jde o maximální 

limity olova v 

některých 

potravinách a 

nařízením Komise 

(EU) 2021/1323, 

kterým se mění 

nařízení (ES) č. 

1881/2006, pokud 

jde o maximální 

limity kadmia v 

některých 

potravinách  

Není zákonná 

povinnost provádět 

rozbory plodů na 

náklady pěstitele na 

obsah cizorodých 

látek. Tyto rozbory 

se běžně neprovádějí. 

Řeší se jedině při 

odběrech SZPI. 

zajistit každoročně odběr 

vzorků chřestu 

prostřednictvím pověřené 

osoby v množství 1 vzorek na 

každých započatých 20 ha 

podporované plochy a jejich 

rozbor za účelem zjištění 

dodržení limitů obsahu 

reziduí pesticidů 

akreditovanou laboratoří 

(plnění této podmínky není 

požadováno na plochách 

menších než 5 ha, na které 

žádá žadatel o dotaci) 

závazek PPH 8 _ _ _ 

Směrnice EP a Rady 

2009/128/ES, kterou 

se stanoví rámec pro 

činnost Společenství 

za účelem dosažení 

udržitelného 

používání pesticidů 

(SUD) 

 

Nařízení EP a Rady 

(ES) č. 396/2005 

o maximálních 

limitech reziduí 

pesticidů 

v potravinách 

a krmivech 

rostlinného 

a živočišného 

původu a na jejich 

povrchu a o změně 

Pěstitel provádí 

odběry a rozbory 

zeleniny ke stanovení 

hodnoty MLR kvůli 

prodeji do 

obchodních řetězců.  

 

K překračování 

hodnot MLR 

pesticidů 

v potravinách by 

nemělo docházet, 

pokud jsou POR 

používány podle 

správné zemědělské 

praxe - uživatel 

určitého POR 

provádí aplikaci 

pouze v rámci 

schválené oblasti 



122 

 

Podmínka SP Typ 

podmínky 

Cross compliance Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  

Běžná praxe 

směrnice Rady 

91/414/EHS 

 

Směrnice EP a Rady 

2009/128/ES, kterou 

se stanoví rámec pro 

činnost Společenství 

za účelem dosažení 

udržitelného 

používání pesticidů 

(SUD) 

použití tohoto 

přípravku (ošetřuje 

pouze plodiny, do 

kterých je povolen) 

při použití schválené 

aplikační 

technologie, dodržuje 

maximální aplikační 

dávku, termín 

aplikace, počet 

aplikací, minimální 

intervaly mezi 

aplikacemi a 

ochranné lhůty 

(především 

předsklizňové 

intervaly, protože 

odbourávání reziduí 

má různou rychlost). 

používat k výsadbě pouze 

sadbu podle zákona o oběhu 

osiva a sadby v minimálním 

stanoveném objemu  

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Zákon č. 219/2003 

Sb., o uvádění do 

oběhu osiva a sadby 

pěstovaných rostlin a 

o změně některých 

zákonů (zákon o 

oběhu osiva a sadby), 

ve znění pozdějších 

předpisů 

_ 

zajistit před každou výsadbou 

zeleniny (chřestu) rozbor 

půdy za účelem zjištění 

minerálního obsahu dusíku  

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _  _ 

 rozbory se běžně 

neprovádějí 

aplikovat hnojiva v souladu 

s požadavky na limity hnojení 

pro chřest dle nitrátové 

směrnice 

doplňkový 

závazek 
PPH 2 _ _ 

Neobsahují 

požadavek 

průměrného přívodu 

dusíku k chřestu. 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

V konvenci není 

omezení.  



123 

 

Podmínka SP Typ 

podmínky 

Cross compliance Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  

Běžná praxe 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

množství přívodu 

dusíku dodaného 

k zelenině. 

 

Nařízení vlády č. 

262/2012 Sb., o 

stanovení 

zranitelných oblastí a 

akčním programu. 

sledovat a zaznamenávat 

každodenně ve stanoveném 

období (1.3. - 30.9.) údaje z 

monitoringu vybraných 

meteorologických ukazatelů 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

povinnosti 

každodenního 

zaznamenávání 

vybraných 

meteorologických 

ukazatelů. 

Monitoring 

meteorologických 

ukazatelů se běžně 

provádí pozorováním 

na místě (např. 

meteorologické 

stanice). 

sledovat a zaznamenávat 

každodenně ve stanoveném 

období (1.3. - 30.9.) údaje z 

monitoringu škodlivých 

organismů 

doplňkový 

závazek  

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

Není zákonná 

povinnost, neprovádí 

se.  

Monitoring 

škodlivých 

organismů se běžně 

provádí pozorováním 

na místě. 

Plodiny se ošetřují 

spíše preventivně. 



124 

 

Podmínka SP Typ 

podmínky 

Cross compliance Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  

Běžná praxe 

rostlin, nestanovují 

povinnosti 

každodenního 

zaznamenávání 

monitoringu 

škodlivých 

organismů 

Do konce roku 2013 

běžní pěstitelé žádný 

monitoring 

neprováděli. Od 

začátku roku 2014 

platí vyhláška 

205/2012 Sb., kde je 

uvedeno: 

Sledování výskytu 

škodlivých 

organismů se provádí 

pomocí postupů a 

nástrojů 

zveřejněných podle 

zákona, které 

zahrnují zejména 

pozorování na místě, 

systémy varování, 

předpovědi výskytu 

škodlivých 

organismů a metody 

jejich včasného 

určení nebo 

využívání 

poradenství poradců 

odborně 

kvalifikovaných 

podle zákona.  

Z toho vyplývá, že 

pěstitelé budou 

nejčastěji využívat 

metodu pozorování 

na místě, kterou 

zohlední 

ekonomickým 

hlediskem. 



125 

 

Podmínka SP Typ 

podmínky 

Cross compliance Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  

Běžná praxe 

provést každoročně průběžné 

vyhodnocování údajů z 

monitoringu 

meteorologických ukazatelů a 

škodlivých organismů a 

provést agrotechnické zásahy 

na základě tohoto 

vyhodnocení 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Není zákonná 

povinnost provádět 

monitoring 

meteorologických 

ukazatelů.  

Běžně pěstitelé 

písemně 

nevyhodnocují údaje 

z pozorování 

meteorologických 

ukazatelů ani 

škodlivých 

organismů. 

Rozsah hodnocení 

škodlivých 

organismů provádět 

jen v souladu s 

vyhláškou k 

integrované ochraně 

rostlin, tedy bez 

nutnosti ověření 

v terénu. 

absolvovat každoročně 

školení k rozšíření znalostí o 

systému integrované produkce 

zeleniny v minimálním 

stanoveném rozsahu 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči, 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

povinné každoroční 

školení 

Není zákonná 

povinnost ke školení, 

neprovádí se. 



126 

 

Podmínka SP Typ 

podmínky 

Cross compliance Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  

Běžná praxe 

aplikovat povinně hnůj před 

výsadbou chřestu  
doplňkový 

závazek 
PPH 2 _ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin. 

 

Nařízení vlády č. 

262/2012 Sb., o 

stanovení 

zranitelných oblastí a 

akčním programu. 

_  

provést ročně maximálně dvě 

aplikace herbicidů 

 

doplňkový 

závazek 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, ale 

nevylučuje se jejich 

použití (čl. 55 

směrnice EP a Rady 

č. 1107/2009/ES) 

_ 

Minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46, § 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

_ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči, 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

konkrétní počty 

povolených aplikací 

herbicidů. 

_ 

vést a zaznamenávat do karty 

DPB datum výsadby a sklizně 

chřestu 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

Není zákonná 

povinnost, neprovádí 

se. 



127 

 

Podmínka SP Typ 

podmínky 

Cross compliance Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  

Běžná praxe 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

povinnost vedení a 

zaznamenávání údajů 

do karty DPB 

veškeré záznamy (rozbory) 

uchovávat po dobu alespoň 10 

let 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

povinnost 

uchovávání rozborů 

či jiných záznamů 

Rozbory vzorků 

půdy a zeleniny se 

nedělají ani 

neuchovávají, nejsou 

požadovány. 

 

AEKOJ_J3_Integrovaná produkce jahodníku – standardní orní půda 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky 
Běžná praxe 

minimální vstupní výměra 

zemědělské půdy evidovaná 

v LPIS je 0,5 ha. 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ nerelevantní 

nepoužívat vyjmenované 

účinné látky v přípravcích na 

ochranu rostlin 
závazek 

DZES 4, PPH 7: 

v rámci CC je 

upraveno používání 

chemických POR ale 

nevylučuje se jejich 

použití (čl. 55 

směrnice 

1107/2009/EHS) 

_ 

minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

POR – podle § 46, § 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

_ 

Obecné zásady IOR-

příloha II směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 2004 

Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., 

integrované ochrany 

rostlin, nezakazují 

použití specifických 

účinných látek 

Používají se všechny 

dostupné ochranné 

přípravky, tzn. 

používají se i 

přípravky zastaralé 

nešetrné k životnímu 

prostředí. 



128 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky 
Běžná praxe 

provést v prvním roce 

závazku (nejpozději do 31. 

ledna roku následujícího po 

podání žádosti o zařazení) 

odběr a rozbor půdy za 

účelem zjištění dodržení 

limitů obsahu těžkých kovů 

akreditovanou laboratoří, 

obsah vybraných prvků nesmí 

přesáhnout stanovenou úroveň 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Není zákonná 

povinnost provádět 

rozbory půdy na 

náklady pěstitele na 

obsah cizorodých 

látek. Tyto rozbory 

se běžně neprovádějí. 

provést dvakrát za závazek 

odběr vzorků jahod 

v množství 1 vzorek na 

každých započatých 20 ha 

podporované plochy a jejich 

rozbory za účelem zjištění 

dodržení limitů obsahu 

těžkých kovů akreditovanou 

laboratoří, obsah vybraných 

prvků nesmí přesáhnout 

úroveň  
závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Limity těžkých kovů 

v zelenině jsou 

stanoveny nařízením 

Komise (EU) 

2021/1317, kterým 

se mění nařízení (ES) 

č. 1881/2006, pokud 

jde o maximální 

limity olova v 

některých 

potravinách a 

nařízením Komise 

(EU) 2021/1323, 

kterým se mění 

nařízení (ES) č. 

1881/2006, pokud 

jde o maximální 

limity kadmia v 

některých 

potravinách 

Není zákonná 

povinnost provádět 

rozbory plodů na 

náklady pěstitele na 

obsah cizorodých 

látek. Tyto rozbory 

se běžně neprovádějí. 

Řeší se jedině při 

odběrech SZPI. 

zajistit každoročně odběr 

vzorků jahod prostřednictvím 

pověřené osoby v množství 1 

vzorek na každých 

započatých 20 ha 

podporované plochy a jejich 

rozbor za účelem zjištění 

dodržení limitů obsahu 

reziduí pesticidů 

akreditovanou laboratoří 

závazek PPH 8 _ _ _ 

Směrnice EP a Rady 

2009/128/ES, kterou 

se stanoví rámec pro 

činnost Společenství 

za účelem dosažení 

udržitelného 

používání pesticidů 

(SUD) 

 

Nařízení EP a Rady 

Pěstitel provádí 

odběry a rozbory 

jahod ke stanovení 

hodnoty MLR kvůli 

prodeji do 

obchodních řetězců.  

 

K překračování 

hodnot MLR 

pesticidů 



129 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky 
Běžná praxe 

(plnění této podmínky není 

požadováno na plochách 

menších než 5 ha, na které 

žádá žadatel o dotaci) 

(ES) č. 396/2005 

o maximálních 

limitech reziduí 

pesticidů 

v potravinách 

a krmivech 

rostlinného 

a živočišného 

původu a na jejich 

povrchu a o změně 

směrnice Rady 

91/414/EHS 

 

Směrnice EP a Rady 

2009/128/ES, kterou 

se stanoví rámec pro 

činnost Společenství 

za účelem dosažení 

udržitelného 

používání pesticidů 

(SUD) 

 

v potravinách by 

nemělo docházet, 

pokud jsou POR 

používány podle 

správné zemědělské 

praxe - uživatel 

určitého POR 

provádí aplikaci 

pouze v rámci 

schválené oblasti 

použití tohoto 

přípravku (ošetřuje 

pouze plodiny, do 

kterých je povolen) 

při použití schválené 

aplikační 

technologie, dodržuje 

maximální aplikační 

dávku, termín 

aplikace, počet 

aplikací, minimální 

intervaly mezi 

aplikacemi a 

ochranné lhůty 

(především 

předsklizňové 

intervaly, protože 

odbourávání reziduí 

má různou rychlost). 

veškeré záznamy (rozbory) 

uchovávat po dobu alespoň 10 

let 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

Rozbory vzorků 

půdy a jahod se 

nedělají ani 

neuchovávají, nejsou 

požadovány. 



130 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky 
Běžná praxe 

povinnost 

uchovávání rozborů 

vzorků půdy a jahod. 

používat k výsadbě pouze 

sadbu podle zákona o oběhu 

osiva a sadby v minimálním 

stanoveném objemu  

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _  _ 

Zákon č. 219/2003 

Sb., o uvádění do 

oběhu osiva a sadby 

pěstovaných rostlin a 

o změně některých 

zákonů (zákon o 

oběhu osiva a sadby), 

ve znění pozdějších 

předpisů 

Běžně se používá 

vlastní sadba 

v objemu dle uvážení 

pěstitele a v rámci 

zákona č. 2019/2003 

a vyhlášky č. 

129/2012. 

zajistit před každou výsadbou 

jahodníku rozbor půdy za 

účelem zjištění minerálního 

obsahu dusíku  

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _  _ 

Rozbory se běžně 

neprovádějí. 

sledovat a zaznamenávat 

každodenně ve stanoveném 

období  (1. 3. – 30. 9.) údaje z 

monitoringu vybraných 

meteorologických ukazatelů 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

povinnosti 

každodenního 

zaznamenávání 

vybraných 

meteorologických 

ukazatelů. 

Monitoring 

meteorologických 

ukazatelů se běžně 

provádí pozorováním 

na místě (např. 

meteorologické 

stanice). 

sledovat a zaznamenávat 

každodenně ve stanoveném 

období (1. 3. – 30. 9.) údaje z 

monitoringu škodlivých 

organismů 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

Není zákonná 

povinnost, neprovádí 

se.  

Monitoring 

škodlivých 

organismů se běžně 

provádí pozorováním 



131 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky 
Běžná praxe 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

povinnosti 

každodenního 

zaznamenávání 

monitoringu 

škodlivých 

organismů. 

na místě. 

Plodiny se ošetřují 

spíše preventivně. 

Do konce roku 2013 

běžní pěstitelé žádný 

monitoring 

neprováděli. Od 

začátku roku 2014 

platí vyhláška 

205/2012 Sb., kde je 

uvedeno: 

Sledování výskytu 

škodlivých 

organismů se provádí 

pomocí postupů a 

nástrojů 

zveřejněných podle 

zákona, které 

zahrnují zejména 

pozorování na místě, 

systémy varování, 

předpovědi výskytu 

škodlivých 

organismů a metody 

jejich včasného 

určení nebo 

využívání 

poradenství poradců 

odborně 

kvalifikovaných 

podle zákona.  

Z toho vyplývá, že 

pěstitelé budou 

nejčastěji využívat 

metodu pozorování 

na místě, kterou 

zohlední 

ekonomickým 

hlediskem. 

 



132 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky 
Běžná praxe 

provést každoročně průběžné 

vyhodnocování údajů z 

monitoringu 

meteorologických ukazatelů a 

škodlivých organismů a 

provést agrotechnické zásahy 

na základě tohoto 

vyhodnocení 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
 -  -  -  - 

Není zákonná 

povinnost provádět 

monitoring 

meteorologických 

ukazatelů.  

Běžně pěstitelé 

písemně 

nevyhodnocují údaje 

z pozorování 

meteorologických 

ukazatelů ani 

škodlivých 

organismů. 

Rozsah hodnocení 

škodlivých 

organismů provádět 

jen v souladu s 

vyhláškou k 

integrované ochraně 

rostlin, tedy bez 

nutnosti ověření 

v terénu. 

absolvovat každoročně 

školení k rozšíření znalostí o 

systému integrované produkce 

jahodníku v minimálním 

stanoveném rozsahu 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči, 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

povinné každoroční 

školení 

Není zákonná 

povinnost ke školení, 

neprovádí se.  

aplikovat hnojiva v souladu 

s požadavky na limity hnojení 

jednotlivých plodin dle 

nitrátové směrnice  

doplňkový 

závazek 
PPH 2 _ _ 

Neobsahují 

požadavek 

průměrného přívodu 

dusíku k jahodám. 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

V konvenci není 

omezení.  



133 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky 
Běžná praxe 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

množství přívodu 

dusíku dodaného 

k zelenině. 

 

Nařízení vlády č. 

262/2012 Sb., o 

stanovení 

zranitelných oblastí a 

akčním programu. 

provádět výsadbu jahodníku 

pouze na ploše, na které byla 

pěstována předplodina, nebo 

hlavní plodina 

s meziplodinou, přičemž 

předplodina nebo meziplodina 

byly zapraveny do půdy na 

zelené hnojení 

doplňkový 

závazek 

DZES 5: Umožněna 

výsadba jahodníku 

pouze po předplodině 

nebo hlavní plodině 

s meziplodinou, která 

může být zapravena 

jako zelené hnojení.  

_ _ _ _ 

Předcházející plodina 

závisí na uvážení 

pěstitele. 

zajistit dvakrát ročně 

plečkování meziřadí porostu 

(do 31. 5. a do 31. 10., pokud 

nebyl jahodník po sklizni 

zlikvidován), s výjimkou 

DPB, na kterých je použita 

pěstební technologie 

s využitím fólií nebo textilií 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ Dle uvážení pěstitele. 

provádí ročně maximálně 

čtyři aplikace herbicidů 

doplňkový 

závazek 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, ale 

nevylučuje se jejich 

použití (čl. 55 

_ 

Minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46, § 

61 a § 86 zákona č. 

_ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

V konvenci bez 

omezení 



134 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky 
Běžná praxe 

směrnice č. 

1107/2009/EHS) 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

konkrétní počty 

povolených aplikací 

herbicidů. 

provádět ročně maximálně tři 

aplikace insekticidů 

doplňkový 

závazek 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, ale 

nevylučuje se jejich 

použití (čl. 55 

směrnice č. 

1107/2009/EHS) 

_ 

Minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46, § 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

_ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

konkrétní počty 

povolených aplikací 

insekticidů. 

V konvenci bez 

omezení 

provádět od druhého roku 

závazku odstraňování čepelí 

listů jahodníku (do 30. dubna) 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ Dle uvážení pěstitele 

zajistit do 30. září údržbu 

porostu jahodníku sečením 

nebo mulčováním 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

vést a zaznamenávat do karty 

DPB datum výsadby a sklizně 

jahod 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

povinnost vedení a 

zaznamenávání údajů 

do karty DPB 

Není zákonná 

povinnost, neprovádí 

se. 



135 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky 
Běžná praxe 

vést a průběžně aktualizovat 

kartu agrotechnických operací  

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

povinnost vedení a 

zaznamenávání údajů 

do karty DPB 

Není zákonná 

povinnost, neprovádí 

se. 

veškeré záznamy (rozbory) 

uchovávat po dobu alespoň 10 

let 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

povinnost 

uchovávání rozborů 

či jiných záznamů 

Rozbory vzorků 

půdy a zeleniny se 

nedělají ani 

neuchovávají, nejsou 

požadovány. 

 

IPJ_J4_Integrovaná produkce brambor – standardní orní půda 
Podmínka SP Typ 

podmínky 

Cross compliance Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Požadavky na 

hnojiva 

Falší legislativní 

požadavky  

Běžná praxe 

minimální vstupní výměra 

zemědělské půdy evidovaná v 

LPIS je 0,5 ha 

podmínka 

způsobilosti 
 _ _ _ _ _ nerelevantní 



136 

 

Podmínka SP Typ 

podmínky 

Cross compliance Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Požadavky na 

hnojiva 

Falší legislativní 

požadavky  

Běžná praxe 

nepoužívat vyjmenované 

účinné látky v přípravcích na 

ochranu rostlin (nebezpečné 

účinné látky dle databáze 

pesticidů EU - Alpha-

cypermethrin, Lambda-

cyhalothrin) 

závazek 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, ale 

nevylučuje se jejich 

použití (čl. 55 

směrnice 

č.1107/2009/EHS) 

_ 

Minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46, § 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

_ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 ., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nezakazují 

používat specifické 

účinné látky 

Používají se všechny 

dostupné ochranné 

přípravky, tzn. 

používají se i 

přípravky zastaralé 

nešetrné k životnímu 

prostředí. 

provést v prvním roce 

závazku (nejpozději do 31. 

ledna roku následujícího po 

podání žádosti o zařazení) 

odběr a rozbor půdy za 

účelem zjištění dodržení 

limitů obsahu těžkých kovů 

akreditovanou laboratoří, 

obsah vybraných prvků nesmí 

přesáhnout stanovenou úroveň 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Není zákonná 

povinnost provádět 

rozbory půdy na 

náklady pěstitele na 

obsah cizorodých 

látek. Tyto rozbory 

se běžně neprovádějí. 



137 

 

Podmínka SP Typ 

podmínky 

Cross compliance Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Požadavky na 

hnojiva 

Falší legislativní 

požadavky  

Běžná praxe 

provést dvakrát za závazek 

odběr vzorků brambor 

v množství 1 vzorek na 

každých započatých 20 ha 

podporované plochy a jejich 

rozbor za účelem zjištění 

dodržení limitů obsahu 

těžkých kovů akreditovanou 

laboratoří, obsah vybraných 

prvků nesmí přesáhnout 

stanovenou úroveň 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Limity těžkých kovů 

v zelenině jsou 

stanoveny nařízením 

Komise (EU) 

2021/1317, kterým 

se mění nařízení (ES) 

č. 1881/2006, pokud 

jde o maximální 

limity olova v 

některých 

potravinách a 

nařízením Komise 

(EU) 2021/1323, 

kterým se mění 

nařízení (ES) č. 

1881/2006, pokud 

jde o maximální 

limity kadmia v 

některých 

potravinách  

Není zákonná 

povinnost provádět 

rozbory plodů na 

náklady pěstitele na 

obsah cizorodých 

látek. Tyto rozbory 

se běžně neprovádějí. 

Řeší se jedině při 

odběrech SZPI. 

zajistit každoročně odběr 

vzorků brambor 

prostřednictvím pověřené 

osoby v množství 1 vzorek na 

každých započatých 20 ha 

podporované plochy a jejich 

rozbor za účelem zjištění 

dodržení limitů obsahu 

reziduí pesticidů 

akreditovanou laboratoří 

(plnění této podmínky není 

požadováno na plochách 

menších než 5 ha, na které 

žádá žadatel o dotaci) 

závazek PPH 8 _ _ _ 

Směrnice EP a Rady 

2009/128/ES, kterou 

se stanoví rámec pro 

činnost Společenství 

za účelem dosažení 

udržitelného 

používání pesticidů 

(SUD) 

 

Nařízení EP a Rady 

(ES) č. 396/2005 

o maximálních 

limitech reziduí 

pesticidů 

v potravinách 

a krmivech 

rostlinného 

a živočišného 

původu a na jejich 

povrchu a o změně 

Pěstitel provádí 

odběry a rozbory 

brambor ke stanovení 

hodnoty MLR kvůli 

prodeji do 

obchodních řetězců.  

 

K překračování 

hodnot MLR 

pesticidů 

v potravinách by 

nemělo docházet, 

pokud jsou POR 

používány podle 

správné zemědělské 

praxe - uživatel 

určitého POR 

provádí aplikaci 

pouze v rámci 

schválené oblasti 



138 

 

Podmínka SP Typ 

podmínky 

Cross compliance Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Požadavky na 

hnojiva 

Falší legislativní 

požadavky  

Běžná praxe 

směrnice Rady 

91/414/EHS 

 

Směrnice EP a Rady 

2009/128/ES, kterou 

se stanoví rámec pro 

činnost Společenství 

za účelem dosažení 

udržitelného 

používání pesticidů 

(SUD) 

použití tohoto 

přípravku (ošetřuje 

pouze plodiny, do 

kterých je povolen) 

při použití schválené 

aplikační 

technologie, dodržuje 

maximální aplikační 

dávku, termín 

aplikace, počet 

aplikací, minimální 

intervaly mezi 

aplikacemi a 

ochranné lhůty 

(především 

předsklizňové 

intervaly, protože 

odbourávání reziduí 

má různou rychlost). 

používat k výsadbě pouze 
certifikovanou sadbu podle 

zákona o oběhu osiva a sadby 

v minimálním stanoveném 

objemu  

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Zákon č. 219/2003 

Sb., o uvádění do 

oběhu osiva a sadby 

pěstovaných rostlin a 

o změně některých 

zákonů (zákon o 

oběhu osiva a sadby), 

ve znění pozdějších 

předpisů 

_ 

zajistit před každou výsadbou 

brambor rozbor půdy za 

účelem zjištění minerálního 

obsahu dusíku  

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _  _ 

rozbory se běžně 

neprovádějí 

aplikovat hnojiva v souladu 

s požadavky na limity hnojení 

pro brambory dle nitrátové 

směrnice 

doplňkový 

závazek 
PPH 2 _ _ 

Neobsahují 

požadavek 

průměrného přívodu 

dusíku k bramborám 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

V konvenci není 

omezení.  



139 

 

Podmínka SP Typ 

podmínky 

Cross compliance Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Požadavky na 

hnojiva 

Falší legislativní 

požadavky  

Běžná praxe 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

množství přívodu 

dusíku dodaného 

k zelenině. 

 

Nařízení vlády č. 

262/2012 Sb., o 

stanovení 

zranitelných oblastí a 

akčním programu. 

sledovat a zaznamenávat 

každodenně ve stanoveném 

období (1.3. - 30.9.) údaje z 

monitoringu vybraných 

meteorologických ukazatelů 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

povinnosti 

každodenního 

zaznamenávání 

vybraných 

meteorologických 

ukazatelů. 

Monitoring 

meteorologických 

ukazatelů se běžně 

provádí pozorováním 

na místě (např. 

meteorologické 

stanice). 

sledovat a zaznamenávat 

každodenně ve stanoveném 

období (1.3. - 30.9.) údaje z 

monitoringu škodlivých 

organismů 

doplňkový 

závazek  

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

Není zákonná 

povinnost, neprovádí 

se.  

Monitoring 

škodlivých 

organismů se běžně 

provádí pozorováním 

na místě. 

Plodiny se ošetřují 

spíše preventivně. 

Do konce roku 2013 



140 

 

Podmínka SP Typ 

podmínky 

Cross compliance Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Požadavky na 

hnojiva 

Falší legislativní 

požadavky  

Běžná praxe 

povinnosti 

každodenního 

zaznamenávání 

monitoringu 

škodlivých 

organismů 

běžní pěstitelé žádný 

monitoring 

neprováděli. Od 

začátku roku 2014 

platí vyhláška 

205/2012 Sb., kde je 

uvedeno: 

Sledování výskytu 

škodlivých 

organismů se provádí 

pomocí postupů a 

nástrojů 

zveřejněných podle 

zákona, které 

zahrnují zejména 

pozorování na místě, 

systémy varování, 

předpovědi výskytu 

škodlivých 

organismů a metody 

jejich včasného 

určení nebo 

využívání 

poradenství poradců 

odborně 

kvalifikovaných 

podle zákona.  

Z toho vyplývá, že 

pěstitelé budou 

nejčastěji využívat 

metodu pozorování 

na místě, kterou 

zohlední 

ekonomickým 

hlediskem. 



141 

 

Podmínka SP Typ 

podmínky 

Cross compliance Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Požadavky na 

hnojiva 

Falší legislativní 

požadavky  

Běžná praxe 

provést každoročně průběžné 

vyhodnocování údajů z 

monitoringu 

meteorologických ukazatelů a 

škodlivých organismů a 

provést agrotechnické zásahy 

na základě tohoto 

vyhodnocení 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ 

Není zákonná 

povinnost provádět 

monitoring 

meteorologických 

ukazatelů.  

Běžně pěstitelé 

písemně 

nevyhodnocují údaje 

z pozorování 

meteorologických 

ukazatelů ani 

škodlivých 

organismů. 

Rozsah hodnocení 

škodlivých 

organismů provádět 

jen v souladu s 

vyhláškou k 

integrované ochraně 

rostlin, tedy bez 

nutnosti ověření 

v terénu. 

absolvovat každoročně 

školení k rozšíření znalostí o 

systému integrované produkce 

brambor v minimálním 

stanoveném rozsahu 

závazek 
V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči, 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

povinné každoroční 

školení 

Není zákonná 

povinnost ke školení, 

neprovádí se. 



142 

 

Podmínka SP Typ 

podmínky 

Cross compliance Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Požadavky na 

hnojiva 

Falší legislativní 

požadavky  

Běžná praxe 

provádět výsadbu 

konzumních brambor na DPB 

nebo jeho části, na kterém 

byla pěstována předplodina, 

nebo hlavní plodina 

s meziplodinou, nebo na 

kterém bylo aplikováno tuhé 

nebo kapalné statkové hnojivo 

nebo tuhé organické hnojivo 

(komposty), přičemž 

předplodina nebo meziplodina 

byla zapravena do půdy jako 

zelené hnojení 

doplňkový 

závazek 

DZES 5: Umožněna 

výsadba brambor 

pouze po předplodině 

nebo hlavní plodině 

s meziplodinou, která 

může být zapravena 

jako zelené hnojení. 

U brambor je možné 

nahradit aplikací 

tuhých nebo 

kapalných 

statkových hnojiv 

nebo tuhých 

organických hnojiv 

(komposty). 

_ _ _ _ 

Předcházející plodina 

závisí na uvážení 

pěstitele. 

použít minimálně na 50 % 

plochy DPB zařazených 

v příslušném kalendářním 

roce do titulu pro předčasné 

ukončení vegetace alternativní 

metodu s vyloučením 

desikantů 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ _ 

provést za celé období trvání 

závazku nejvýše 3 aplikace 

insekticidů proti mandelince 

bramborové, přičemž první 

aplikace bude provedena vždy 

pomocí přípravků na ochranu 

rostlin a pomocných 

prostředků na ochranu rostlin 

povolených k použití podle 

zákona o ekologickém 

zemědělství (do počtu 3 

aplikací nejsou započítány EZ 

POR) 

 

doplňkový 

závazek 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, ale 

nevylučuje se jejich 

použití (čl. 55 

směrnice č. 

1107/2009/EHS) 

_ 

Minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46, § 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

_ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

konkrétní počty 

povolených aplikací 

insekticidů. 

Běžně se provádí 2 

aplikace insekticidů 

v kalendářním roce. 

Brambory se pěstují 

2x za 5ti letý závazek 

– jedná se tedy o 4 

aplikace KONV 

POR, s tím, že 

pěstitelé mohou 

použít přípravky 

povolené v EZ, které 

se nezapočítávají. 



143 

 

Podmínka SP Typ 

podmínky 

Cross compliance Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Požadavky na 

hnojiva 

Falší legislativní 

požadavky  

Běžná praxe 

provést za celé období trvání 

závazku nejvýše 30 aplikací 

konvenčních fungicidů proti 

plísni bramborové, přičemž 

počet aplikací přípravků na 

ochranu rostlin a pomocných 

prostředků na ochranu rostlin 

povolených k použití podle 

zákona o ekologickém 

zemědělství není omezen 

doplňkový 

závazek 

DZES 4, PPH 7: v 

rámci CC je 

upraveno používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin, ale 

nevylučuje se jejich 

použití (čl. 55 

směrnice č. 

1107/2009/EHS) 

_ 

Minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k používání 

s POR - podle § 46, § 

61 a § 86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

_ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

konkrétní počty 

povolených aplikací 

fungicidů. 

Aplikace fungicidů 

proti plísni 

bramborové je 

nedílnou součástí 

integrované 

ochrany proti 

chorobě. 

Aplikace přípravků 

musí byt vždy 

preventivní, tj. porost 

by měl být pod 

fungicidní 

clonou před tím, než 

nastanou vhodné 

podmínky pro 

infekci. 

vést a zaznamenávat do karty 

DPB datum výsadby a sklizně 

brambor 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

rostlin, nestanovují 

povinnost vedení a 

zaznamenávání údajů 

do karty DPB 

Není zákonná 

povinnost, neprovádí 

se. 

veškeré záznamy (rozbory) 

uchovávat po dobu alespoň 10 

let 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ 

Obecné zásady IOR - 

příloha III směrnice 

EP a Rady 

2009/128/ES, zákon 

č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

a vyhláška č. 

205/2012 Sb., o 

obecných zásadách 

integrované ochrany 

Rozbory vzorků 

půdy a zeleniny se 

nedělají ani 

neuchovávají, nejsou 

požadovány. 



144 

 

Podmínka SP Typ 

podmínky 

Cross compliance Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Požadavky na 

hnojiva 

Falší legislativní 

požadavky  

Běžná praxe 

rostlin, nestanovují 

povinnost 

uchovávání rozborů 

či jiných záznamů 

 

AEKOK_Omezení používání pesticidů v OPVZ na orné půdě 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

minimální vstupní výměra 

standardní orné půdy (plochy 

OPVZ i mimo OPVZ) v LPIS 

je 1 ha v předem definované 

oblasti v okolí VN, přičemž 

nejsou způsobilé plochy 

v režimu EZ /PO 

podmínka 

způsobilosti 
_ _ _ _ _ _ 

 

AEKOK_K1_K2_OMEZOVÁNÍ VSTUPŮ V OBLASTECH ZDROJŮ PITNÉ VODY V OKOLÍ VN ŘÍMOV A ŠVIHOV  

aplikovat každoročně v případě 

použití POR s některou 

z vyjmenovaných účinných 

látek v množství 

nepřesahujícím maximální 

stanovený limit 

závazek 

DZES 4: v rámci CC 

je upraveno 

používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin v ochranných 

pásmech vodních 

zdrojů vybraných 

vodních nádrží, ale 

nevylučuje se jejich 

použití (čl. 55 

směrnice EP a Rady 

č. 1107/2009/ES) 

 

PPH 1, PPH 2, PPH 

5, PPH 7, PPH 8 

_ 

Minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

_ 

Obecné zásady IOR 

- směrnice EP a 

Rady 2009/128/ES. 

_ 

zákaz aplikace POR 

s vyjmenovanými účinnými 

látkami 

závazek 

DZES 4: v rámci CC 

je upraveno 

používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

_ 

Minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

_ 

Obecné zásady IOR 

- směrnice EP a 

Rady 2009/128/ES. 

_ 



145 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

rostlin v ochranných 

pásmech vodních 

zdrojů vybraných 

vodních nádrží, ale 

nevylučuje se jejich 

použití (čl. 55 

směrnice EP a Rady 

č. 1107/2009/ES) 

 

PPH 1, PPH 2, PPH 

5, PPH 7, PPH 8 

určeného k 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

provádět hlášení o aplikaci 

POR 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ nerelevantní 

 

AEKOK_K3_OMEZOVÁNÍ VSTUPŮ V OBLASTECH ZDROJŮ PITNÉ VODY V OKOLÍ VN VRCHLICE 

aplikovat každoročně v případě 

použití POR s některou 

z vyjmenovaných účinných 

látek v množství 

nepřesahujícím maximální 

stanovený limit 

závazek 

DZES 4: v rámci CC 

je upraveno 

používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin v ochranných 

pásmech vodních 

zdrojů vybraných 

vodních nádrží, ale 

nevylučuje se jejich 

použití (čl. 55 

směrnice EP a Rady 

č. 1107/2009/ES) 

_ 

Minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

_ 

Obecné zásady IOR 

- směrnice EP a 

Rady 2009/128/ES. 

_ 

aplikovat jednou za dva roky 

v případě použití POR 

s některou z vyjmenovaných 

účinných látek v množství 

nepřesahujícím maximální 

stanovený limit 

závazek 

DZES 4: v rámci CC 

je upraveno 

používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin v ochranných 

pásmech vodních 

zdrojů vybraných 

vodních nádrží, ale 

nevylučuje se jejich 

_ 

Minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

_ 

Obecné zásady IOR 

- směrnice EP a 

Rady 2009/128/ES. 

_ 



146 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

použití (čl. 55 

směrnice EP a Rady 

č. 1107/2009/ES) 

 

PPH 1, PPH 2, PPH 

5, PPH 7, PPH 8 

rostlinolékařské péči 

zákaz aplikace POR 

s vyjmenovanými účinnými 

látkami 

závazek 

DZES 4: v rámci CC 

je upraveno 

používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin v ochranných 

pásmech vodních 

zdrojů vybraných 

vodních nádrží, ale 

nevylučuje se jejich 

použití (čl. 55 

směrnice EP a Rady 

č. 1107/2009/ES) 

 

PPH 1, PPH 2, PPH 

5, PPH 7, PPH 8 

_ 

Minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k 

používání s POR - 

podle § 46,§ 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

_ 

Obecné zásady IOR 

- směrnice EP a 

Rady 2009/128/ES. 

_ 

provádět hlášení o aplikaci 

POR 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ nerelevantní 

 

AEKOK_K4_OMEZOVÁNÍ VSTUPŮ V OBLASTECH ZDROJŮ PITNÉ VODY V OKOLÍ VN OPATOVICE 

aplikovat každoročně v případě 

použití POR s některou 

z vyjmenovaných účinných 

látek v množství 

nepřesahujícím maximální 

stanovený limit 

závazek 

DZES 4: v rámci CC 

je upraveno 

používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin v ochranných 

pásmech vodních 

zdrojů vybraných 

vodních nádrží, ale 

nevylučuje se jejich 

použití (čl. 55 

směrnice EP a Rady 

_ 

Minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k 

používání s POR - 

podle § 46,§ 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

_ 

Obecné zásady IOR 

- směrnice EP a 

Rady 2009/128/ES. 

_ 



147 

 

Podmínka SP 
Typ 

podmínky 
Cross compliance 

Minimální 

zemědělská činnost 

Minimální 

požadavky na POR 

Minimální 

požadavky na 

hnojiva 

Další legislativní 

požadavky  
Běžná praxe 

č. 1107/2009/ES) 

 

PPH 1, PPH 2, PPH 

5, PPH 7, PPH 8 

zákaz aplikace POR 

s vyjmenovanými účinnými 

látkami 

závazek 

DZES 4: v rámci CC 

je upraveno 

používání 

chemických 

přípravků na ochranu 

rostlin v ochranných 

pásmech vodních 

zdrojů vybraných 

vodních nádrží, ale 

nevylučuje se jejich 

použití (čl. 55 

směrnice EP a Rady 

č. 1107/2009/ES) 

 

PPH 1, PPH 2, PPH 

5, PPH 7, PPH 8 

_ 

Minimální 

požadavky stanovují 

pouze způsob 

nakládání s POR a 

testování zařízení 

určeného k 

používání s POR - 

podle § 46, § 61 a § 

86 zákona č. 

326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči 

_ 

Obecné zásady IOR 

- směrnice EP a 

Rady 2009/128/ES. 

nerelevantní 

provádět hlášení o aplikaci 

POR 

doplňkový 

závazek 

V rámci CC není 

stanoveno 
_ _ _ _ nerelevantní 

 


